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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Programi i Studimit t€ Ciklit t& Dyt& Master i Shkencave né “Sociologji e Zhvillimeve Shoqérore”
q¢ prezantohet nga Departamenti i Sociologjisé, Fakulteti i Shkencave Sociale prané Universitetit
t& Tiranés ofrohet né pérputhje me interesat kombétare, né& pérputhje me legjislacionin shqiptar t&
arsimit t€ lart¢ dhe n& pérputhje me prioritetet e Strategjisé Kombétare pér Shkencén,
Teknologjing dhe Inovacionin. :

Térésia e komponentéve t&¢ programit t& studimit né ményré t¢ harmonizuar synon t& pérgatité
qytetaré t€ pergjegjshém né njé shogéri globale duke kontribuar né pérmirésimin e cilésing sé jetés
dhe zhvillimin e géndrueshém té Republikés s¢ Shqipérisé.

Programi &shté hartuar né pérputhje me qgéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé. Ai synon t’i orientojé studentét drejt t& menduarit analitik dhe kritik dhe t1 pérgatisé
ata pér konkurencén né tregun e punés, né progesin e zhvillimin lokal dhe kombétar.

Gjithashtu programi synon t’i aftésojé studentét t& hartojné nj& projekt kérkimi si pérvoijé e
vlefshme g€ studenti té vijojé edhe ciklin e treté té studimeve .

Institucioni dhe Departamenti i Sociologjisé ka kryer n& ményré periodike studime mbi nevojat e
tregut lokal e kombétar t€ punés pér programet e studimit duke mbledhur t¢ dhéna mbi punésimin
¢ studentéve pas diplomimit dhe sektor&t e punésimit. Departamenti ka zhvilluar intervista,
sondazhe lidhur me nevojat e tregut kombétar t€ punés. Ai ka reflektuar ndryshimet né kuadrin
ligjor t& Arsimit t& Larté n& Republikén ¢ Shqipérisé, mbi bazén e implementimit t&¢ Kartés sé
Bolonjés, riorganizimin e programit t€ studimit né tre nivele (bachelor, master dhe doktoratura).
Programi i studimit, 1 hartuar né vitin 2008 dhe i p&rmirésuar ndér vite, plotéson kriteret dhe
objektivat lidhur me legjislacionin e BE-s& pér arsimin e larté si dhe mbéshtetet né pérvojén disa
vjecare.

Pérvoja dhie kapacitetet akademike jan€ preinisa themelore pér t& programuar dhe zhvilluar kété
program studimi. Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Departamenti i Sociologjisé qé ofrojné
programin e studimit “Master i shkencave™ né “Sociologji e zhvillimeve shogérore” kané pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura ng fushén akademike specifike pér ofrimin e programit.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit €shté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore dhe njésis€ bazé pérgjegjése pér programin e studimit.

Programi i studimit “Master i shkencave” né¢ “Sociologji e zhvillimeve shogérore”, &shté
mbéshtetur né procesin mésimor e formues t& studentéve pérmes praktikave profesionale me mbi
45 institucione gendrore ¢ lokale.

Ne fushén e kérkimit shkencor departamenti vleréson ecuring e rezultateve t& paktén njé heré né
vit népérmjet njé analize pér ecuriné e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor té secilit pedagog,
dhe t& projekteve shkencore té departamentit.

Programi i studimit “Master i shkencave” n& “Sociologji e zhvillimeve shoqérore” éshté i
organizuar né€ léndé e module, t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Disiplinat
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mésimore dhe aktivitetet e tjera t& veprimtarive formuese jané organizuar né disa kategori né
perputhje me aktet ligjore dhe nénligjore dhe me kreditet pérkatése.

Kemi mendimin “se ky program zhvillon njohuri t& avancuara akademike, aftési dhe kompetenca
t€ pérparuara profesionale né fushén e studimit t& shoqerisé.

Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Qéllimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté identifikimi i nivelit t& pérmbushjes sé standarteve
shtetérore t€ cilésis€ pér arsimin e larté t& pércaktuara me VKM ar. 531, daté 11.09.2018 pér
programin e studimit t€ ciklit t€ dyt& Master i Shkencave né& “Sociologji e Zhvillimeve Shogérore”.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 pér arsimin e larté, né VKM nr. 109 pér organizmin e ASCAL,
dhe né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuader té Akreditimit té
Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 2017, ASCAL ka pérzgjedhur dy
vlerésues t&€ jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga instucioni pér akreditimin e
programit Master i Shkencave né& “Sociologji ¢ Zhvillimeve Shogérore”.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje Prof. Dr. Gjergji Pendavinji dhe Prof. Dr. Irena Nikaj.
Gjaté t€ gjithé fazés s¢ vlerésimit t&¢ jashtém ky grup pune u asistua nga koordinatori teknik i
ASCAL, Msc. Arjana Alija.

Pas komunikimit nga ASCAL, ekspertéve t& jashtém iu vendos né dispozicion i gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Ekspertét studivan dhe vlerésuan dosjen
e programit, raportin e vetévlerésimit dhe gjithé dokumentacionin e véné né dispozicion nga AL,
ngarkuar né sistem. Ekspertét mbas njohjes dhe vler&simit té gjithé dokumentacionit, béng
pérgatitjet e nevojshme, pérpiluan pyetjet dhe evidentuan pagartésité e tyre, si dhe u caktuan
népérmjet ASCAL-it datat e vizitave né institucion. Vizita né institucion u krye né datat 12-13
shtator 2022. 1 gjithé stafi akademik dhe administrativ i Fakultetit t& Shkencave Sociale, UT, u
angazhua pér t’1u pérgjigjur kirkesave t€ grupit t€ jasht€m t& vlerésimit.

' Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t& pérc&ktuzir.a &
ekspertéve dhe specialistes s&¢ ASCAL, GV paraqet si mé poshté vlerésimin e tij sipas standardeve
dhe pér ¢do kriter g€ i referohet standartit pér programin e studimit Master i Shkencave né
“Sociologji e Zhvillimeve Shoqérore”. Ky raport &shté pérpiluar né bashképunim midis dy
ekspertéve t& jashtém dhe paraget mendimet e tyre t€ integruara.

Mé daté 27/03/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 1/59 Prot., daté 27/03/2023,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vierésimit té Jashtém. IAL pércolli komentet pérmes AMS
dhe me shkresé zyrtare Nr. 1045 Prot., daté 07/04/2023 ku shprehet se dakordésohet me DRV.J-né
e hartuar nga ekspertét e vierésimit 1é jashtém. Né kété ményré Drafi-Raporti merr formén e tij
pérfundimtare si Raport i Vierésimit té Jashtém.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Sociologiji e Zhvillimeve Shogérore”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

program studimi “Master i
shkencave™/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Mideghopertoe,,. . . .
Programi i Studimit t& Ciklit & Dyt§ Master i Shkencave né “Sociologji e
Zhvillimeve Shoqérore” prezantohet nga Depariamenti i Sociologjisé, Fakulteti i
Shkencave Sociale né Universitetin e Tiranés ofrohet n& pérputhje me interesat
kombétare, né pérputhje me legjislacionin shqiptar t& arsimit t& larté dhe ng
pérputhje me prioritetet ¢ Strategjisé Kombétare pér shkencén, teknologjing dhe
inovacionin (2017-2022).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
| € kulturore kombiéitare.

Térésia e komponentéve t& programit t& studimit né ményré t¢ harmonizuar
synojné q€ pérmes kérkimit shkencor dhe edukimit t& pérgatisin qytetaré té
pérgjegjshém né njé shoqéri globale. Programi i studimit bazohet né ofrimin e
njé kurrikule bashkékohore, pér t& kontribuar né pérmirésimin e cilésiné sé jetés
dhe zhvillimin e géndrueshém t& Republikés sé Shqipé&rjse'. Programi i Studimit
t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né “Sociologji e Zhvillimeve Shogérore”
konsideron si pjesé t& vizionit t& tij promovimin e vlerave kulturore kombétare
né kontekstin ndérkombétar, népérmjet studentéve t& ekselencés si dhe népérmjet
kurrikulés dhe pérmbajtjes s& programit. Ruajtja dhe konsolidimi i vlerave
akademike dhe kombétare shprehet carté edhe né planet léndore t& programit t&
studimit si psh: Sociologji e kulturés, Ndryshimet bastikékohore t& famijes,.
Perspektiva e ndryshimeve urbane, Sociologji e procesit zgjedhor, Politikat
sociale krahasuese, Analiza sociologjike e imazhit, etj. N& hartimin e programeve
léndore t€ programit konsiderohet né ményré Konsistente profili kombétar i
léndéve. '

[Evidencat 3.5.; 4.1. dhe 4.3.]

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi i studimit “Master i shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve
shogérore” i cili paragitet nga Departamenti i Sociologjisé né Fakultetin e
Shkencave Sociale t& Universitetit té Tiranés, &shté hartuar dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe fushén e veprimtarisé.
Ky program studimi ka si mision t& tijin t& ofrojé program mésimor konkurues
bazuar né cilésin€ e mésimdhénies dhe kurrikula bashk&kohore, pér t& kontribuar
né pérmirésimin e cilésing s& jetds dhe kérkimin shkencor né funksion té
zhvillimit t& qéndrueshém t& Republikés s& Shqipérisé.

[Evidencat 1.2.; 2.6.; 3.5.; 3.6.]

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né

Né dokumentet e strategjive t€ zhvillimit t8 Departamentit t& Sociologjisé, t&
kérkimit shkencor, t& kurrikulave t€ studimit dhe t& zhvillimit t& programit t&
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pérputhje dhe pér t& nxitur studimit, véné né dispozicion t& RV, shprehet qarté prirja pér t& optimalizuar
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose | potencialin e studentéve qé ndjekin kété program studimi. Kurrikula e programit
kombetar. t¢ studimit dhe pérmbajtjet léndore jané né mbéshtetje t& zhvillimit t&
prioriteteteve kombétare. Ky program synon t’i orientojé studentét drejt t&
menduarit analitik dhe kritik me bazé ndérdisiplinore dhe t'i pérgatisé ata pér
konkurencén né tregun e punés, duke ndikuar késhtu ng krijimin e njé kapitali
social qé né tregun ¢ punés do t& ndikojé pozitivisht pér zhvillimin lokal dhe
kombétar. Programi i studimit “Master i shkencave” né “Sociologji ¢ zhvillimeve
shogérore”, synon promovimin e aftésisé s& mendimit kritik, t& domosdosh&m
pér njé pjesémarrje efektive personale, profesionale t& studentéve né ¢éshtje me

interes publik.

[Evidencat 1.4.; 3.5.; 3.2.; 4.1.]
Kriteri 5. Programi i studimit Nga dokumentacioni i véné né dispozicion si dhe pas intervistave me aktorét ¢
“Master i shkencave”/“Master i perfshiré né kété program studimi rezulton se programi ofron njé séré mjetesh

arteve” krijon baza t& géndrueshme

: - - : teoriko-praktike pér t€ vijuar né studimet e nivelit t& treté. Ky program i aftéson
njohurish pér studime t& thelluara

{8 ciklit t& treté, duke pérfshiré studentét téhartojné njé})mj ekt ké.i‘rk.i.mi ?i dh.ﬂ pé_r?enhr.l.in e tij pérgj at? procesit:
aftésimin e thelluar profesional ¢ metodologjik né fazat pérkatese t& tij. Kjo pérvojé éshté e vlefshme qé studenti
shkenoor. t& vijojé ciklin e treté (& studimeve dhe té punojé né ményré t& pavarur nje projekt
kérkimi doktoral. Mé konkretisht, ndjekja e programit t& studimit “Master i
shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shogérore” ju mundéson t&
diplomuarve, pérveg t8 tjerash, mundési pér t& avancuar né karrieré akademike
dhe pér té kryer studime t& thelluara t& ciklit t& tret& n& programe doktorale brenda
dhe jashtg vendit né fushén e Sociologjisé. Né kéts kuadér vegojmé: Metodat e
kerkimit t& avancuar ng sociologjing e zhvillimit, si dhe njohuri té thelluara
akademike t& perfshira n& kété program studimi.

[Evidencat 1.2; 3.2.1.; 3.2.2.; 3.5.; 4.1]

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté | Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit konstatohet se programi “Master i
se programi i studimit hartohet dhe shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shogérore” ofrohet né pérputhje me
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim & | Seamutin e UT dhe Strategjing ¢ UT 2018-2023. Strategjia e zhvillimit t& kétij
?;;?E:’ﬂ;f;ﬁer zhvillim & vet programi studimi _éshté hartuar duke u bazuar, pérveg té tjerash edhe né
: «Strategjin€ e Zhvillimit t& Universitetit t&¢ Tiranés (2018-2023) » . Né

strategjin€ e Universitetit t& Tiranés theksohet se t& gjitha programet e studimit

né UT kaneg si em&rues t& pérbashkét nxitjen e mendimit kritik dhe krijues me

qéllim zhvillimin e frymés s qytetarisé demokratike, krijimin e nj& hapésire

publike universitare q¢ karakterizohet nga debat i liré, serioz dhe me

pérkushtim ndaj t& mirés publike. N& programin “Master i shkencave” ng

“Sociologji e zhvillimeve shoqérore”, synohet promovimi i afiésisé s&

mendimit kritik, i domosdoshém pér njé pjesémarrje efektive personale,
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profesionale t& studentéve né ¢éshtje me interes publik. [Evidencat 1.4.; 3.5.;
3.6.]

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorjae .
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe ng zbatim t8 kétyre t&
fundit.

Nga vizita né institucion si. dhe nga verifikimi i dokumentacionit pérkatés | . -

rezulton se drejtimet prioritare t& zhvillimit akademik t& insitucionit jané
péreaktuar né Strategjing e Institucionit, Statutin e Universitetit si dhe né&
rregulloren e Universitetit. Programi i studimit “Master i shkencave” né
“Sociologji e zhvillimeve shoqérore” i ofruar nga Departamenti i Sociologjisé,
funksionon né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Universitetit té
Tirangs. Parimet dhe kérkesat themelore t& programit t& studimit, burojné nga
kuadri ligjor pér arsimin e larté; Statuti dhe rregullore t& niversitetit t&
Tirangs n& lidhje me rregullat dhe objektivat e zhvillimit n& arsimin e lartg dhe
t& shprehura n& formimin e sociologgve.

[Evidencat 1.2.; 1.3.; 1.4.; 3.5. 4.1.]

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pé&rmbajtja e programit
t& studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit rezultoi se né Fakultetin ¢ Shkencave
Sociale, sipas standarteve ndérkombétare t& arsimit t& larté, ofrohen programe
studimi né fushén e psikologjisé, edukimit, shkencave politike, puné dhe
politika sociale si dhe né sociologji. Hartimi i programit t& studimit Master i
shkencave” n& “Sociologji e zhvillimeve shogérore”, syllabusave t& léndéve,
rregullores pérkatése e dokumenteve t& tjera q& e shogérojné até, mbajné
parasysh parimet e pérgjithshme t& zhvillimit t& arsimit t& lart¢ e kérkimit
shkencor né Republikén e Shqipérsié dhe ofrohet né pérputhje me fushat dhe
drejtimet akademike té Fakultetit t¢ Shkencave Sociale dhe vegangrisht
Departamentit t& Sociologjisé. Emértimi, organizimi dhe struktura e programit
t& studimit “Master i shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shogérore”
&shté né pérputhje me fushat e drejtimet akademike t& institucionit.
[Evidencat 1.3.; 2.6.; 3.3.; 3.6.; 4.1.]

Kriteri 4. Progrzfmi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet n& pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t& zhvillimit.

Programi “Master i shkencave” n& “Sociologji'e zhvillimeve shoqérore” éshté
hartuar n& pérputhje me strategjing kombétare dhe zhvillohet né funksion t&
saj. N& fokus t& tij géndron zhvillimi shog#ror i bazuar n& vlerat dhe drejtimet
e njé¢ shoqérie demokratike q& ka n& themel t& drejtat dhe lirité e
qytetarit. Programi &shté n& kohezion me strategjiné kombétare dhe karakterin
evolutiv t& saj. Ai &shté hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me Strategjing
Kombétare pér Shkencén, Teknologjing dhe Inovacionin 2017-2022),
miratuar me VKM Nr. 710, daté 1.12.2017, Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim 2015 — 2020, Strategjiné Kombétare pér Punésim dhe
Aftésim, duke u pérpjekur edhe t€ ndjeké prirjet globale t& zhvillimit, pérmes
pérditésimit t& njohurive dhe pasurimit t& literaturés g& ofrohen nga kurset
universitare.

[Evidencat 3.2.1.; 3.2.2.; 3.5.; 4.1]
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1. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuar qartg pér
formimin e student&ve né até program,
té cilét pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojng
studentét né pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojné profilin e
programit n& p&rputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés.

u ejreferuar okumentit: “Korniza ncep uale eprogra & studimit
dhe Strategjia € zhvillimit & programit- t¢ studimit” Departamenti i
Sociologjisé ka pércaktuar dy objektiva themelore: 1.Programi t& ndértohet
mbi bazén e njohurive t& fituara nga niveli “Bagelor” dhe 2.Programi t&
integrojé njohuri t& thelluara shkencore s¢ bashku me metodat e avancuara
t¢ kérkimit sociologjik né& qasjet sasiore dhe cilésore. Pra nga ky
dokumentacion i véné n& dispozicion rezulton se objektivat e programit jané
ndértuar né bazé t& vazhdimésisé s¢ formimit t& méparshém t& studentéve
dhe synimeve t& pritshmérise formuese t& kétij programi. Shprehimisht
synimet e programit q& po vlerésojmé, sintetizojn& njohurité e thelluara
akademike, shprehité dhe kompetencat profesionale si vijon: Ai synon;

e dije t& avancuara né teorité dhe konceptet sociologjike, si dhe

metodat e kérkimit;

e aftésité pér t& kuptuar ndryshimet e médha shogérore jo vetém né

Shqipéri, por edhe né rajon, si dhe né nivelin global,

e afiésité pér té aplikuar dijen e avancuar sociologjike ndaj

problemeve sociale;

o aftésité e duhura n& ményré q& ata t& jené né gjendje t& ndjekin

karrier& né sektorin publik, privat, si dhe né sektorin jofitimprurés;

e njé themel t& shéndoshé akademik, né ményré qé ata t& jené t&

suksesshém né ndjekjen e studimeve doktorale pasi ata t€ ken& mbaruar

programin e masterit.
[Evidencat 3.5.; 4.1.]

Kriteri 2. Institucioni kryen studime -
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin ¢ studimit g& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshiing: t&
dhéna nga koriunikimi zyrtar me
punédhéngsit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
té studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Pas shqyrtimit t& t& dh&nave rezulton se ky program studimi &shté hapur:me
Vendim Nr.1331, dat& 01.10.2008. N& vitin 2008, Departamenti i asaj kohe
i (Sociologji-Filozofi- Shkenca Politike) u riorganizua pérkatésisht ng tre
departamente. Departamenti i ri i Sociologjisé ka zhvilluar intervista,
sondazhe lidhur me nevojat e tregut kombétar t& punés, ndryshimet né
kuadrin ligjor t& Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé, mbi bazén e
implementimit t& Kartés s& Bolonjés, riorganizimin e programit t& studimit
né tre nivele (bachelor, master dhe doktoratura) ¢ né kété kuadér té
studimeve t& ciklit t& dyté “Diplomé e nivelit t& dyt&” né “Sociologji e
zhvillimve shogérore”.

[Evidenca 3.4.; 3.4.1.]

MEé tej institucioni ka kryer né ményré periodike studime mbi nevojat e
tregut lokal e kombétar t& punés pér programet e studimit duke mbledhur t&
dhéna mbi punésimin e student&ve pas diplomimit dhe sektorét e punésimit
t¢ fushés. Késhtu Departamenti i Sociologjisé ka kryer né vitin. 2021
studimin e tregut n& lidhje me statusin e punésimit t& studentéve dhe t&
diplomuarve pér intervalin kohor 2018-2021.

[Evidenca 3.31.]

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nx&nit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé i

Duke ju referuar analizés s& “Kornizés konceptuale’ t& kétij programi si dhe
dokumentacionit shoqérues t& dosjes rezulton t& ket patur njé vémendje té
posagme njohja e kérkesave t& tregut t& bunés né kushtézimin e njohurive,
afiésive, shprehive dhe kompetencave t& perfshira né programin “Master i
shkencave” né “Sociologjing e zhvillimeve shogérore” Ajo q& ne
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pérgjigjen nevojave t¢ tregut dhe
leht&sojné punésimin e studentéve.

evidentojmé lidhet me pérfshirjen né njé strukturé 1€ pérmbajtjes gé
mundéson pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e kompetencave gé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe lehtésaing pungsimin e studentsve.
Studentét n& pérfundim t& studimeve t& kétij programi: :
- njohin me kompetencé metodat dhe instrumentet e kérkimit
sociologjik; jang t& afté t& konceptojng, ndértojné dhe zbatojné njé
projekt kérkimi;
- zotérojné dije dhe njohuri t& plota mbi teorité dhe paradigmat
bashkékohore sociologjike;
- zhvillojng analiza teorike dhe praktike t& dukurive dhe problemeve
sociale;
- jané té afié t& shfaqin standarde té larta etike dhe formimi sociologjik
pér té zhvilluar me dinjitet aktivitetin e tyre né shoqéri;
- njohin problematikén, punén né grup dhe zbatojng me korrektési afatet
€ punés; .
- orientojng karrierén e tyre si sociologé né shérbim t& interesave mé té
larta t& shoqérisg.”
- [Evidencat 4.1.; 3.5.]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t€ ofruara nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e student&ve né té ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Referuar t&é dhénave dhe takimeve né institucion rezulton se ky program
éshté hartuar dhe orientuar duke mbajtur parasysh edhe programe t&
ngjashme té universiteteve evropiane duke e véné theksin né pérvojat
universitare gjermane dhe angleze. Pérvoja europiane ofron programe té
ngjashme té nivelit ‘‘Master i shkencave’ sidomos tek zhvillimet e
faktoréve njerézoré e sociale pér t& moderuar dhe drejtuar proceset e
sigurimit t& zhvillimit t& géndrueshém lokal e kombé#tar. Késhtu mund t&
p&rmendim edhe programe té tilla si “Master shkencash” né fushén =”
Inovacionit dhi: shoqérisé” mbi bazén e programeve té ngjashme né
universitete europiane peréndimore dhe kryesisht referuar modeleve
Gjermane dhe Angleze. Tema e inovacionit shoqéror &shté prioritare pér
studimet europiane té kétij niveli. Ndaj dhe u sugjerua né& takimin me GVB
dhe Departementin e Sociologjisé pérfshirja né kété program edhe té& ndon;é
moduli mbi “Inovacionin né shoqéri”

Mbéshtetja tek pérvoja europiane reflektohet edhe tek literatura e
rekomanduar e kurikulés pérkatése e cila u vihej né dispozicion studentéve
nga biblioteka e Institucionit. Por an&tarét e personelit akademik pohuan se
programi “Master i shkencave” mbéshtetet edhe tek programe té ngjashme
né “Shtetet e Bashkuara, Francé, Itali etj, falé specializimeve t& kryera jashté
vendit pér kété qéllim. Ky program &shté i organizuar né 1&ndé t& vler&suara
sipas sistemit ECTS t&€ krediteve, si rrjedhojé e t& cilit mundésohet
transferimi dhe njohja e kurrikui#s s¢ kétij programi studimi t& ofruar nga
Departamenti i Sociologjisé né universitete t& tjera brenda apo jashté vendit.
[Evidencat 3.5.; 4.1.; 4.2.]

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
| né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e lart& dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet n& pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira té vendeve evropiane.

Programi i studimit, i hartuar n& vitin 2008 dhe i pérmir&suar dhe pérshtatur
ndér vite, plotéson kriteret dhe objektivat lidhur me legjislacionin e BE-s&
pér arsimin e larté si dhe mbéshtetet né pérvojén disa vjecare t&
Departamentit t& Sociologjisé, t& Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe UT-
s&, Karta e Bolonjés, misioni i sé cilés ka qéné integrimi universitar europian
duke krijuar nj& hapésiré europiane té studimeve universitare dhe njohjen
reciproke, né kété kuadér t& njohurive, niveleve t& diplomimit népérmjet
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sistemit ECTS (té transferimit t& krediteve). Universiteti i Tiranés, Fakulteti
i Shkencave Sociale dhe Departamenti i Sociologjisé kané punuar
intensivisht pér organizimin e studimeve sipas procesit.t# Balonjés.

Ky program studimesh &shté i organizuar né léndé dhe i vlerésuar me
kredite, sipas “Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve” (ECTS). Disiplinat mésimore dhe aktivitetet e tjera jang
organizuar né disa kategori 1éndésh me 120 kredite.

I mbéshtetur né pérvojat mé t& mirat té disa vendeve t& zhvilluara si:
Gjermanisé, Francés, Italisé etj, ky program studimi ofrohet né ményré té
harmonizuar me legjislacionin dhe direktivat'e BE-s&.

[Evidencat 3.5.; 4.1.; 4.2.3.]

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve™ pérfshin
aftésimin profesional né praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se programi pérfshin kurse,
koncepte, metoda dhe mjete té tjera né funksion t& aftésimit profesional dhe
praktik t¢ studentéve. Ata kryejné njé praktiké profesionale prané
institucioneve publike ose jo publike, gjaté zhvillimit t& programit. Kjo ka
ndikuar shumé jo vetém né pérmbushje t& objektivave t& programit por edhe
t€ praktikave europiane pér profesionet e rregulluara,

Referuar dokumentacionit dhe intervistave me pedagogét dhe studentst
theksi u vu mbi zhvillimin e aftésive pérmes veprimtarive formuese q&
pérfshin ky program si: puna mésimore né auditor népérmjet leksioneve,
seminareve, formave t& kontrollit t& vazhdueshém, refleksionit t& praktikave
profesionale né séanca té vecanta ne auditor; studimi individual, realizim
detyrash kursi apo projektesh kérkimi; pérgatitjes pér provime; pérgatitjes
dhe mbrojtjes t& temave t& diplomave; por edhe veprimtari t& tjera né
shérbim t& veprimtarive formuese si sesione shkencore, konferenca,
promovime punimesh studimore etj.

[Evidencat 4.2.; 4.2.1.; 4.3.; 3.21.]*

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/*“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 18nd# ose i
gjith& programi n& gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit ng kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

N& funksion t& krijimit t& nj& klime favorizuese pér ndjekjen e studimeve né
kété program por edhs pér t& rritur atraktivitetin pér studentét qofté nga trojet
shqiptare qofté nga vendet e tjera Institucioni dhe Departamenti i
Sociologjisé ka p&rpunuar procedurat dhe kriteret e pranimit qé lejojng ¢do
student t& interesuar pér t’u béré pjesé e kétij masteri shkencor. N& kuader t&
ndérkombétarizimit, i cili pérbén njé nga pridritetet strategjike t& zhvillimit
1€ programit t&€ studimit “Master i Shkencave” n& “Sociologji ¢ zhvillimeve
shogérore”, Departamenti ka pérgatitur sillabuset dhe literaturén né anglisht,
pér t& gené t&€ hapur edhe ndaj kandidaturave t& studentéve t& huaj jashté
hapésirés shgipfolése.

Gjithashtu stafi mé&simdhénés ka synuar aftésimin e tij pér t& dhéng mésim
né gjuhé t€ ndryshme t€ BE, OECD, dhe G20, kryesisht né gjuhén angleze.
Zhvillimi i kompetencés gjuhésore t¢ stafit akademik shihet edhe si prioritet
pér pjesémarje né veprimtari kérkimore shkencore si kongrese, konferenca
shkencore, trajnime profesionale jasht& vendit. Stafi akademik &shté
angazhuar né mjaft veprimtari kérkimore shkencore t& publikuar n& vende t&
ndryshme t& botés, dhe duke u angazhuar né mobilitete mésimdhénieje
jashté Republikés s¢ Shqipérisé. N& dokumentacionin e depozituar, né
kontekstin e hapave drejt ndérkombétarizimit pé&rpos marré‘v_eshjevé
insitucionale kuadér bie né sy draft marréveshja e bashképunimit t&
Departamentit t& Sociologjisé me University of Southern Denmark, e cila
gjaté takimeve rezultoi se kishte marré formé ekzekutive né korrik t& vitit
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2022 me nénshkrimin nga palét respektive, duke déshmuar késhtu njé hap
tetér drejt mundésive pér thithjen e studentéve t& huaj, rritjen e mobilitetit

| n#& knadér t& kérkimit shkencor. dhe ndérkombétarizimin e institucionit.”. .. - . ... .

[Evidencat 5.1.; 5.2.; 5.3.; 5.4.; 3.21. 4.11.; 4.6.]

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon té&
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér oftimin e njé programi studimi n&
até fushé.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezulton se pér kété program
studimi, krahas dokumentave ng shqip, ofrohen né gjuhén angleze edhe:

- Suplement i diplomés.

- Programet e t& gjitha léndéve

- Njé pjesé e réndésishme e literaturés pér cdo 1&ndé

- Korniza konceptuale e programit t& studimit
- Plani mésimor i programit t& studimi
Rregullorja e programit té& studimit
Ewdencari’ 1041058150233 2.4

Pérvoja dhe kapacitetet akademike vlerésohen nga pedagogét dhe GVB si
premis# themelore pér té programuar dhe zhvilluar ké&té program studimi.
Fakulteti i Shkencave Sociale dhe Departamenti i, Sociologjisé g& ofrojné
programin e studimit “Master i shkencave” né& “Sociclogji e zhvillimeve
shoqérore” déshmojné se kané pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin e programit. Departamenti i
Sociologjisé, n& vitin akademik 2021-2022, ka patur n& pérbérjen e tij 10
lektoré me kohé t& plot&, me grada e tituj shkencoré (1) Prof. Dr.; (2) Prof.
Asoc. Dr.; (6) Dr.; (1) Dr.proc., t& cilét ofrojné kapacitetet ¢ duhura
profesionale pér ofrimin cilésor t& mésimdhénies pér programin e studimit,
Kurrikula e kétij program studimi mbulohet né masén 90% nga personel
akademik me kohg té& plot& né Departamentin e Sociologjisé prané Fakultetit
t& Shkencave Sociale.

[Evidencat 4.5.; 4.7.; 4.11.; 4.12.; 4.13; 4.15.]

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare
e evropiane.

Programi q& po vler&sohet, “Master i Shkencave né Sociologjing e
zhvillimeve shoqgrore”, ofrohet nga Departamenti i Sociologjisé si njési
bazé pergjegjése prané njésisé kryesore; Fakultetit t& Shkencave Sociale.
Kjo na lejon t& pohojme se fusha e p&rgjithshme dhe specifike e programit
&shté n& pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé kryesore dhe
njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit, referuar rregullores sé
ketij fakulteti dhe Rregullores s& Programit t& Studimit. Parimet dhe kérkesat
themelore t&€ programit t& studimit, burojné nga kuadri ligjor pér arsimin e
larté; Statuti dhe rregullore t& Universitetit t& Tirangs né lidhje me rregullat
dhe objektivat e zhvillimit né arsimin e larté dhe specifikisht t& shprehura né
formimin e sociologéve. Programi i studimeve t& ciklit t& dyté “Master i
shkencave” n& “Sociologji e zhvillimeve shogérore” gshté program
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studimesh 1 organizuar né 1€ndé dhe i vlergsuar me kredite, sipas “Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve” (ECTS). Po késhtu
integrimi né hapésirén. universitare evropiane shtron si nevojé t&
domosdoshme pérafrimin e standardeve akademike shkencore me standardet
europiane. Ky pérbén edhe njé objektiv t& réndésishém t& shprehur edhe né
Strategjit¢ e Zhvillimit t& Departamentit si dhe t& programit t& studimit
“Master i shkencave” né& “Sociologji e zhvillimeve shogérore”. NE
dokumentat e strategjive institucionale pérméndet nevoja e harmonizimit t&
akteve ligjore e udhézimeve tona kombétare me ato evropiane.

[Evidencut 1.4.; 2.4.; 3.5.; 3.6.; 4.1]

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare
e evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t¢ paktén njé nga

Duke ju referuar klasifikimit t& fushave t&¢ studimit dhe kodifikimit t&
programeve t& studimit na rezulton se programi qé po vlerésojmé “Master i
shkencave,, né ”Socio]bgjine e zhvillimeve shoqérore” ka pérputhje midis
fushés s¢ pérgjithshme dhe specifike t& programit t& studimit dhe fushes
akademike e kérkimore t& njésisé bazé pra Departamentit t& Sociologjisé qé
&shté edhe pérgjegjése pér kété program studimi. Gjithashtu kjo pérkatési
vérehet se &shté né pérputhje me klasifikimet e programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane. [Evidencat 3.3.; 3.6.;
4.1]

njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
k&té perputhje.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikgyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
-detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizé&s s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Pas vlerésimit t& t& dhénave t& véna né dispozicion si dhe pas shqyrtimit t&
marrédhénieve mes aktoréve t& ndryshém brenda institucionit rezultoi se keto
marrédhénie akademike dhe profesionale mes njésive bazé né FSHS t&
angazhuara n€ procesin akademik té& zhvillimit dhe realizimit t& ketij programi
Jjan€ korrekte dhe funksionojné mbi nj¢ klimé bashképunimi, mirékuptimi dhe
mbéshtetjeje reciproke. Fryma e mirékuptimit &shté e pranishme jo vetém midis
njésive baz&€ por edhe midis pedagogéve. Mjaft pedagogé té njésive bazé
mbulojné 1éndé né njési t& tjera bazé t& FSHS-sé dhe mé gjeré UT-sé, sipas
kompetencés s€ tyre akademike. Kjo frymé bashképunimi vérehet edhe né
organizimin dhe pjesémarrjen né aktivitete shkencore pér prezantimin e
rezultateve t€ projekteve kérkimore si konferenca e sesione shkencore.
Departamenti 1 Sociologjis€ inspiron njé pervojé té miré bashk&punimi jo vetém
me njési bazé brenda FSHS-sé, por dhe me fakultete t& tjera me t& cilat ka
ndértuar kurrikula studimi t€ p&rbashkéta pér programe studimi té ciklit t& TT. Ky
bashképunim ka ndikuar pozitivisht né arritjen e konsensusit pér ndértimin e
kurrikulave, ndarjen e krediteve, pércaktimin e raporteve t& ngarkesés akademike
mbi bazén e udhézimeve pérkatése geveritare e institucionale. Referuar dosjes t&
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veéné né dispozicionin ton& vérehet se kéto marrédhenie analizohen periodikisht
né raportet vjetore t& punés sé departamentit si dhe né raportet e sigurimit t&
cilésisé

[Evidencat 2.1.; 3.18.; 3.23.]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashtg vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Népérmjet dokumentacionit dhe pas vizitave ng institucion déshmohet se njésia
kryesore, por edhe ajo bazé kané vendosur marrédhenie bashképunimi me
institucione t& tjera akademike shtetérore e private dhe shumé aktoré t& tjeré q&
lehtésojne e ndihmojné né formimin akademik e profesional t& studentéve t& kétij
programi. Késhtu mund t&€ pérmendim; organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, si dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém, né hapésirén universitare
shqiptare dhe me universitete evropiane.

N& keété aspekt programi i studimit “Master i shkencave” né “Sociologji e
zhvillimeve shoqérore”, &shté mbéshtetur né procesin mésimor e formues t&
studentéve pérmes praktikave profesionale me mbi 45 institucione ku mund té
pérmenden: Agjencia e Rinisé, Qendra Komunitare Multidisiplinare, Bashkia e
Tiranés, e njé séré organizatash t& tjera kombétare, lokale ose pérfagésuese t&
shoqérisé civile. N& kuadér t& marrveshjeve t& bashképunimit jané organizuar
Konferenca shkencore ng bashképunim me partnerét homologg té universiteteve
publike si Universitetin “Fan Noli” t& Korgés, Universiteti” Aleksandér |
Xhuvani”, Elbasan etj, Né kéto konferenca jané angazhuar edhe students té
cikleve t& ndryshme t& studimit, pérfshiré edhe studentét e ciklit t& dyté “Master
i shkencave” né “Sociologji € zhvillimeve shogérore”.

[Evidencat 3.18.; 3.19.; 3.21.; 3.21.2.; 4.6.]

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave té
punés apo stazhit etj.

Per realizmin e programit t& studimit “Master i shkencave” déshmohet t& jeté
nénshkruar nje numur marréveshjesh t€ posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés pérkatése pér realizimin e praktikave profesionale,
t& cilat organizohen dhe drejtohen sipas njé udh&zuesi t& posagém mbi praktikat
profesionale. Véllimi i marréveshjeve éshté i konsiderueshém, ato aférsisht jané
44 té tilla duke pérfshiré marréveshje ndéruniversitare, marréveshje me institute
keérkimi, me aktoré t& geverisjes vendore (Bashkia e Tiranés), me organizata
Joaeveritare (Agjensia e rinis€), me Qéndrén komunitare multidisiplinare) e t&.
tjera. Realizimi i praktikés profesionale n€ institucione orientohet dhe zhvillohet
mbi bazén e Manualit t& Praktikave q& Departamenti i Sociologjisé e ka pérgatitur
pér kété géllim. ;
[Evidencat 3.6.; 3.21.; 4.4.]

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t& natyrés specifike t& programit t&
studimit q& ofron.

Né takimin e zhvilluar n& dt.12 shtator 2022 si dhe né dokumentet e referuara tek
evidencat e mé poshtme u evidentua se ky departament ka hartuar marréveshje
zyrtare, té nénshkruara nga punédhénésit e institucioneve t& ndryshme, ku
studentét e ciklit t& dyté “Master i shkencave” né “Sociologji ¢ zhvillimeve
shogérore” zhvillejné praktikat profesionale.

Gjithashtu, lektorét q¢ mbikqyrin praktikat profesionale, ndjekin nga afér ecuring
¢ bashképunimit me kéto institucione né funksion t¢ realizimit t& qéllimit t&
praktikave profesionale dhe t& zbatimit t& objektivave t& programit t& studimit.
Ato jané& béré vijimésisht objekt i analizave vjetore né kété departament.
[Evidencat 3.21.; 4.4.]

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashk&punim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me q&llim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe

IUT dhe Fakulteti i Shkencave Sociale ka mundésuar dhe garantuar
bashképunimin me fakultete apo institucione té tjera, duke ofruar lehtésira n#
mobilitetin e stafit pedagogjik. Personeli akademik i Departamentit ka marré
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mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

pjesé né mjaft aktivitete kérkimore- shkencore si kongrese, konferenca, seminare
etj, duke u ndihmuar dhe leht&suar sipas mundésive nga institucioni,

[-Studentét mund t&. lévizin n& kuadrin e shk&émbimeve dhe projekteve

ndérkombétare. Ata mund t& kryejné praktikén né institucione ndérkombétare
jasht€ vendit ose kurse studimi n& njé nga universitetet partnere. Kjo lévizje
rregullohet né bazé t& rregullave té ekuivalentimit, p&r aq sa éshté e mundur.
Departamenti i Sociologjise ka pritur dhe mbéshtetur edhe studentd nga
universitete t& tjera (rasti i studentes nga Universiteti i Trentos), duke i asistuar
edhe pérgjaté punés s& tyre pér kérkime né kuadér t& pregatitjes sé temés t&
diplomés. ' v

[Evidenca 1.6.; 2.24.; 2.25.; 3.6.; 3.20.; 3.22]

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Njésia baz& népérmijet analiz&s vjetore t& veprimtarisé sé departamentit analizon
edhe impaktin dhe pérfitimin nga bashképunimi me universitete apo institucione
kérkimore duke reflektuar anét positive dhe mangégsité t& cilat duhet t&
pérmirésohen né vijimésing e bashk&punimit. Referuar dokumentave ka t& dhéna
t¢ pérgjithshme t¢€ marréveshjeve dhe bashképunimeve akademike apo
profesionale. Analiza e vazhdueshme e késaj pune pasqyrohet edhe né raportet e
sigurimit t€ cilésisé. Pasqyra t& analizés krahasuese tregojn& angazhimet e
lektoréve dhe studentéve né veprimtari kérkimore shkencore dhe aktivitete t&
zhvilluara né sajé t& bashk&punimeve institucionale. Kéto t& fundit paraqiten
periodikisht né raporte pérmbledhése si raportet ¢ efikasitetit t& marréveshjeve,
apo raportet vjetore t& punés sé Departamentit .

[Evidencat 3.18.; 3.19.; 4.6.]

Kiriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Institucioni déshmon se ndjek njé politiké mbéshtetése pér publikimet e
rezultateve né fushén e kérkimit shkencor, veprimtarive kérkimore shkencore
t¢ personelit akademik dhe studentéve. Nép&rmjet Vendimit Nr.36, daté
02.09.2021 UT-ja mbéshtet personelin akademik pér publikimet e rezultateve
né fushén e kérkimit n& veprimtari kérkimore shkencore ndérkombétare duke
miratuar programin e Grantit pér prezantimin e njé punimi/kérkimi ng
konferenca ndérkombétare. UT-ja gjithashtu nxit aktivitetin kérkimor
népérmjet praktikés sé thirrjeve pér projekte t& financuara nga UT, né t& cilat
aplikues jan& personeli akademik, por mund t& pérfshihen edhe students duke
hartuar edhe udh&zues pér procedurat e administrimit t& projekteve té kérkimit
shkencor né UT. Nj& tjetér praktiké e evidentuar &shté mbéshtetja financiare e
realizimit t& konferencave kombétare dhe ndérkombétare me pjesémarrje té
personelit akademik dhe studentéve, si dhe botimeve te revistave n& FSHS dhe
pérkatésisht edhe t& DS.

[Evidenca 1.18.; 1.16. 3.24.; 4.11.; 4.6.]
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Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
gé vleréson ecuriné e rezultateve né
| fushén e kérkimit shkencor.

Rezulton se departamenti vleréson ecuriné e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor t& paktén njé heré né vit népérmjet njé analize pér ecuriné e rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor t& secilit pedagog, dhe té projekteve shkencore
t€ departamentit. Vleresimi i rezultateve dhe ecurisé s& punés kérkimore
shqyrtohet né njé analizé vjetore t€ posacme t€ veprimtarisé kérkimore-
shkencore né rang departamenti dhe fakulteti. Vlerésimi i arritjeve t&.punés
kérkimore realizohet edhe nga komisioni ad hoc i pérbéré nga profesoré t&
fakultetit. . '
[Evidencat 3.18.; 4.6.; 4.11.]

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Ne kété kuadér institucioni ndjek njé politiké promovuese t& rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor. Nga té dhénat dhe opinionet e stafit akademik t&
kétij departamenti si dhe opinionit t& studentéve déshmohet se institucioni ka
ndérmarrg disa p&rmirésime rregulluese q& synojné promovimin e rezultateve
t& kérkimit shkencor n# konferenca kombétare e ndérkombétare, leksioneve té
hapura me lektoré & ftuar, si dhe mbéshtetjen e stafit pér mobilitet jashté vendit.
[Evidencat 1.16.; 1.18.; 3.18.; 3.25.; 4.6.; 4.11]

Kriteri 4. Institucicni ndjek nj&
politiké p&r mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimore-botuese.

Institucioni ka hartuar dhe zbaton politika t& qarta p&r mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré né veprimtaring kérkimore-botuese,
shprehur né dokumente si Kodi i Etikés s& UT, né& strategjité e zhvillimit t&
Institucionit dhe né rregulloren e programit t& studimit. Politikat e mbrojtjes s&
pronésisé gjenden t& shprehura qarté edhe n& udhézimet pér detyrat e kursit né
syllabuset ¢ léndéve si dhe ng udhézuesin pér punimin e diplomés.

[Evidencat 1.3.; 1.4.; 1.5.; 2.3.; 2.4.;3.6.; 3.6.1.; 4.3.]

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
student&t dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor. -

Gjaté takimeve me student& dhe bisedave me tarezultoi se personeli i angazhuar
n& mésimdhénie né programin e studimit “Master i shkencave” né “Sociologji
e zhvillimeve shoqérore”, vazhdimisht inkurajon studentét dhe kérkuesit e rinj
pér ndérmarrjen e iniciativave vetjake né fushén e kérkimit shkencor dhe
mbéshtet me asistencé profesionale kéto iniciativa, Kéto déshmi faktohen edhe
né dokumentacionin e véné né dispozicion. Gjithashtu studentét inkurajohen t&
marrin pjesé né aktivitete me qéllim kérkimor e shkencor, népérmjet thirrjeve
t&¢ ndryshme q& publikohen né rrjetet zyrtare sociale t& Departamentit te

| Sociologjise.

Inkurajimi i mobilitetit t& studentéve qé& ndjekin programin e studimit “Master
i shkencave” n& “Sociologji e zhvillimeve shogérore”, pérbén njé tjetér rrugé
mbéshtetjeje né funksion t¢ kérkimit dhe zhvillimit t& aftésive t& tyre pér tu
marré me puné t& pavarur kérkimore.
[Evidencat 4.6.; 3.21.1.; 3.20.; 3.30.]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1
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I. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

b Hi :
Kriteri 1. Programi i studimit &sht& i
organizuar né 1éndé e module, t&
vlerésuara né kredite, n& pérputhje
me legjislacionin vendés ng fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Pas njohjes me programin e studimit rezulton se programi i studimit “Master i
shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shoqérore” &shté i organizuar né l&ndé
e module, t&€ vlerésuara n& kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né
fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Disiplinat mésimore dhe aktivitetet e tjera te veprimtarive formuese
jan& organizuar né disa kategori n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
dhe me kreditet pérkatése. Programi i studimit &sht& organizuar ng 4 semestra
(2 vite akademike me nga 60 kredite cdo vit) dhe njé total prej 120
kreditesh. Léndét jang t& organizuara dhe t& vlerésuara né raport me peshén
specifike q¢ kané né program, né semestra si dhe né varési t& oréve qé ato kané
né program duke i llogaritur me kohén (fizike né auditor dhe jashté tij) q&
pérmbahet né njé kredit.

[Evidencat 4.1.; 4.2.; 4.2.1.; 4.2.2.; 4.3.]

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
té veganta né njé llojshméri t& gjers
profesionesh e specialitetesh.

Pas njohjes me dokumentacionin pérkatés rezulton se ky program ofron njohuri
t¢ gjéra-akademike dhe profesionale pér profilin e sociologut. Gjithashtu
programi ka edhe synim specializues duke i aftésuar studentét pér ti thelluar
métej kéto njohuri. Programi, njékohésisht synon formimin e shprehive t&
vecanta t&€ domosdoshme pér kété profesion si shprehité komunikuese me
subjektet sociale,t& punés n& grup, shprehité e kapjes sé problematikés sociale,
problematizimin e situatave sociale q& k&rkojne njé ndérhyrje, shprehité e njé
dialogu konstruktiv dhe bindés, kulturén e bashké&punimit me subjekte né
nevoje, disiplinén dhe korrektesiné né marredhéniet e punés, etj. Ajo qé ka
réndési né kété proces shté qé krahas vézhgimit dhe konstatimit t8 fenomenit
social programi synon té zhvilloj¢ edhe nuhatjen e njé kérkuesi pérmes
pérvetesimit t& njohurive nga fusha e kérkimit sociologjik duke i kushtuar
vémendje konceptualizimit t¢ fenomenit, parashtrimit t€ tij né nje projekt
kérkimi bazuar tek rregullat ¢ metodologjisé. Kjo rrugé do t’i b&jg mé t&
suksessh&m studenté&t né kétg profesion. : ? _
Gama e shprehive, mendojmeé se &shté e gjeré n& aspektin e problematikés me
t& cilin ata do t& merren si sociologé. K&shtu ata mund t& jen& né kontakt me
njé mjedis shkollor dhe mund t& merren me problematikat ¢ kétij sektori, si¢
mund t& jené&, problemet e sjelljes, problemet e komunikimit me shokét dhe
shoget, problemet e paragjykimeve dhe steriotipeve, e shumé ¢éshtje t& tjera.
Nése dikush mund t& punojé né njé komunitet; ai aftéschet pér t& menaxhuar
konfliktet duke u béré mediator né zgjidhjen me pajtim t& tyre, nése do t&
punésohet né€ organet e pushtetit vendor ose qéndror do t& aktivizojé shprehité
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analitike dhe ato t& diskursit por edhe shprehité dhe aftesité e hartimit t& njé
projekti sociologjik.

Falg njohurve t& konsoliduara né¢ fushén e kérkimit; t& analizés kulturore t&
konflikteve; t& zhvillimeve bashkékohore shogérore né institucione si familja,
politika, feja, arsimi; t& prirjeve t& zhvillimeve t& hapésirés rurale dhe urbane;
t& ¢éshtjeve t¢ barazisé dhe pabarazive, pérfshirjes dhe pérjashtimit social; t8
¢éshtjeve gjinore, t& politikave sociale; t& zhvillimeve mé t& fundit n& fushén e
drejtésisé tranzitore, et]j. Studentét e kétij programi kané njé hapje té gjeré dhe
t& larmishme profesionesh e specialitetesh.

[Evidencat 4.1.; 4.2.1.; 4.2.2.; 4.3.]

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Programi pérmban mjaft 18ndé me njohuri teorike t& fushés sé sociologjisé né
kuadrin e té cilave integrohet edhe kritika népérmjet argumenteve teorike, Kéto
njohuri jang bashkékohore né fushén e studimeve sociologjike duke nxitur dhe
edukuar, qasje kritike dhe analitike népérmjet njé larmie teknikash
metodologjike. Nga kurrikula dhe bisedat me aktor# t& pérfshiré né realizimin
e kétij program duket se njohurité dhe studimi orientohen né njé perspektivé t&
analizave t& avancuara teorike sociologjike ndaj zhvillimeve t& aktualitetit duke
pérmirésuar dhe pasuruar né ményré t8 vazhdueshme ofertén e studimit né kétg
program si dhe duke respektuar parimet akademike t& fushés sé studimit.
[Evidencat 4.1.; 3.5.; 3.6.; 4.2.1.; 4.3.]

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master 1
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Nisur nga nj€ véshtrim analitik i programit “Master i shkencave” né “Sociologji

e zhvillimeve shogérore” kemi mendimin se ai zhvillon njohuri t& avancuara

akademike, afi¢si dhe kompetenca t& pérparuara profesionale né fushén e

studimit t& shoqgrisg. Gjithashtu studentet aftésohen pér kapjen dhe zgjidhjen

e problemeve komplekse & shogérojne zhvillimin e shoqérisé. Késhtu ata:

- afigschén t& hetojné problemet sociale, ti konceptojné dhe t& parashtrojné
rrugén e zgjidhjes.

- pérvetésojné mjaft njohuri bashkékohore t& teorive sociologjike dhe t& njé
refleksioni kritik mbi kéto teori.

- njohin metodat dhe instrumentet e kérkimit t& avancuar sociologjik;

- aft&sohen t& hartojné njé projekt kérkimi;

- zhvillojné analiza teorike dhe praktike t& dukurive komplekse dhe
problemeve t& mprehta sociale; _

- aftésohen t& shfaqin standarte t& larta etike dhe formimi sociologjik pér t&
zhvilluar me dinjitet aktivitetin e tyre né shoqéri;

- aftésohen pér punén né grup dhe zbatimin me korrektési t& disiplinés s&
punés;

- orientojng karrierén e tyre si sociclogé né shérbim té interesave mé t& larta
té shogérisé.

[Evidenca 4.1]

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
gé pérbéjné strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

GV vler&son se programi i studimit, syllabusate léndéve, rregullorja pérkatése
e dokumenta t€ tjera q&€ ¢ shoqérojng atd, mbajné parasysh parimet e
pérgjithshme t& zhvillimit t& arsimit t& larté e kérkimit shkencor né Republikén
e Shqipérisé. Ai éshté hartuar konform Ligjit t& Arsimit t& Lartg, si dhe akteve
té tjera ligjore dhe nénligjore qeveritare, udhézimeve t& Ministrit t& Arsimit,
Statutit dhe rregullores t& UT. Programi i studimit pérmban t¢ gjitha elementét
Q¢ pérbéjné strukturén e tij t€ studimit t& pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

[Evidenca 4.1.; 3.6.; 4.2.; 4.3.]
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Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t€ pércaktuar garté

veprimtarité formuese, duke grupuar

léndét / modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

GV] konstaton se programi studimor dhe kurset pérkatése jang formuar né
ményré organike dhe funksionale né pérgatitjen e studentit duke pércaktuar

.|.qarté veprimtarité formuese, duke grupuar [&ndét / modulet sipas kategorive t€. 1.

pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite:
A. Pér formimin e pérgjithshém kulturor e metodologjik — 1 1éndg, ose 5 % t&
planit mé&simor;
B. Pér pérgatitje pér disiplinén shkencore — 11 lendé
mésimor;
C. Ng léndet ndérdisiplinore/integruse, perfshlhen nendlslplma dhe 1éndé me
zgjedhje - 3 1&ndé, ose 15% te planit;
D. Léndét plotésuese pérfshijné 2 1éndé t€ planit, ose 10% t& tij.

E. Léndet pérmbyllese (Mbrojtja e Diplomé&s), ose 15 % t& planit mésimor.
[Evidenca 4.1.; 4.2.1.; 4.2.2.; 4.3]

ose 55 % e planit

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomé&s dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t& zhvillimit t& saj.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlergsimin dhe akreditimin.

NEé shqyrtim t& planit té studimit GVJ konstaton se programi i smdlmlt ikaté |
pércaktuara kreditet e nevojshme pér dhénien e diplomés, d.m.th, 120 kredite.
Programi pérmbyllet me hartimin e njé mikroteze kérkimore-shkencore (prova
finale), e cila ka t& pércaktuara kreditet pérkatése dhe z& 15% t&é numrit t&
krediteve té planit mésimor, né pérputhje me aktet nénligjore. Pér provén finale
té punimit t& diplomeés &sht& hartuar edhe nj& rregullore e posagme pér diplomat
e ciklit t& dyté t&é studimeve né t& cilén pérshkruhen rregullat dhe aktivitetet e
realizimit dhe hartimit t& punimit t& diplomé&s.

[ Evidencat 4.2.; 4.2.1.; 3.6.1]

Nga dokumentacioni i v&n& né dispozicion dhe biseda me dekanin, pérgjegjésin
e departamentit konstatohet se menaxhimi i cilésisé pér programet e studimit
&éshté né vémendje dhe né rend t& dités. Pra &shté né interesin e institucionit
administrimi dhe menaxhimi i cilésisé. Né Fakultetin ¢ Shkencave Sociale ky
aktivitet kryhet nga Njésia e Sigurimit t& Cilésisg, e cila ng& ményré periodike
kryen vlerésime pér cilésiné e programit t& studimit “Master i shkencave” né
“Sociclogji e zhvillimeve shogérore” brenda kuadrit t& proceseve té vlerésimit
té brendshém dhe t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé. Kjo njési bashk&punon
me departamentin pér pérmbushjen me sukses t& veprimtarisé vlerésuese dhe t&
hartimit t& raporteve mbi cilésing e programit t& studimit. Ajo bashképunon me
ministring pérgjegjése pér arsimin, me Agjencing e Sigurimit t& Cilésisé ng
Arsimin e Larté (ASCAL), si edhe me agjensi dhe institucione té tjera t& arsimit
té larté, vendase e t& huaja, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé,
duke sigurnar njé klimé bashképunuese pér vlerésimin e cilésisé népérmjet
proceseve t& akreditimit.
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Né funksion té tyre, me propozim t& njésisé bazé, ngrihen grupet e vlergsimit t&
brendshém t& programeve té studimit, t& cilat miratohen dhe shpallen me vendim
nga Dekani i Fakultetit t& Shkencave Sociale.. .

[Evidencatl.2.;2.14.; 3.6.; 2.12.; 2.17.]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

GV konstaton se njésia kryesore, Fakulteti i Shkencave Sociale dhe njésia
bazé, Departamenti i Sociologjisg, sinjési pérgjegjése pér programin e studimit,
i pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike lidhur me ofrimin e programit t& studimit “Master i shkencave” ng
“Sociologji e zhvillimeve shoqgrore”. Organizimi dhe struktura akademike
péimbush detyrimet qé& rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore pér arsimin e |
larté né Republikén e Shqlperlsé té akteve t& brendshme rregullatore t&
Universitetit t& Tiranés.

[Evidencar 1.2.; 1.3.; 2.4.; 2.6.; 3.3.;3.5.; 3.6, 3.18.; 4.2.]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohg t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Mendojmé se Departamenti i Sociologjisé i pérmbush kérkesat q& parashikon
Ligji i Arsimit t€ Lart€, si njési bazé, né lidhje me numrin e personelit akademik
efektiv me kohé t& ploté (10 pedagogg); dhe nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik - departamenti ka 1 Prof. Dr., 2 Prof. Asoc. Dr., 1 Ph.D., 1 Doc. Dr.,
4 Dr. dhe 1 né proces doktorature.

Gjithashtu departamenti ka edhe personel me kohé t¢ pjesshme, dhe respekton
raportin personel me kohé t& ploté / personel me kohé t&€ pjesshme dhe t& ftuar
nga ku rezulton se 90% e ngarkesés mésimore t& programit t& studimit
realizohet nga personeli akademik me kohé t& ploté n¢ Departamentin e
Sociologjisé. Angazhimi i personelit akademik pérkon me fushén dhe mvelm

e tyre t& kualifikimit.

[Evidencat 3.18.; 4.5.; 4.7.; 4.13.; 4.15.]

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e stud: nit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Departamenti i Sociologjisg déshmon se ka kapacitetet dhe burimet e duhura né

fushén akademike pér ofrimin e gjith& programit mésimor “Master i shkeocave”
& “Sociologji e zhvillimeve shoqgérore”. Pér ofrimin e kétij programi jané

perfshlré lektort t€ stafit akademik & kétij departa.mentl me tituj e grada deri te

lektor& me koh& t& pjesshme.

Né fillim t& ¢do viti akademik, dekanati i Fakultetit t& Shkencave Sociale

miraton strukturén mésimore té& vitit akademik vijues t& zhvillimit t& programit

té studimit.

[Evidencat 2.6.; 3.18.; 4.5.; 4.2.; 4.15]

Kriteri 5. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj. '

Njésia kryesore dhe njésia bazg sigurojné kapacitetet ¢ mjaftueshme né burime
njerézore  mbéshtetése  si  personel administrativ.  dhe  personel
ndihmés/akademik. Kriteret q¢ duhet t& plot€sojné kandidatét pér personel
administrativ pér vendet e lira t& punés, propozohen nga kancelari. Dekani pasi
i verifikon paraprakisht dhe &sht¢ dakord me to, i pércjell n&¢ Rektorat pér
miratim dhe ndjekjen e métejshme t& procedurave pér shpalljen e vendeve t&
lira t& punés.

[Evidenca 2.4]

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit

Nga dokumentacioni, por dhe nga déshmité pas takimeve né institucion
rezulton se Departamenti i Sociologjisé ka caktuar nj& person pérgjegjés né
rolin e koordinatorit nga personeli akademik (PAE). Koordinatori
bashkérendon punét pér zhvillimin e programit dhe organizimin e praktikave
mésimore. Ményra se si caktohet koordinatori si dhe detyrat e pérgjegjésité e
tij jané t& detajuara né rregulloren e programit t& studimit.

[Evidencat 3.11.; 3.6.]
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dhe praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

-Kriteri-7. Koordinatorii programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésis¢ pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé
lidhet me programin e studimit.

Koordinatori i programit t& studimit-mbéshtet -planifikimin;koordinon dhe
mbikqyr veprimtariné e programit t¢ studimit q&¢ mbulon pér t& siguruar
pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& programit dhe raporton né ményré
periodike prané drejtuesit t& njésisé bazé ose departamentit né mbledhjet e tij.
Detyrat dhe pérgjegjésié e koordinatorit t& programit t& studimit pércaktohen
né rregulloren e programit t& studimit.

[Evidenca 3.6. Neni 10.2.2. ]

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit
té ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Konstatojmé se Departamenti i Sociologjisé, si njésia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit “Master i shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve
shoggérore”, disponon informacionin e nevojshém pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit t& studimit. Ky informacion pasqyrohet né
Kornizén konceptuale t& kétij programi studimi, planin mé&simor t& kétij
programi, rregulloren e kétij programi studimi, rregulloren e praktikave,
programet pér ¢cdo l&nd&/modul, etj, ku jan& t& shprehura t& gjith& elementét
sasiorg t& tij: orét mésimore, ngarkesa né auditor, orét e studimit individual,
kreditet, emértimet e kurseve etj.

[Evidenca 3.3.; 3.6.; 4.1.;4.2.; 4.3.; 45.]

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pé&rcaktimet ligjore né
fuqi.

Rezulton se plani mésimor i programit t& studimit &sht¢é né harmoni me
Vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&” (t& ndryshuar) né drejtim té krediteve |
sipas ECTS-sé. :
Programi studimor dhe kurset pérkatése jang formuar né ményré organike dhe
funksionale pér pérgatitjen e studentit mbi bazén ngarkesés mésimore mbi té
llogaritur ng kredite. Ai pérmban: 1&éndé€, module, praktika profesionale dhe
veprimtari formuese, Kéta elementg strukturohen né:
A. Pér formimin e j)érgjithshém kulturor e metodologjik —
% té planit mé&simor;
B. Pér pérgatitjen Péfgatitje pér disiplinén shkencore — 11 1&ndg, ose 55
% e planit mé&simor;
C. N& léndet ndérdisiplinore/integruese, pérfshihen néndisiplina dhe
1éndé me zgjedhje - 3 1&ndg, ose 15% t& planit;
Léndét plotésuse pérfshijné 2 1&ndg t& planit, ose 10% t& tij.
D. Léndet pérmbyllése (Mbrojtia e Diplomés), ose 15 % t& planit
mésimor. '
[Evidencat 4.1.; 4.2.; 4.2.1.; 4.2.2.; 43]

1 1&ndg, ose 5

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet ng 1&ndé e module, t&

Programi i studimit “Master i shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve
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vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

shoqérore™ &shté organizuar konform rregullores sé programit dhe pércaktimeve
ligjore n& fuqi duke respektuar ndarjen ¢ veprimtarive formuese sipas tipit t&

komponent&ve mésimoré né kategorité e léndéve .baz#,. karakterizuese,.| . .. .

ndérdisiplinore/integruese,
pérmbyllése.

NE hartimin e programit respektohet standardi pér shpérndarjen e krediteve né
¢do semestér pérgjaté njé viti akademik. Njé balancé e ngjashme &shté
respektuar edhe né shpérndarjen e krediteve né kurrikulén e programit t@
studimit duke respektuar numrin e krediteve né léndét bazég, karakterizuese,
ndérdisiplinore/integruese, 1éndé plotésuese dhe detyrime pérmbyllése,
[Evidenca 4.2.; 4.2.1.; 4.2.2.] '

léndé plotésuese (praktika) dhe detyrime

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Programi i studimit, q& po vlerésohet, respekton t& gjitha kriteret pér sa i pérket
elementéve q8 pérb&jné strukturén e programeve t& studimit, t&€ ndara sipas
kategorive t& pércaktuara me akte nénligjore (Vendimi Nr. 41, daté 24,01.2018
i ndryshuar) duke respektuar numrin e krediteve dhe kohézgjatjen e tij bazuar
edhe ng aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Ky program studimi ka njé informacion t& detajuar konform rregullave né fuqi
dhe njé shpérndarje t& qarté t& planit mésimor ku pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve, kreditet
dhe ndarjen sipas semestrave akademike.

[Evidencat 4.2.; 4.2.2.; 4.2.1.; 4.3.]

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
| dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, GVJ vérén se programi i studimit
ka nj& rregullore t€ detajuar, t& hartuar n& p&rputhje me objektivat e programit
pérkatés t€ studimit, me planin e tij mésimor si dhe me veprimtarité mésimore
t& tij. K&tu studenti mund t¢ informohet pér té gjitha t& drejtat dhe detyrimet e
tij, si edhe pér kriteret e pérgjithshrrie dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Ne& kété program studimi pranohen pér t'u rregjistruar shtetas shqiptarg ose t&
huaj q& plotésojné kriteret e pércaktuara nga kuadri ligjor e nénligjor né fuqi.
[Evidencat 3.6.; 3.14.1.]

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet 1&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara,

Nga dokumentacioni déshmohet se programi i studimit pérmban t& gjitha |
programet léndore (syllabuset e detajuara) pér secilén léndé. Pér praktikat
profesionale &shté hartuar manuali pér organizimin dhe drejtimin e tyre.
Programi i studimit p&rmban gjithashtu shpérndarjen e oréve né& seminare,
leksione, org praktike, si dhe & gjith8 komponentét formues t& programit brenda
dhe jashté auditorit n¢ pérputhje me udh&zimet e miratuara.

Syllabuset e programeve pérmbajné informacion né lidhje me titullin e léndés,
objektivat e pérgjithshém/ specifiké t¢ formimit né até 1éndé, néndarjen e
céshtjeve, raportin e leksioneve dhe seminareve pér ¢do léndé, kohézgjatjen e
zhvillimit t& léndés, formé&n e kontrollit t dijes, numrin e krediteve,
bibliografiné e detyruar dhe até t& rekomanduar si dhe emrat e pedagogéve
titullarg e lektorg. Syllabuset u jepen student&ve ¢do fillim t& kursit universitar,
qé t& mund t& njihet me elementet e pérmendur mé sipér.

[Evidencat 3.6.; 4.3.; 4.4.]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit &shté né& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe ng
fillim t& ¢do viti akademik.
miratohen ndryshimet eventuale dhe

Rezulton se programi i studimit pérmirésohet né ményré periodike pérmes
pasurimit t& literaturés s¢ léndéve, céshtjeve, problematikave, koncepteve dhe
teorive sociologjike.
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arkivohet dosja e ploté& né shqip dhe
anglisht,

Plani mésimor ndryshohet vetém kur ndryshimi shté i domosdeshém dhe i
argumentuar brenda hapésirave ligjore qé ka departamenti pér t’ju pérshtatur mé

-|.miré formimit akademik e.profesional t& studentéve si dhe fregut t& punds. L. . ..

Programet e léndéve mund t& pérmirésohen ¢do vit akademik. Pérgjegjesi i
njésisé bazé ka detyrim t& paraqesé programet ¢ léndéve n& fillim & vitit
akademik dhe né& ¢do rast p&rpara fillimit t& procesit mésimor t& asaj l&nde duke
e arkivuar dosjen e ploté né shqip dhe anglisht. ;

[Evidencat 3.6.; 4.2.3.; 5.1.; 5.2.; 5.3.;5.4]

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve” &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore ng
fuqi.

Konstatojmé se ngarkesa e kétij programi studimi &shté organizuar dhe
strukturuar né pérputhje me parashikimet e akteve ligjore né fuqi, referuar
veprimtarive formuese, ngarkesés mésimore shpémdarjes s& krediteve.
Programi ka 120 kredite, kohézgjatja normale e tij &shté né dy vite akademike,
secili me 60 kredite. Tipologjia e léndéve sipas veprimtarive formuese q&
karakterizojné programin mbéshtetet n& VKM.Nr. 41, dt.24.01.2018 “Pér
elementét e programeve té studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t&
Lartg”, dhe legjislacionit né fuqi pér arsimin e larté, ng Statutin dhe Rregulloren
e UT, FSHS dhe programit t& studimit.

[Evidencat 4.1.; 4.2.; 4.2.1.; 4.2.2.]

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja ¢ léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve,

Emértimi i programit, pérmbajtja ¢ veprimtarive formuese, 1&ndét dhe praktikat
mésimore krijojné kushte t& favorshme jo vetem ng drejtim t& pérfitimit t&
njohurive dhe aftésive por edhe t& thellimit t& métejshém mbi bazén e punés
individuale gjaté ushtrimit t& profesionit t& sociologut. Ato ju japin mundési
studentdve t& marrin njohuri t& reja nga fusha e sociologjisé duke rritur
potencialin pér thellim t& njohurive por edhe aftésive pér studime t& métejshme
duke ju pérgjigjur nevojave € zhvillimit t& shoqérisé.

[Evidencat 4.1.; 4.2.; 4.3.; 3.5.]

Kriteri 3. Léndé&t/ modulet,
shpérndarja ng vite e semestra,
vlerésimi né kredite e or& mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit
dhe kérkimit shkencor.

Shpérndarja e organizuar dhe sistematike ¢ léndeve moduleve, vlerésuar sipas
sistemit ETCS dhe oréve respektive, né dy vite dhe katér semestra, mendojmé
se kénaqin objektivat formuese t& programit t¢ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit shkencor. Veprimtarit¢ formuese t& ndara
sipas komponentéve mésimore jané konform ligjit pér arsimin e larté duke
respektuar elementét e veprimtarisé formuese né emértim dhe né ndarjen me
kredite. '

[Evidencat 4.2.; 4.2.1.; 4.2.2.; 4.3.]

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké éshté né pérputhje me

Kurrikula e programeve &shté hartuar mbi bazén e literaturés shkencore dhe
pérvojave mésimore t& universiteteve euro-atlantike. Programet léndore jané
bazuar dhe kané evoluar duke u mbéshtetur né programet ndérkombétare dhe
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profilin e programit master dhe e
pérafért me programe t& ngjashme
ndérkombétare.

duke marré si model zhvillimi, gasjen q¢ kéto vende kané pasur ndaj
programeve t& ngjashme t& studimit. Bazuar né njé shqyrtim analitik kemi
mendimin se struktura.e programit t¢ studimit, léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-praktiké jané€ né pérputhje me profilin e
programit master dhe t& pérafért me programe t& ngjashme ndérkombétare.
[Evidencat 4.1.; 4.2.; 4.2.1.; 4.2.2.; 4.3.]

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim ng pérfundim
t& studimeve.

Programi pérfshin veprimtari formuese té cilat zhvillojng aftési dhe shprehi
profesionale q& e ndihmojné studentin t& specializohet duke fituar kompetenca
t& nevojshme profesionale por edhe ndjekjen e njé rruge t& suksesshme
kérkimore dhe akademike. Programi ka balancuar mirg aktivitetet teorike me
ato praktike, aktivitetet formuese specifike, t& cilat synojné t& mbéshtesin
aspektin aplikativ t& dijeve t& akumuluara nga studentét. Bazuar né ngjashmeéritg
né kurrikul, sistemit ETCS, ky program lehtéson mobilitetin e studentéve brenda
dhe jashté vendit si dhe puné&simin ¢ tyre.

[Evidenca 4.1.; 4.2.; 4.2.1.; 4.2.2.; 4.3.]

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Syllabusat e 1éndéve dhe moduleve jané vazhdimisht ng pé&rmirésim duke
reflektuar literaturén e rezultateve té reja studimore t& publikuara né monografi
e revista shkencore si dhe me t& dhéna t& reja nga fusha e eksplorimit né terren,
t& kerkimeve nga fusha e sociologjisé. Programi i studimit gjithashtu pérmban
syllabuset e detajuara si dhe formatet ¢ miratuara né t& cilat ato prezantohen.
Ato pérditésohen né ményré t& vazhdueshme duke u bazuar né literaturén e
detyruar dhe ndihmése pér studentét.

Syllabuset pérditésohen ¢do vit akademik nga titullari i 18ndés dhe dorézohen
né departament. Titullari kujdeset q'é syllabusat t& mbéshteten dhe t& bazohen
né literaturg bashkékohore.

[3.6. Rregullore e programit té studimit “‘Master i shkencave” né “Sociologji e
zhvillimeve shogérore”. Neni 15, 16] '
[4.2.3. Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet e licencuara
(Tabela 11) |

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara pér programin ¢ studimit t&
ciklit t& dyteé.

Programi i studimit, n& pérmbajtjen e tij garanton pérmbushjen ¢ objektivave t&
synuara. Kurrikula e tij ¢shté ndértuar né¢ ményrg t& tillé qé t& pérmbushé t&
gjitha nevojat akademike pér studentét, g€ ata t€ jené t€ afi€ t& ndjekin studimet
e thelluara pas pérfundimit t& ciklit t& dyté t¢ studimeve si dhe t& zhvillojng
kompetencat profesionale né administrimin e problematikave sociale.
Pérmbajtja e programit t& studimit garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara p&r programin e studimit.

[Evidenca 3.5.; 3.6.; 3.18.; 3.23.; 4.1.]

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit t& ciklit & dyt& “Master i shkencave” né
“Sociclogji e zhvillimeve shoqérore” mund&son studentét t& vijojng, né varési
té rezultateve t& arritura, studimet e ciklit t& treté, té studimeve doltorale si
studime terminale. Po ké&shtu programi synon t& formojé sociologg té rinj t&
pajisur me aftésité e duhura né ményré g€ ata t&€ jené né gj&ndje & ndjekin
Karrier& né sektorin publik, privat, si dhe ng sektorin jofitimprurés. Té& dhénat
mbi punésimin e alumnit i posedon zyra e karrierés, por edhe Departamenti i
Sociologjisé, kryhen vlerésime periodike t& pérshtatjes me tregun e punés té t&
diplomuarve, pérpos studimeve q& kryhen edhe nga UT.

[Evidencat 4.1.; 3.6.; 3.5.; 4.9.; 3.31.]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t& studimit

Nga déshmité e aktoréve t& ndryshém t& takuar dhe nga dokumentacioni
rezulton se pérpunimi dhe pérmirésimi i pé&rmbajtjes t& kétij programi pér t&
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dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat

pergjegjése konsultohen dhe marrin

parasysh propozimet e
bashké&punétoréve dhe partneréve
nga tregu I punés.

gené gjithmoné e mé& shumé atraktiv pér tregun e punés mbetet preokupim
themelor i Departamentit t& Sociologjisé. Kjo u vuné dukje edhe nga takimi me
personelin akademik por.edhe me.smdent#t. Pér két¢ qéllim organizohen
konsulta me aktoré té réndésishém t&€ tregut té punés duke njohur mirg
sugjerimet dhe nevojat e tyre. Departamenti i Sociologjisé gjithashtu zhvillon
dhe pérmiréson edhe mé tej marrévéshjet e bashképunimit dhe té zhvillimit t8
partneriteteve né funksion t& programit t& studimeve t& ciklit t& dyté.

Kéto marréveshje orientohen si né pérfshirjen e sa mé shumé aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém. Njésia bazé déshmon se konsultohet dhe merr
parasysh propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés. Ky
reflektim shprehet n& pérmirésimet e nevojshme si t& programit, ashtu edhe t&
marréveshjeve t& bashképunimit.

[Evidencat 3.5.; 3.18.; 3.19.; 3.31.]

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik dhe
shkencor, mundésojné njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime,
analiza dhe vijim t& aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t&
studimeve.

Kombinimi i veprimtarive t& formimit teorik dhe shkencor né programin e
studimit “Master i shkencave” né& “Sociologji e zhvillimeve shogérore”,
mundésojné perfitimin e njohurive t& avancuara pér studime, kérkime, analiza
dhe vijim té aktivitetit shkencor ng ciklin e treté t& studimeve. Nga vizitat né
institucion, takimin me studentét si dhe t&é dhénat e ofruara déshmojné se njé
pérqindje e larté e t& diplomuarve n& programin e ciklit t& treté kané qéné té
diplomuar né kété program studimi né ciklin e dyté.

[Evidenca 3.5.; 3.18.; 3.6.]

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t& pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Personeli akademik i brendsh&m &shté punésuar prané kétij departamenti né bazs
t& konkursit, proges i cili ka pércaktuar kriteret sipas akteve ligjore né fuqi; Ligjit
nr 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqgipérisé”, Kodin e Punés, Statutit dhe
Rregullores t& Universitetit t& Tiranés. Procedurat ligjore dhe transparente t&
parashikuara nga UT pér rekrutimin e personelit akademik efektiv (PAE) dhe t&
jashtém (PAK) shpallen publikisht dhe perzgjedhja realizohet me konkurs. Mbas
rekrutimit, personeli akademik efektiv i nénshtrohet njé procesi intensiv
kualifikimi brenda dhe jashté vendit. Ai e zhvillon kété kualifikim sipas progesit
ligjor t& marrjes s& gradave shkencore dhe titujve akademiké.

PAE né vitin akademik 2019-2020 pérb&hej nga 8 antaré:
1- Prof. Dr.

1- Prof. As. Dr.

5-Dr.

1- Dr.proc. .

Ai mbulon mbi 70% t& ngarkesés mésimore té programit.
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Personeli akademik me kohé té& pjeséshme (PAK) pérbghet nga 4 Dr.

GV konstaton se personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t& studimit “Master.i shkencave” né
“Sociologji e zhvillimeve shogérore”, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi.
Kriteret q& duhet t& plotésojné kandidatét pér personel akademik pér vendet e
lira t& punés, propozohen nga departamenti pérkatés dhe miratohen nga Rektori
1 Universitetit t& Tiranés, i cili pasi i verifikon dhe &sht¢ dakort me to, lejon
nisjen e procedurés pér publikimin e kritereve t& konkursit per punésimin e
personelit.

[Evidenca 1.2.; 1.3.; 3.17.]

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohet né realizimin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Personeli akademik me koh& t& ploté dhe kohé& t&¢ pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t& studimit kané nivelin e duhur t8 kualifikimit akademik
dhe Departamenti i Sociologjisé garanton mbulimin e lendgve me staf akademik
né pérputhje me drejtimin e programit te studimit dhe specifikat e lendgve. Né
vitin akademik 2020-2021 Departamenti 1 Sociologjis¢ ka rritur me dy antaré
PAE, dhe ka reduktuar PAK né 1 antar. Két& vit ky program studimi mbulohet
né rreth 90% té tij nga personeli efektiv i departamentit. Tabela e mé&poshtme
pasqyron pérbérjen e departamentit:

Fakulteti i Shkencave Sociale
(Viti akademik 2019- 2020)
Numrii P
JTAL Numri i PAE Numrii PAK | ndihmés
Akademik | Total
; Tituj/ ; Tituj/ ;
Gi Grada Gj Grada Gj
1) Prof. Dr. 0) Prof. Dr.
1) Prof. 0) Prof. Asoc.
[Departamenti i 3 Asoc. Dr. Dr. 3 15
Sociologjisé 5) Dr. 4) Dr. :
1) Dr.proc. 0) Dr.proc.
: 0) MSc. 0) MSc.
NE total 8 iy 15
Fakulteti i Shkencave Sociale
(Viti akademik 2020-2021)
Numrii P
TAL Numri i PAE Numri i PAK ndihmés
Akademik | Total
; Tituj/ Tituj/ !
Gl Grada Grada Gj
(1) Prof. Dr. 0) Prof, Dr.
(2) Prof. 0) Prof. Asoc.
artamenti i 10 iAsoc. Dr. Dr. 4 15
Sociologjisé (6) Dr. (1) Dr,
(1) Dr.proc. (0) Dr.proc.
(0) MSc. (0) MSc.
INE total 10 4 15

[4.12. Tabelé pérmbledhése- Numri i personelit akademik pér ¢do njési Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat, Personel ndilimés Akademik dhe
Administrativ (PNA dhe P4} (Tabela I dhe 2)]
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[4.11 T¢ dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kévkimin shkencor € personelit akademik né 3
vitet e fundit]

[Evidenca 4.5.; 4.7, 4.13.; 4.12.; 4.11.; 4.15.]

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t& personelit
akademik, g€ mbulon programin e
studimit, jang n& pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Personeli akademik efektiv &shté i angazhuar téresisht né veprimtari kérkimore.
Fushat e drejtimit t& késaj veprimtarie jané né pérputhje me procesiﬁ akademik
si né kontekstin e pérgjithshém ashtu edhe até specifik. Kjo vegori konstatohet
né tematikat e Konferencave shkencore g& i organizon Departamenti, né
veprimtaring botuese kérkimore-shkencore, né organin periodik por_ edhe né
botimet e “Pérmbledhjes s& studimeve”. Po késhtu edhe projektet kérkimore t&
doktoraturave q& i miraton departamenti dhe i udh&heqin forcat e kualifikuara
pérgjithésisht pérputhen me programin ne aspektin akademik por edhe
specifikén e moduleve t& studimit.

Personeli akademik ka njé pjesémarrje t& gjeré né konferenca dhe veprimtari-
shkencore t& zhvilluara brenda dhe jashtg vendit me pjesémarrje aktive dhe me
prezantime t& rezultateve t& kérkimit né kéto aktivite shkencore. Karakteristiké
e njésisé éshté q& népérmjet koordinimit ¢ brendshém dhe pérvojés né kérkim
dhe mé&simdhénie né departament ka edhe specialisté me prirje specifike fushash,
gjé q& ndihmon né& procesin e mésimdhénies. N& disa raste, elementé t& vecanté
t& punés shkencore pas diskutimeve, béhen pjesé integrale e procesit mésimor .
[ Evidencat 3.18.; 4.7.; 4.11.; 4.15.]

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
lartg, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur = t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomgs

he veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s¢ programit t&
studimit.

Departamenti &sht& pjesé e rrjetit t& bashk&punimit akademik e kérkimor me
pedagogé e studenté t& Institucioneve arsimore t& larta homologe. Kjo &shté
konkretizuar me organizimin e konferencave, seminareve e tryezave té
pérbashkéta, duke synuar forcimin dhe zgjerimin e shk&mbimit t& pérvojave
akademike dhe atyre kérkimore n& nivel kombétar e ndérkombétar, Pérfshirja e
studentéve né konferencat dhe kérkimin shkencor ka gen& né véméndjen e
Departamentit t& Sociologjisé. -

N¢ fillim t& vitit akademik studentét e vitit t& djfté “Master i Shkencave” njihen
nga drejtuesi i Departamentit t& Sociologjisé me rregulloren e punimit t&
diplomés. Studentét ftohen t& paraqesin ideté e tyre né formén ¢ njé projekti
kérkimi ku paraqesin fushén e tyre té& interesit pér punimin e diplomés.
Departamenti i Sociologjisé i FShS, vé& né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t¢ duhur e @€ kualifikuar pér instruktimin, udh&hegjen dhe
mbik&qyrjen e studentéve né praktikén profesionale, udhéhegjen e mikrotezave
si punime diplome pér sa i takon programit t& studimit “Master i shkencave” né
“Sociologji e zhvillimeve shoqérore”.

[Evidencat 3.21.; 4.4.; 3.6.1.]

Kiriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&smésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

GVIJ konstaton se institucioni i angazhon punonjésit ¢ personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér mirémbajtjen e mjediseve t& infrastrukturés sé Fakultetit.
Pér specifikat ¢ fushés s& veprimtarisé t& Departamentit t& Shkencave Sociale,
fusha kérkimore e s€ cilés jané kérkime ng terren, kryesisht mjedisi kryesor
mbéshtetes &shté Biblioteka e FShS . Ajo siguron dhe garanton personelin
ndihmés t€ pérshtatshém pér realizimin e kérkimit bibliografik né mjediset e saj.
Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Sociale aktualisht dispenon 2 (dy) salla,
aktualisht ka dy punonjése: Pérgjegjése biblioteke dhe Klasifikatore. Pér nga
natyra e programit t& studimit e réndésishme &shté g& studentéve t’ju krijohen
lehtésira t& aksesit né internet, biblioteka fizike dhe virtuale dhe mjedise komode
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me akses wirelees né cilindo kat dhe ambjent, sikurse i disponon Fakulteti i
Shkencave Sociale, né ményré qé ata t& shfrytézojngé mundésité pér kérkim dhe
shfrytézim literature.

[ Evidencat 2.34.; 2.30.]

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit té studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Pérgjegjési departamentit t& sociologjisé koordinon punén pér
pérmirésimin e rregullores s& programit t& studimit; pér ta pérafruar até me
kérkesat dhe nevojat e tregut t& punés. Ai gjithashtu koordinon veprimtaring
ndérmjet bashk&punétoréve pér programin,

merr pjesé né organizimin e takimeve me palét e interesuara pér t& kryer
studime t€ tregut t& sotém t& punés né lidhje me kompetencat né dalje q&
duhet t& fitojné studentét dhe sugjerimet e tyre reflektohen kohé pas kohé& né
pérmirésimin e programit t& studimit.

[Evidencat 3.6.; 3.18.]

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion té
pérmirésimit t& programit t& studimit,

Nga takimet né institucion me aktorét e pérfshiré né realizimin e programit
t& studimit rezultei se Departamenti i Sociologjisé kryen takime me
studentét dhe perfagesuesit e Késhillit Studentor t¢ pérfshiré né ket
program pér t& ndjekur nga afér problematikat e shfaqura. Kur ka qéné e
nevojshme &shté diskutuar me pedagogé t& caktuar pér t& pérmirésuar
¢éshtjet g8 mund t& keng dalé, ose pér pérshtatjen e orareve kur studentét
kan& gené t& punésuar. =

Pérgjegjési i Departamentit garanton cilésiné e veprimtarisé s& programit,
duke angazhuar edhe studentét n& veprimtarité pér monitorimin dhe
vlerésimin e mésimdhénies, t& kurrikulés nga studentst duke reflektuar
pérmirésimet e programit qé vijné nga sugjerime konstruktive té studentéve.
[Evidenca 3.6.; 3.18.; 3.23.]

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet n& ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirgsimin e programit t& studimit.

Departamenti i Sociologjis& déshmon se mban kontakte t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar. Departamenti pérdor disa forma komunikimi si
pérdorimi i mundgsive t& vendosjes sé kontakteve t& komunikimit me anén
e e-mail-eve, 1rjeteve sociale, organizimit t& konsultave lidhur me
problematikat e punésimit, njohjen e kérkesave t& tregut t& punés dhe hartimi
i programeve Kualifikuese me anén e formimit t& vazhduar, angazhimi i tyre
si subjekte t& sondazheve pér studimin e tregut t& punés etj. Késhtu
népérmjet kétyre adresave studentéve t& diplomuar u &shté shpémdaré
pyetésori pér studimin e tregut t& punés.

Gjithashtu Departamenti i Sociologjisé angazhon si asistent/lektoré me kohé
t& pjesshme edhe studenté ekselente, t& diplomuar ne programin “Master i
shkencave” ne “Sociologjing e zhvillimeve shogérore”, t& punésuar me kohé
t& plot& ng institucione t& tjera.
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[Evidencat 3.31.; 3.18.]

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj, institucioni pérdit&son,
pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushg specifike studimi e
kérkimi.

Departamenti i Sociologjisé funksionin e bashk&punimit institucional me
institucione homologe kérkimore, publike dhe private, organet dhe njésité e
pushtetit vendor i ka realizuar kryesisht n& organizimin e veprimtarive
kérkimore-shkencore si konferenca, serﬁmare, leksione t& hapura etj ku
trajtohen mjaft probleme t& mprehta sociale né bashképunim me kéto
institucione. Gjithashtu kéto aktivitete jané realizuar edhe né kuadrin €
marréveshjeve t&€ nénshkruara pér géllime t& zhvillimit t& praktikés,
shkémbimit t& eksperiencave dhe pér realizimin e veprimtarive kérkimore-
shkencore. “

Gjaté kétyre aktiviteteve &shté realizuar edhe pérfshirja e bashképunétoréve
né diskutimin pér p&rmirésimin, pérshtatjen e programeve t& studimit.

[ Evidencat 3.18.; 3.24.; 4.6.] '

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

GVJ, mbeshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe bisedat
me autoritetet drejtuese té njésive konstaton se programi i studimit ka
pércaktuar qarté prioritetet dhe objektivat kryesore pér formimin e
sociologéve té rinj, duke pé&rmbushur edhe prioritetet dhe objektivat
institucionale. Prograrrfi u jep mundési studentéve t& avancojng né drejtim t&
kualifikimeve t& tyre n& ciklin e treté té studimit pas pérmbylljes s& kétij
program studimi. Né Strategjiné e zhvillimit t& departamentit jang& p&rcaktuar
qgarté prioritetet dhe objektivat kryesors t& studimit dhe kérkimit shkencor.
[Evidencat 1.4.; 2.3.; 3.2.; 3.2.1.; 3.2.2.; 3.6.; 4.6.]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e m&simdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit,

Duke ju referuar informacioneve dokumentare dhe takimeve g& zhvilluam né&
datat 12 dhe 13 shtator vihet re se njésité; ajo kryesore dhe njésia bazé,
administrojné procesin mésimor si dhe até kérkimor né funksion t&
pérmbushjes s& misionit t& Universitetit t& Tirangs. Gjithashtu njésia bazé
deshmon se ka njé rol aktiv né drejtim t& bashkérendimit t& veprimtarive né
mésimdhénie dhe té kérkimit. N& kété aspekt jang ndérmarré njé séré nismash
qé kané ndikim pozitiv si né zhvillimin e kapaciteteve t¢ stafit akademik por
edhe tek studentét e kétij program studimi. Nga evidencat shihen shembuj t&
miré administrimit dhe bashkérendimit t& kétyre veprimtarive.

[ Evidencat 3.18.; 4.6.]
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Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
té angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore. e

Programi i studimit dhe personeli akademik i angazhuar né kété program e
shprehin garté synimin pér t& motivuar dhe nxitur angazhimin e studentéve
né projekte dhe veprimtari kérkimore. Kéto veprimtari t& parashikuara né
programin e ciklit t8 dyt¢ u mund&sojné studentéve t& angazhohen né
veprimtari qé nxisin mendimin kritik dhe refleksionin personal mbi njé séré
¢éshtjesh e dukurish shogérore. Ne 1&nd& t8 veganta jané t& pérfshira edhe
detyrat e kursit né té cilat studentét fillojné t& zhvillojné aftési ng drejtim t&
punés sé& pavarur me elemente kérkimi si; kérkimi dokumentar, kérkimi
bibliografik apo kérkimi né terren, gjurmimi dhe hulumtimi i fenomeneve
sociale duke ndérmarré késhtu punén né fazat ¢ njépasnjéshme (faza
konceptuale, faza metodologjike dhe faza empirike) t& kérkimit. Motivimi
dhe nxitja e studentéve né kéto veprimtari nénkupton edhe punén individuale
qé béjné pedagoget me studentét gjaté pérpunimit t& njé projekti kérkimi. Kjo
puné evidentohet veganérisht gjaté pérgatitjes s¢ mikrotezave si punime
diplome t& udh&hequra nga pedagoget e kualifikuar t& departamentit.

[ Evidencat 3.18.; 4.6.]

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Bazuar né vézhgimin e dokumentave dhe bisedave me stafin akademik
rezultoi njé vémendje € posagme e stafit akademik t&¢ Departamentit t€
Sociologjisé pér tu angazhuar né projekte studimi kombétare, rajonale dhe
ndérkombetare. Problematika e kétyre projekteve, qéllimi dhe pritshmérité e
tyre reflektojne politikat kérkimore kombétare dhe rajonale t& njé shoqérie
né zhvillim.

Né kété kuadér, népermjet aktivitetit kérkimor t& punimeve shkencore,
programi i studimit synon t& kontribuojé né hartimin dhe zbatimin e kétyre
politikave studimore.

[ Evidencat 3.18.; 4.6.]

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme.

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
1éndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera

N& konsultat me administratén e Fakultetit (& Shkencave Sociale u pohua se
njésia bazé mbéshtet financiarisht zhvillimin e nj& konference vjetore, ku
pjesémarrésit, pedagogé, kerkues, doktoranté e studentg, inkurajohen t&
prezantojné rezultatet e studimeve t& tyre, duke marrég pjesé pa pagesé.
Gjithashtu UT mbéshtet financiarisht periodikisht pjesémarrjen e stafit ng
konferenca shkencore ndérkombétare si dhe suporton zhvillimin e projekteve
kérkimore shkencore né ményré periodike nép&rmjet thirrjeve pér projekte té
financuara nga institucioni.

[ Evidencat 1.16.; 1.18.; 3.18.; 3.24. ]

Departamenti i Sociologjis¢ mbéshtet grupet l&ndore dhe aktivitetet ekstra -
kurikulare: p&érmes projekteve kérkimore, konferencave, leksioneve t&
hapura, etj.

Departamenti bashk&punimin me struktura t& tjera kérkimore kombétare dhe
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kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit t& studimit n& kérkim
_shkencor.

ndérkombétare pér realizimin e objektivave t€ programit t& studimit né
kérkim shkencor. Ky bashké&punim ka njé ndikim pozitiv né aspektin e
formimit t& kompetencave profesianale si dhe t& avancimit né& procesin ¢
kérkimit shkencor. :

[ Evidencat 3.18.; 4.6.; 3.24.]

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin

e kétyre objektivave.

akademik dhe student&t pér realizimin

Departamenti i Sociologjisg, si njési pérgjegjese pér programin e studimit, ju
pérgjigjet kérkesave pér analiza konstruktive e profesionale té ecurisé sé
programit t& studimit si n&é aspektin akademik ashtu edhe né aspektin
kérkimor. Ai nxit punén e grupeve kérkimore t& pérbéré nga pedagogé dhe
studenté pér hartimin dhe menaxhimin e projekteve té kerkimit. K&to projekte
té perfshira né programin e studimit angazhojng stafin pedagogjik dhe
studentét ve¢anérisht né ato fusha gé jan& me interes reciprok njg pjesé e t€
ciléve té orientuar tek problemet e mprehta sociale punohen nga studentet e
vitit té dytg edhe si mikroteza p&r mbrojtjen e diplomave.

[ Evidencat 3.18.; 4.6.; 4.11.; 3.24.]

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe student&t
pér arritjen e objektivave.

Nga informacionet ¢ dokumentuara bashkélidhur dosjes sé akreditimit
déshmohet njé veprimtari efikase e p&rvitshme duke krijuar traditén q& ¢do
vit akademik té organizojé njé konferencé me karakter kombétar ose
ndérkombétar. Pérjashtim b&jné vitet e kufizimeve pér shkak t& pandemisé
dhe mésimit online, por duke rifilluar két¢ veprimtari né maj t& vitit 2022.
Stafi akademik me kohg t& ploté e t& pjesshme, studenté dhe profesionisté t&
fushés jané inkurajuar t& marrin pjesé né funksion t& arritjes s& objektivave t&
tyre zhvilluese.

[ Evidencat 3.18.; 4.6.; 3.24.]

Shkalla e pérmbushjes sé
standa_rdeve té fushés I

[I. MIESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT.

Kriteri 1. Institucioni harto

udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative t&

| Mbéshtetur n
FShS) bazuar te pérvoja por edhe te misioni dhe synimet strategjike kang
hartuar nj& ansambé] udh&zimesh t& réndésishme né funksion t& performances

dokumentacionin e dosjes rezulton se institucioni (UT dhe
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mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, l&éndéve moduleve.

s¢ mésimdhénies, metodave interaktive q& zhvillojng t& menduarit kritik ¢
inovativ e njékohésisht formimin akademik e profesional né pérputhje me
aftésité dhe kompetencat e. fush&s dhe programit té studimit. Universiteti i
Tiranés né ¢do nivel t& tij, e konsideron mésimdhénien si njé element té
réndésishém t& zhvillimit strategjik dhe pérmirésimit t€ cilésisé. N& funksion
t& pérmirésimit t& cilésisé sé mésimdhénies personeli akademik pérdor metoda
t&¢ ndryshme dhe inovative t&¢ mésimdhénies varésisht specifikave té
léndéve/moduleve, Né kété kuader pérparési i éshté véné didaktikés sé
shkencave si mjeti mé efikas pér transmetimin e njohurive. Pérpunimi didaktik
i njohurive rrit ndjeshém kuptimshméring e informacionit dhe efektin
transmetues tek studentst. Gjithashtu ai ofron vazhdimisht trajnime mé n¢
fokus metodat inovative t& mésimdhénies varésisht specifikave t& fushave t&
studimit.

[Evidencat 1.4.; 1.20.; 2.3.; 2.10.; 3.2.; 3.5.]

hitps.//unitir.edu. al/gender-virtuale-e-trajnimit-dhe-zhvillimit-profesional/.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Pas njohjes me dokumentacionin dhe vizitave n& institucion vlergsimi i
aftésive mésimdhénése dhe inovative né Universitetin ¢ Tirangs dhe né
Fakultetin e Shkencave Sociale realizohet népérmjet strukturave t& sigurimit
t& brendsh&m t& cilésisg, t& cilat ndér t& tjera kané krijuar mekanizmat e
nevojshme vlerésuese pér ecuriné periodike t& programeve t& studimit. N&
Universitetin e Tiranés funksionon Komisioni i Pé&rhershém pér Sigurimin e
Standardeve t& Cilésisg, i cili koordinon veprimtaring dhe planin e punés me
Njésing e Sigurimit t&¢ brendshém t& cilésisé n& Fakultetin e Shkencave
Sociale. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé prané ketij fakulteti
zhvillon monitorime dhe vlergsime pér aftésit¢ mésimdhénése t& pedagogéve
dhe metodat e mésimdhénies. N& ¢do semestér shpémndan pyetésorin e
studentéve mbi pedagogun dhe léndén si dhe harton raporte ku publikohen
rezultatet e vlerésimit nga studentét pér l1éndé dhe pedagogé t& programit t&
studimit." Nga ana tjetér veté departamenti zhvillon takime periodike me
studenté&t dhe pedagogét e programit pér diskutime té€ pérbashkéta rreth cilésisé
sé mésimdhénies dhe pérmirésimit t& saj.

[Evidencat 1.2.; 1.14.; 2. 14.; 3.18.; 3.23.]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave ¢ metodave t&
mésimdhénies, té vler&simit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

N& kété fakultet, népérmjet Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
realizohet pérfshirja e student&ve né vlerésimin periodik t& formave e

dijeve. Népérmjet njé pyetésori gjysém t& strukturuar me seksione té
dedikuara metodave t&€ mé&simdhénies térhiget opinioni i studentéve pérsai
takon performancés mésimdhé&nése t& ¢do pedagogu. Ky pyetésor realizohet
¢do semestér dhe né pérfundim t& mbledhjes s& t& dhénave b&het pérpunimi i
tyre dhe diskutimi i rezultateve me aktorét e pérfshiré né vlerésim.
[Evidencat 1.14.; 3.23.; 3.18.]

Baza rregullatore e UT-s&, FSHS-s¢ dhe programit t& studimit ju garanton
studentéve t& drejtén pér t& njohur gjithé elementét e vlerésimit, vlerésimin e
vazhdueshém si dhe mundgsing e trajtimit t& ankimimeve mbi vler&simin.
[Evidencat 1.3.; 2.4.; 2.28. 3.6.]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésis¢
né mésimdhénie, bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésis¢ pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie publikon rezultatet ¢ vlerésimit népérmjet raportit t&
pérvitshém, i cili i vendoset ng dispozicion paléve t8 pérfshira ng proces si dhe
strukturave pérgjegjése n& Rektoratin e Universitetit t& Tiranés.

[Evidencat 1.2.; 2.14.; 2.13.; 2.16.; 3.23,; 3, 18. |
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Kriteri 5. Institucioni, népérmjet Raportet ¢ Njésisé s& Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé diskutohen dhe
mekanizmave t& vlerésimit dhe analizohen nén njé shikim konstruktiv, kritik dhe p&rmirésues. Gjithashtu
rezultateve t¢ matra, promovon .vlerésohen edhe praktikat e mira rezultative t& mefodave t& mésimdhénies me
shembujt t& praktikave t& mira, nxit i fats! AR o & bl s e . it
dhe inkurajon personelin akademik géllim Pér apjen e pérvojave pozitive né rea 121111111% cl esor. té programi
pér pérmirésimin e métejshém t& akademik. Bazuar né. analizén e rezultateve dhe statllsukave evlldento?]en dhe
H mésimdhénies promovohen shembuijt si dhe pérpunchen rekomandime pér t€ inkurajuar dhe
zhvilluar pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies, dhe performancés sé
pedagoggve.

Evidencar 2.14.; 3.23.; 3.18.]

r mdhénies, GV konstaton se plani mésimor i programit t& studimit &shté i miratuar nga
mesunnxémes dhe transmetimit t& institucioni sipas akteve rregullative t& parashikuara né statut dhe rregullore.
dijeve e njohurive jan& leksionet, N& syllabusa jané t& pércaktuara format e mésimdhénies, t& t& nxénit dhe t&
seml_na:retf pubet 1abor.'at0rlke, de:tyra transmetimit t& dijeve e njohurive. Ndér format thelbé&sore t& pérdorura nga
kursi, projektet, praktikat profesionale o Pl , y

¢ klinike, orét e hapura dhe gdo formé stafi akademik i angazhuar ng ketfe program ?Tl.ldll'nl e leksionet, semlr.iaret,
tjetér e miratuar nga institucioni. detyrat e kursit, projektet, praktikat profesionale, leksionet ¢ hapura si dhe
forma t& tjera té larmishme ekstra-kurikulare. Kéto forma mbéshteten jo vetém
né literaturén e detyrueshme, por edhe né até mbéshtetése. Seminaret
organizohen duke pérdorur forma t¢ ndryshme interaktive ge i japin prioritet
aktivizimit t& studenteve né& diskutime, debate, analiza teksti, interpretime. N&
funksion t& transmetimit t€ dijeve e njohurive pérdoren edhe mjete didaktike
si materiale audio-vizive pér tema t€ caktuara, por edhe esse dhe detyra kursi,
t& miratura nga institucioni sipas rregullores pérkatése.

Né planin mésimor t& programit t& studimit orét mésimore t& kétij programi
organizohen né orgé mésimi né auditor, org pune t& pavaruara t& studentit si dhe
oré t& planifikuara praktikash profesionale.

[Evidencat 4.2.; 4.2.1.; 4.3.]

Kriteri 2. Personeli akademik pranon | Nga té dhénat e disponueshme konstatojmé se personeli akademik #shté i
duhet t& respektojé dhe t'i pérgjigjet ndérgjegjésuar dhe pranon diversitetin studentor si faktor objektiv dhe
diversitetit dhe nevojave t& studentéve, | yyshtazues pér aplikimin e formave, metodave e teknikave didaktike
AL (iﬁ:uar fom:Ea, ményraz met?d_a © | alternative né pérputhje me njohjen e vegorive psiko-sociale t& studentéve,
mundési alternative t¢ mésimdhéniese | . . e 5 : ; SR Sl
mésimnxénics, né pérputhje me fushén njohjen e nlve}lt t& tyre. N& Perputhje‘ nlle fushén e prog_ramlt, & lendev‘f: tf:
dhe natyrén e programit t& studimit né ndryshme mé&simore personeli akademik i angazhuar né kété program studimi,

pérgjithési dhe moduleve e pér t& rritur cilésing e mésimdhénies dhe p&r t'iu pérgjigjur nevojave t&
aktiviteteve formuese né veganti, larmishme té studentéve dhe diversitetit mes tyre, parashikojné qysh né
reagimet e studentéve dhe &shté i planifikim t& programit t& 1éndés njé séré teknikash didaktike alternative q&

hapur pér t& pérmirésuar

: : - . fugizojné dhe lehtésojné pércjelljen e njohurive sa mé t& garta pér studentét,
mésimdhénien e tij.

si dhe sigurojné pérfshirjen e studentéve varésisht nevojave dhe ndryshimeve
gé ata mbartin. Gjaté takimeve né institucion kjo déshmohet edhe nga veté
studentét.
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[Evidenca 4.3.]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirgsimin e kompetencave
didaktike, mundé&son pérdorimin ¢
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxé&nit, objektivat formues dhe
kérkesat e pun&dhénésve.

Institucioni, pérfshi kétu njésing kryesore dhe até bazg, pérgjegjése pér kété

_program studimi, inkurajon dhe mbéshtet personelin akademik né pérdorimin |

e metodave t& shuméllojshme , fleksibel dhe t& efektshme pedagogjike q&
jané rezultative t& t& nxénit duke pérmbushur késhtu objektivat formuese si
dhe egzigjencat e tregut te punés. Gjithashtu, institucioni n& ményré periodike
organizon dhe ofron trajnime pér stafin akademik n& funksion t& pé&rmirésimit
t& kompetencave didaktike me specialisté t& fushave pérkatése.

[Trajnime ur; hitps:/funitir.edu. al/gender-virtuale-e-trajnimit-dhe-
zhvillimit-profesional/ | ik

[Trajnime Fakulteti iShkencave Sociale

https:/ifshs-ut.edu. al/?s=trajnim]

[Evidenca 2.22.]

Né& pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe

prioritetit ndaj cilésisé sé mésimdhénies dhe metodave inovative né
mésimdhénie, ka béré q& FSHS ku zhvillohet programi i studimit, t& ket edhe
njé ‘infrastrukturé mbéshtetése informatike dhe teknologjike né sherbim t&
mésimdhénies duke lehtesuar gjithé procesin e pérdorimit t& metodave té&
shumllojshme dhe fleksibél pedagogjike, paraparé né programet 1&ndore dhe
qé mbéshtesin progresin cilésor. Kushtet cilésore infrastrukturore dhe metodat
e larmishme pedagogjike optimalizojng realizimin e rezultateve t& pritshme t&
¢ mésuarit dhe t& pérmbushjes s& objektivave.

[Evidencat 2.3.; 3.5.; 2.33.]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mé&simdhénie &shtg
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Né shpérndarjen e personelit akademik sipas planit mésimor Departamenti i
Sociologjisé analizon né ményré t& kujdesshme profilet e studimit dhe t&
specializimit t& personelit akademik, interesat e tyre mésimore-kérkimore
duke realizuar né fillim t& ¢do viti akademik, plerifikimin e shpérndarjes s&
léndéve dhe ngarkesés mésimore t& personelit akademik n& pérputhje me
kompetencat akademike, aftésité dhe pérvojén didaktike si dhe shkallén e
kualifikimit akademik. Pér t& garantuar q& personeli akademik i angazhuar ng
mésimdhénie &éshté kompetent né shpjegimin e njohurive e koncepteve,
pérdorimin ¢ metodave t€ ndryshme t& mésimdhénies sipas tematikave dhe
profilit, departamenti merr né konsideraté: pérvojén mésimore dhe kérkimore
shkencore né fushé&n pérkatése; publikimet shkencore t& realizuara; gradén
shkencore,/titullin akademik q& mban.

[Evidencat 1.2.; 2.21.; 4.3.; 4.5.; 4.7.; 4.15.]

Kriteri 5. Institucioni vler&son dhe
ptrmir&son format e metodat e
mésimdhénies n& ményré periodike,
duke pérfshiré studenté&t ng k&té proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Né& komunikimin q& patém me personelin akademik dhe me studentét u
theksua se pér sigurimin e cilésisé dhe pérmirésimin e formave dhe metodave
t& mésimdhénies né ményré periodike, njésia bazs/ pas marrjes s8
informacionit nga raportet periodike t& cilésisé s&¢ mésimdhénies bazuar né
pyetésorét e studentéve, realizon takime diskutimi me personelin akademik t&
angazhuar né programin e studimit. Duke ju bé&r& t& njohura rezultatet,
rekomandimet dhe pikat ¢ dobéta evidentuar nga studentét. Pas kétij diskutimi
pedagogét bazuar né nevojat, mendimet e sugjerimet e studentéve vlerésojné
dhe pérmirésojné format dhe metodat e mésimdhénies.

NE praktikat e punés n& departament, pérve¢ monitorimit té institucionalizuar,
nxiten edhe format e komunikimit t& drejtpérdrejté pedagog-student, sipas té
cilave pedagogu i 1€ndés ju kérkon student&ve q& nép&rmjet nj& formati t& lirg
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dhe anonim t& shprehen pér pikat e forta dhe pikat e dobéta t& 1&ndés te cilat
te béhen objekt refleksioni pérmirésues né vijim.
[Evidencat 1.14.;.3.23.; 3.18.] .

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Né natyrén e pérditshme t& punés mé&simore rezulton se krahas leksioneve
realizohen edhe nj& ngarkesé optimale me seminare t& programuara dhe
orientuara pér arritjen objektivit formues. Ky objektiv nénkupton formimin e
nj& mendimi shkencor t& pavarur té afté pér refleksion kritik dhe ndértimin e
njé mendimi t& ri autentik e krijues. Pér kété arsye personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi pér transmetimin e dijeve t& organizuara dhe
koatrollin e dijeve t& fituara nga studentét duke i dhéng& pérparési punés
individuale t& studentéve (népérmjet rasteve t& studimit apo detyrave t& kursit,
eseve t& shumta né varési t& temave t€ programit t& léndés, analize teksti, etj.),
né ményré qé, orét e mésimit t& béhen sa mé térheqése.

[Evidenca 4.3.]

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t¢ respektit
té ndérsjellé mes tyre

Tek programit i studimit “Master i shkencave” né& “Sociologji e zhvillimeve
shoqérore” déshmohet se orét e leksionit jang t& drejtuara nga pedagogu.
Leksionet jané pérpunuara né aspektin didaktik né funksion té nivelit té
studentéve né& kuptimshméri dhe transmetueshméri pér t€ lehtésuar
pérvetésimin e koncepteve te reja, ideve apo teorive, duke nxitur mendimin
me né géndér studentin. Orét e seminareve inkurajojng, diskutimin e lirg,
autonoming e studentit p&r t& hulumtuar dhe studivar me refleksion literaturén
e rekomanduar ose alternative mbi njé puné té€ pavarur jashté auditorit, ng

funksion t& pérgatitjes paraprake pér diskutim pérgjaté oréve t& seminarit.
Nga vizita né institucion dhe biseda me studenté e pedagogé, ne konstatuam,
se marrédhéniet pedagogé—student, jang korekte dhe karakterizohen nga njé
frymé bashképunimi e mirékuptimi. Personeli akademik realizon edhe
konsultime, pér t& ndihmuar studentét.
[Evidencat 4.3.; 3.25.]

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor

dhe cilésore, té cilat jang t& pastra dhe
| mirémbahen rregullisht.

realizohet né hapésira té mjaftueshme

Pas vizités né institucion, konstatojmé se programi i studimit “Master i
shkencave” n& “Sociologji e zhvillimeve shogérore” realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe né pérputhje me VENDIMIN Nr. 418, daté 10.5.2017 pér
“Standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve t& arsimit 1é larté dhe té degéve t&
tyre”. Referuar kétij vendimi, né shkencat sociale sipérfagja duhet te jet& 2.5
m?/student, ndérkohé g¢ ky raport né Fakultetin e Shkencave Sociale &shté 2.6
m?/student. Fakulteti i Shkencave Sociale, ka njé sipérfaqe 4,500 m2, ka 6 salla

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222- 4342

E-mail: mfo@ascal.al

Q/@ 33

Web site: www.ascal.al




leksionesh dhe 16 salla seminaresh, dhe ka njé kapacitet p&r 759 vendesh pér
seminaret dhe 747 vende pér 6 sallat e leksionit, té shfrytézueshme né dy turne
mésimore gjé& qé sjell. dyfishimin e kapaciteteve. K&to mjedise dallohen pér nga
ndrigimi i bollshém natyror, sistemi i ftohjes dhe ngrohjes qéndrore. Pastértia
dhe mirémbajtja &shté e rregullt.

[Evidenca 2.33]

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jang funksionale
dhe té& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit m&simor, por edhe
praktikave.

Infrastruktura e ofruar nga institucioni pérsa i pérket logjistikés siguron né ¢do
sallé forma t€ larmishme t& informatikés dhe teknologjisé s& informacionit si
wi-fi, laptop, videoprojektor, monitor, etj, t& cilat vihen né shérbim té&
mbarévajtjes sé proéesi‘i mésimor pér kété program studimi.

[Evidencat 2.30.; 2.33

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studenttt shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturg
té konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Né mjediset e Fakultetit t& Shkencave Sociale pér personelin akademik efektiv
t& Departamentit t& Sociologjisé jang né dispozicion 4 zyra, njé prej t& cilave
&shté zyra e pérgjegjésit t& Departamentit. T€ gjitha zyrat né dispozicion té
personelit akademik ofrojné poste pune t& pajisura me mjetet e nevojshme
informatike si printera, fotokopje, scanera, komjutera/laptopg, akses internet
kabllor dhe wi-fi duke siguruar bazé infrastrukturore pér punén e personelit
akademik né funksion t& procesit mésimor. [Evidenca 2.33.]. Studentét e
programit t& studimit kan& akses wi-fi t& pakufizuar ng cilindo kat t& fakultetit
dhe mund t& pérdorin lehtésisht laptopét e tyre né funksion t& detyrave
mésimore, gjithashtu mund t& shfrytézojné sallén e kompjuterave té pajisur me
internet dhe programe ndihmése né funksion t& k&rkimit n& Bibliotekén e
Fakultetit. Komunikimi mes stafit pedagogjik dhe administrativ zhvillohet
népérmjet domain-in zyrtar & Universitetit té Tiranés
emér.mbiemer@unitir.edu.al. Institucioni ka nj& zyré t&é dedikuar t& IT pér
asistencé sipas vecorive t¢ aktiviteteve né funksion t& procesit mésimor.
[Evidenca 2.5.; 2.30.; 2.30.1.].

Institucioni me propozim t& njésisé bazé harton buxhetin né ményré &
vazhdueshme. Ai parashikon fonde pér pérmirésifnin e infrastrukturés
informatike n& mbéshtetje t& procesit mésimor. Pajisjet né dispozicion
kompjuterike, audio, vizuale, didaktike etj, jané konform standardeve t&
Bashkimit Evropian dhe rregullave t& konformitetit t¢ produkteve sipas
legjislacionit né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Ké&to pajisje plotésojné
funksionin e tyre n& kuadér t& miréfunksionimit t& programit.

[Evidenca 3.26.]

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara pé&r programin e studimit.

Pedagogét e angazhuar né realizimin e ketij programi t& studimit kané
pércaktuar sakt&sisht literaturén e detyrueshme si dhe até ndihmése. Ata priren
t& pérdorin burime fizike ose elektronike, t& cilat gjenden n& Bibliotekén e
Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe pothuajse né ¢do rast pedagogn i léndés
ofron edhe ekstrate té leksioneve né formé elektronik ose hard-copy.
Biblioteka e Fakultetit ka 3.750 tituj. Institucioni ju siguron studentéve, pa
pagesé, akses n& biblotekén online ISTOR, EBSCO, SAGE, WILEY, etj. pér
t'u ardhur né ndihmé né punén e tyre kérkimore dhe pér t& aksesuar
informacionin e duhur p&r marrjen e njohurive t& nevojshme t& parashikuara
ng programin e studimit. Gjithashtu n¢ kompjuterat e bibliotekés studentét
mund t& aksesojné edhe libra t& ndryshém sociologjiké ng formatin PDF, t&
instaluar n& kompjuterat e bibliotekés, si literaturé ndihmése pér studentét.
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Pasurimi i literaturés né pérputhje me kurrikulat mésimore éshté proces i
vazhdueshém, q& kryhet népérmjet blerjeve i€ planifikuara, dhurimeve,
artikujve shkencore, tezave t& diplomave, botimef e konferencave, etj.
Biblioteka pasurohet né ményré t& vazhdueshme duke depozituar edhe revistat
shkencore q& botohen n& Fakultetin e Shkencave Sociale “Politikja” dhe “Puna
Sociale dhe Politika Sociale” apo edhe revista “Lente Sociologjike” pajisur me
numra ISSN dhe népérmjet depozitimit sipas kalendarit @ aktiviteteve t&
materialeve t& konferencave si “abstract book” ose “proceeding book™ pajisur
me numrin unik ISBN. :
Departamenti i Sociologjisé né ményré perivdike buxheton dhe propozon né
strukturat e FSHS tituj pér shtimin e zérave t& Bibliotekés né mbéshtetje t&
programit t& studimit.

[Evidenca 3.30.; 2.30.1.; 2.31.; 2.32.; 3.27. ]

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit ng&
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapé&sira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka e Fakultetit t&8 Shkencave Sociale funksionon mbi bazén e njé
rregulloreje té brendshme, e cila vendos rregullat normative t& subjekteve t&
ndryshme qé e frekuentojné até. Ajo gjithashtu rregullon marrédhéniet
ndérmjet tyre dhe pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e punonjésve t&
biblioteké&s. Pasurimi i literaturés né pérputhje me kurrikulat mésimore &shté
proces i vazhdueshém, q& kryhet népérmjet blerjeve t& planifikuara,
dhurimeve, artikujve shkencore, tezave t& diplomave, botimet e konferencave,
etj. Biblioteka pasurohet né ményré t& vazhdueshme duke depozituar edhe
revistat shkencore qé botohen né Fakultetin e Shkencave Sociale “Politikja”
dhe “Puna Sociale dhe Politika Sociale™ apo edhe revista “Lente Sociologjike”
pajisur me numra ISSN dhe népérmjet depozitimit sipas kalendarit t&
aktiviteteve t& materialeve t& konferencave si “abstract book™ ose “proceeding
book” pajisur me numrin unik ISBN.

Departamenti i Sociologjisé né méiyré periodike buxheton dhe propozon né
strukturat ¢ FSHS tituj pér shtimin e z&rave t& Bibliotek&s n& mbéshtetje t&
programit t& studimit.

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Sociale aktualisht disponon disa mjedise
si: salla e multimedias, sallg leximi, per studentet, fondi i hapur i librave, si
dhe zyré té pérpunimit t& koleksioneve dhe fondin e mbyllur,

Biblioteka e Fakultetit te Shkencave Sociale, aktualisht ka dy punonjése: njé
pérgjegjése biblioteke dhe njé Klasifikatore.

Referuar raportit t& fundit t& realizvar t& Ministrisé sé Arsimit, Rinis&¢ dhe
Sportit, pér vitin akademik 2017-2018 biblioteka ka nj& volum prej rreth 3.750
titujsh dhe 70 poste pune/leximi/kérkimi, t& cilét n& 5 vitet e fundit jang
pasuruar vit pas viti me njé listé prej 869 tekstesh. [Evidencat 2.34.1.; 2.30.]
NE bibliotekén e fakultetit, disponohet literatura bazé dhe ndihmése e
mjaftueshme né sasi, né raport me numrin e pérdoruesve. Gjithashtu, gjenden
né biblioteké tekste mésimore dhe literaturé ndihmése pér studentét, pérkthime
t& ndryshme, fjaloré, CD- ROM. Vetém n&pérmjet aksesit ng& biblioteken
digjitale JSTOR ofrohen mé shumé& se 12 milion artikuj t& revistave
akademike, 85.000 libra dhe 2 milion dokumenta né 75 disiplina.

[Evidenca 2.30.1.]

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave

Né Fakultetin e Shkencave Sociale funksionojné edhe bibliotekat online t&
Sage, Springer, JSTOR, U-library, Wiley t& cilat pérdoren nga studentét dhe
personeli akademik né funksion t& mésimdhénies dhe t& mésuarit, jo vetém pér
akses né literaturé t& disiplings sociologjike, por edhe né fusha t& ngjashme

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-48423

E-mail: mfo@ascal.al

Q/@ =

Web site: www.ascal.al




té ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

ose t& péraférta pér léndét ndérdisiplinare t& formimit t& pérgjithshém si
psikologjia, ekonomia, historia, etnologjia, antropologjia q& lidhen me
programin e studimit. ... ... .

[Evidencar 2.30.; 2.30.1.].

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Fakulteti i Shkencave Sociale pér nga natyra dhe specifika e programeve nuk
ka laboratoré t& miréfillté, por né pérmbushjen e qéllimit dhe objektivave t&
programit biblioteka e institucionit dhe akseset e siguruara né platformat
online sigurojné fondin dhe informacionin e nevojsh&m pér t& realizuar
kérkime dhe studime n& burime dytésore mbi detyrat e kursit, esseté si dhe
diplomat. !

[Evidencat 2.30.; 2.30.1.; 3.21.; 3.25.]

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

Puna me sistemet e-learning pér programin e studimit “Master i shkencave” né
“Sociologji e zhvillimeve shogérore” mund té konsiderohet n& dy faza: para
dhe pas pandemisé s& Covid-19. Né praktikén e punés para-pandemisé s€
COVID-19 institucioni ka mbéshtetur komunikimin né sisteme té e-learning
né funksion t& aksesit né materiale, t& komunikimit ndérmjet studentéve dhe
pedagogéve, por jo pér zhvillimin e mésimit né format virtual. Pandemia e
COVID-19 nxiti dhe zhvilloi politika institucionale né funksion t& platformave
e-learning, t& cilat pér rreth 18 muaj zévendésuan klasat me prezencg fizike
dhe transformuan gjithé modalitetet e ndérveprimit dhe mé&simdh&nies né
formatin on-line n&pérmjet sistemit t& e-learning, pér intervalin kohor mars-
gershor 2020 google classroom dhe takime né kohé reale né zoom. Pér vitin
akademik 2020-2021 e n& vijim Universiteti i Tirangs ka garantuar akses t&
vazhdueshém dhe funksionim optimal t& platformés e-learning Microsoft
teams. Institucioni ka trajnuar studentét dhe stafin ng pérdorimin e tyre si dhe
ka hartuar manuale specifike pér & lehtésuar pérdorimin né funksion t&
mésimdhénies si gjaté edhe pas pandemisé.

[udhézues pér provimet online- https://fshs-ut.edu.al/?p=6463 } [Njofiim pér
logiminin né platformé: https://fshs-ut.edu.al/?p=6035 ] [Trajnime né FSHS
pér pérdorimin e platformés Teams dhe paketés Office 365: https://fshs-
ut.edu.al/?p=>5975]

[Evidencat 1.15.; 1.17.]

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t¢ dedikuar.

Gjaté vézhgimit toné né mjediset e fakultetit konstatuam se personeli akademik
dhe studentét jané t& pajisur me adresa elektronike zyrtare t€ hartuara pér
pedagogun sipas modelit emer mbiemer@unitir.edu.al dhe pér studentin sipas
modelit  emer mbiemer.fshsstudent@unitir.edu.al. Ne k&€ ményré
mundésohet komunikimi i brendshém dhe n& rrjet duke shfrytézuar dhe t&
gjitha obsionet e komunikimit né rrjet t& paketés office365 n&pérmjet one drive
dhe teams. Népérmjet kétyre formave t€ komunikimit garantohet né ményré t&
thjesht¢ dhe ekologjike komunikimi i brendshém dhe aksesi né
dokumentacionin elektronik né€ grupe studentésh.

[Njoftim pér logiminin né platformé: https.//fshs-ut.edu.al/?p=6035 ]
[Trajnime né FSHS pér pérdorimin e platformés Teams dhe paketés Office
365: https://fshs-ut.edu.al/?p=5975]

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Personeli akademik i Departamentit t& Sociologjisé mbéshtet dhe orienton
studentét qé kané arritur rezultate t& larta, né pérfundim t& detyrimeve
pérmbyllése t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté t& zgjedhin e & realizojné
njé punim kérkimor né funksion t& diplomés. Mbéshtetur né Rregulloren e
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
gé promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&m t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

programit t& studimit dhe Rregulloren pér diplomat e ciklit t& dyté t€
studimeve, personeli akademik i orienton studentét né pérzgjedhjen e temave
t& diplomave duke organiznar takime periodike me ta. Pér ¢do student
departamenti cakton njé pedagog udhéheqés, detyrat dhe t& drejtat e té cilit jané
t€ pércaktuara né rregulloren pér diplomat e ciklit t& dyté t& studimeve “Master
i shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shogérore”

[Evidencat 3.6. ; 3.6.1.]

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit
Universiteti i Tiranés ka organizuar disa Drejtori n& nivel institucioni si:
Drejtoria e kurrikulave dhe sigurimi i cilésisé, Drejtoria e teknologjis€,
inovacionit dhe statistikave, Drejtoria e kérkimit shkencor, projekteve dhe
marrédhénieve me jashté. Kéto funksionojné si struktura g& kordinojng,
mbéshtesin dhe promovojné pérmirésimin e vazhduesh&m t& mésimdhénies
duke bashkérenduar aktivitetet me njésité kryesore/bazé ne& kuadér té
pérmirésimit t€ cilésisé sé mésimdhénies. [Evidencat 1.2. dhe Struktura
organizative e Rektoratit  té Universitetit ié Tiranés-
hitps //unitir.edu.al/struktura-organizative/].

Senati Akademik ka ngritur komisionet e pérhershme n& nivel institucional dhe
ndér to jané: Komisioni i sigurimit t& standardeve t& cilésisé si dhe Komisioni
i kurrikulave, t& cilét né veprimtaring e tyre kané pér fokus sigurimin e
standardeve té cil&sisé s& institucionit dhe programeve t& studimit si dhe
vlerésimin e proj ektpmgrameve té paraqitura nga njésité kryesore apo njésité
bazg.

Fakulteti i Shkencave Sociale ka ngritur Njésing e sigurimit t& cilésisé qé
monitoron dhe promovon pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, dhe
qé kordinon veprimtaring ¢ saj me Komisionin ¢ sigurimit t& standardeve ¢
cilésise. '
[Evidencat 1.2.; 2.12.; 2.14.]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shtg
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes
te personeli akademik dhe student&t
pér cilésing né programin e studimit
qgé ofron,

Fakulteti i Shkencave Sociale si njési kryesore dhe Depanamentl i Sociologjisé
si njési bazé pér ofrimin dhe zhvillimin e programit t& studimit “Master i
shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shoqgrore” pércaktojné si géllim
arritjen e standardeve akademike mé té larta bashkékohore kombétare dhe
ndérkombétare, si dhe pérkrahjen e aspiratave dhe arritjeve t€ cilitdo q& kérkon
té pérfitojé dije sociologjike.

Pér procesin e mésimdhénies dhe ndikimin e saj né rezultatet ¢ t& mésuarit
njésia bazé e Sociologjisé n& objektivat strategjike t& zhvillimit t& programit 1
njeh vetes pérgjegjésing dhe detyrimin pér t& ofruar njé mé&simdhénie cilésore
si premisé bazé pér suksesin né t¢ nxéné. Népérmjet mésimdhénies dhe
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metodave & pérdorura né kété program synohet t& nxitet mendimi kritik dhe
krijues si mjet pér arritjen e kétij qéllimi. Kjo ndikon ng formimin e studenteve
si qytetaré aktivé né njé shoqéri. demokratike. Duke vlerésuar réndésing e
mésimdhénies né ofertén akademike ¢ studimit, n& kété program, njésia bazé
ka pércaktuar objektiva t& posagém né funksion t& mésimdhénies dhe
standarteve te cilésisé.

[Evidencat 3.2.; 3.5.; 3.22.]

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Nga studimi i dokumentacionit t& dosjes s& ketij programi studimi konstatuam
se Departamenti i Sociologjisé vleréson dhe mbéshtet eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave inovative t& mésimdhénies. Pér kéts géllim ai ka
organizuar aktivitete kérkimore ose trajnuese/ si:
Seminaret:

Kanvasi i Arsimit pér sipérmarrjen; Dizenjimi i Arsimit qé aktivizon
mendé&sing sipérmarrése té studentéve,
-Leksione t& hapura trajnuese né bashképunim me partnerét ndérkombétaré si
“Bu for innovation dhe Preneurz.Amsterdam, me objektiv nxitjen e edukimit
té sipérmarrjes dhe mésimin sipérmarrés https://unitir.edu.al/seminar-online-
date-08-11-2021-ora-1500-organizuar-nga-eu-for-innovation-preneurz-
amsterdam-team/;
- making degree programs more relevant and more learner centred, in the light
of EW/EHEA objectives and trends™ https://unitir.edu.al/universiteti-i-tiran&s-
nén-kujdesin-e-rektorit-prof-dr-artan-hoxha-fton-stafin-akademik-t&-ut-se-té-
marré-pjesé-né-seminarin-online-me-temé-making-degree-programs-more-
relevant-and-more/ ; etj.
-programe t& shkémbimit né kuadrin e marr&veshjeve Erasmus+ e tje.
[Seminare té ofruara né rang Institucioni: https://unitir.edu.al/?s=seminar|
[Trajnime  né  kuadér 1 https.://fshs-
ut.edu.al/?s=trajnim].

programeve  Erasmus+

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen n& ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés t& Departamentit t& Sociologjisé kang si
pérparési profesionale kualifikimin e vazhdueshem akademik p&érmes kérkimit.
Kérkimi shkencor &shté pjesé e réndésishme e strategjisé s& zhvillimit t& ketij
departamenti. Nép&rmjet tij synohet zhvillimi dinamik i karrierés akademike
t& profesoratit efektiv. Kontributet dhe arritjet ¢ profesoratit né fushat e tyre t¢
ekspertizés jané me interes edhe pér kurse t& ndryshme 1€ studimit né kété
program. Personeli akademik efektiv n& ményré t& vazhdueshme angazhohet
né forma t& ndryshme t& veprimtarive kérkimore-shkencore, t& cilat ndihmojng
kualifikimin e tyre n& kérkimin shkencor dhe pérmirésimin e tyre, zgjerojng
njohurité dhe dijet t& cilat i aplikojng edhe né procesin ¢ mésimdhénies.
[Evidencat 3.2.; 3.2.1.; 3.2.2.; 3.5.;, 4.6.; 4.11.]

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t& reja.

Strukturat dhe njésité pérgjegjése rezulton se trajnojné vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave t€ reja duke ftuar trajnues/lektoré vendas dhe € huaj. Organizime t&
natyrés trajnuese apo shkencore jané ng pérputhje me realizimin e objektivave
strategjiké t& sigurimit t& cilésisé si dhe t& mésimdhénies.
[Evidenca 1.20.] [Seminare té ofruara né
hitps ://unitir.edu.al/?s=seminar]

[Trajnime  né  kuadér  té
ut.edu.al/?s=trajnim]

rang  Institucioni:

programeve  Erasmus+  https://fshs-

Kriteri 6. Personeﬁ akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané

Gjithashtu, personeli akademik efektiv si dhe ai ndihmés akademik jané
pérfshiré né ményré t& vazhdueshme né programet e trajnimit
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pérgjegjés pér zbatimin e programit t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Personeli akademik ai ndihmés akademik &shté i angazhuar né implementimin
e metodave t& reja duke frekuentuar takimet dhe workshop-et e organizuara
nga Institucioni, nga njésia kryesore dhe nga departamenti i sociologjisé.
Gjithashtu personeli akademik zhvillon ekspertizén trajnuese dhe
mésimdhénése edhe me aktorg té tjeré jashté [AL-sé duke pérmirésuar metodat
dhe teknikat e mesimdhénies.

[Evidencat 4.6.; 4.15.]

[hitps://w.facebook.com/departamentiisociologiseUT. |

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojng
metoda té reja ng mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné n& ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe nigsité
pérgjegjése.

NE pérvojén e punds t& kétij departamenti i kushtohet vémendje dhe kujdes
analizave pér té shqyrtuar efektivitetin e aplikimit t& metodave t& reja né
mésimdhénie mbi bazén e testimit té tyre nga aktorét q& marrin pjesé ne kété
proces. Sondazhet me studentet e diplomuar dhe ata q& jan€ né proces
reflektojné mjaft né testimin e teknikave inovative t& m&simdhénies, Personeli
akademik i teston k&to metoda né mésimdhénie, n& raport me realizimin e
objektivave formuese t& programit t& studimit, efektet e t€ cilave raportohen né
ményré periodike né analizat e njésisé bazé, si dhe pércillen edhe né struktura
té tjera t& institucionit.

[Evidencat 1.16.; 1.18.; 3.18.]

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektorg dhe
karkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor,

riteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Institucioni mbéshtetur tek bashké&punimi me partneret qé marrin pjesé né
realizimin e programit akademik si: lektorg t& ftuar, profesionist¢ t& fushés,
apo kérkues shkencoré, vendas dhe t& huaj, sjellin ide e pérvoja bashkékohore,
né lidhje me mésimdhénien dhe kérkimin shkencor.

Nga dokumentimi i veprimtarisé kérkimore né nivel programi vihet re, ndér té
tjera, njé numer lektorésh t& huaj (15 t& huaj), t& cilét jané pérfshiré né
trajnime, leksione, seminare ose referime dhe diskutime me studenté dhe
pedagogé t& programit t& studimit.

[Evidenca 3.24.; 4.6.] [Dokumetim i aktivitetit t¢ Departamentit ndér vite
htips . //w facebook.com/departamentiisociologjiseUT. ]

Vlerésimi i studentit &shté pasqyruar né rregulloret e brendéshme t& Universitetit
t& Tiranés si dhe né ate t& Fakultetit t& Shkencave Sociale. Po késhtu format e
kontrollit dhe kriteret e vlerésimit. detajohen né cdo syllabus t& l&ndés, kjo e
miratuar né Departamentin ¢ Sociologjis€. N& kuadrin e vlerésimit ai &shté
trajtuar né kompleksitetin e tij. Nga dokumentacioni rregullator konstatohen
aspektet pérbérés t& njé testimi e vlerésimi t€ studentit ku pérfshihen zotérimi i
njohurive akademike dhe dijeve t& pérfshira né programin e léndés, aftésité
profesionale t& integruara me programin e l&éndés, veganérisht me realizimin e
detyrave t& kursit, pjesémarrjen aktive né seminare dhe projektet e kérkimit. N¢
kéto rregullore jané parashikuar elementét e procesit t& vlerésimit si: detyra kursi,
puné né grup, provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare.
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Ményra ¢ vlerésimit jepet e detajuar né syllabuset e léndéve né kéto rregullore si
njé e drejté dhe detyrim i tyre. Ato jané té disponueshme dhe té publikuara dhe
studentét mund t’i aksesojné& né ¢do moment.

[Evidencat 1.3.; 2.4.; 3.3.; 3.6.; 4.3.]

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Njohja e studentéve qé né fillim nga ana e pedagogut titullar me modalitetet dhe
metodologjiné e vlerésimit t& korpusit t€ dijeve e njohurive akademike si dhe
aftésive profesionale dhe shkencore parashikohet si detyrim né Statutin e UT si
dhe rregulloret e brendéshme. Késhtu, pércaktohet qarté detyrimi pér t€
informuar studentét ng fillim t& ¢do moduli, 1énde me metodologjing e testimit
dhe t& vlerésimit. Studentét gjaté takimeve pohuan se njihen me kriteret dhe
ményrat e vlerésimit g& né fillim t& procesit mésimor népérmjet sqarimit nga ana
e pedagogut t& 1&éndés si dhe prezantimit t& syllabusit pérkatés léndor, i cili
pérmban t& gjitha ¢éshtjet q& kané t8 b&né me procesin mésimor, aftésité
profesionale e shkencore si dhe metodologjing e testimit dhe vler&simit té
njohurive dhe aftésive.

[Evidencat 3.6.; 4.3.]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né& forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé& njohurité dhe
kompetencat e fituara

Testimi i njohurive, dijeve dhe aftésive t& fituara nga studentét, rezulton t&
realizohet duke vlerésuar me piké pjesémarrjen dhe aktivizimin, detyrat e kursit,
esse, etj, provimet e ndérmjetme dhe provimit pérfundimtar. Testimi e vlerésimi
rezulton se béhet né pérputhje me rregullat pér provimet parashkruar né
mregulloren e UT, rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe né
rregulloren e programit t& studimit. Teza e provimit hartohet duke kombinuar
pyetiet me alternativa, pohime, pyetje shpjeguese, kuptim dhe zbérthim
konceptesh, raste studimore, analiza teksti né pérputhje me profilin e 1&ndés dhe
né ményré té tillé q@ ti japg mundési ¢do studenti t& demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

[Evidencat 1.3., nenet 45-49; 2.4.; 3.3.; 3.6.; 4.3.]

Kriteri 1. Testimi e vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

GV konstaton se njohurité, dijet dhe aftésité profesionale t& studentéve maten
né ményré t€ vazhdueshme dhe gjatg gjithg koh&s s& zhvillimit t& 1&ndés.
Vlerésimi i dijeve t& studentéve béhet duke u bazuar né pérgatitjen sistematike
dhe produktive né seancat e seminareve té cilat programohen t& shtrira n& kohén
e zhvillimit t& 1€ndés. Po ké&shtu studenti vlerésohet pér aftésité n& detyrat e
kursit si puné e pavarur pér studentin ose projektet e kérkimit q& kané shtrirje
semestrale apo vjetore. Vler&simi i njohurive dhe dijeve akademike realizohet
me provime t& ndérmjetme (kolokiume) si dhe me provimin pé&rfundimtar. Té
gjitha kéto elemente vler#simi t& shprehura n& pik8 jané komponent® t&
vlerésimit pérfundimtar. Pikét e grumbulluara sipas formés s& vlerésimit t&
vazhduar gjaté semestrit, vler&simit n& provime, sipas syllabusit t& léndés, t&
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shprehura né %,t& mbledhura dhe t& shprehura né noté pérbejné edhe rezultanten
e vlerésimit t& studentit.

Ky sistem i integruar i. vler#simit .t¢ njohurive e aftésive gjaté zhvillimit t&
semestrit, i nxit dhe i motivon studentét t& mbéshteten né njé puné sistematike e
t& pavarur pér t& qené rezultativé.

Kéto forma t& vlerésimit u japin mundési studentéve pérfitimin e njohurive t&
plota deri né pérfundimin e semestrit, si dhe vlerésimin e koh# pas kohshém té
dijeve nga pedagogu, si mundési pér & identifikuar edhe pikat e forta dhe pikat
e dobéta, té cilat duket se trajtohen né proces sipas bisedave me studenté dhe
pedagogg. Tesiimi pérfundimtar ka njé pesh& té caktuar t& vlerésimit qé shprehet
garté né syllabusin e 1&ndés dhe vlerésimi pérfundimtar &shté njé shumatore e
gjithé komponentéve t& vlergsimit.

[Evidencat 4.3.; 3.12.]

Kriteri 2. Institucioni v& ng zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma
té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kemi mendimin se UT n& bashk&punim me AADF ka véné né dispozicion
sistemin clean score t& korrigjimit t& provimeve né&pérmjet sistemeve
informatike t& teknologjisg, i cili mund t& pérdoret var&sisht specifikave t&
fushave t& studimit si dhe kérkesave t& pedagogéve. Gjithashtu, pérgjaté
periudhés s& spostimit t& procesit mésimor né platformén e-learning office 365,
né varési té pyetjeve t& tezés s& provimit, sistemi né ményré automatike gjeneron
korrigjimin pér pyetiet e mbyllura. Népérmjet kétyre sistemeve ruhet
konfidencialiteti, rritet shpejtésia e kontrollit t& provimeve t& ndérmjetme dhe
atij pérfundimtar, _

[Evidencat 1.10.1.; 15. 1.17.]

Kriteri 3. Testimi p&rfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s& paku 2
anétarg, t& ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1&ndés/modulit.

Testimi pérfundimtar i njohurive zhvillohet konform rregulloreve t&
Institucionit. Vlerésimi pérfundimtar i njohurive, aftésive dhe kompetencave té
léndé= realizohet nga komisionet e provimeve jo mé pak se dy pedagogé, nén
drejtimin e titullarit t& 1&nd&s. Komisionet dhe datat € provimit b&hen publike
dhe gjenden edhe né fagen e Fakultetit t& Shkencave Sociale.

Komisionet e provimeve jané té ngritura nga departamenti dhe t& miratuara nga
Dekani i Fakultetit/, sipas cikleve t& studimit, si¢ parashikohet né rregulloren e
kétij fakulteti dhe gqé& shprehet edhe né rregulloren e programin t& studimit
“Master i shkencave” né& “Sociologji e zhvillimeve shogérore™.

[Evidencat 2.4.; 3.6.; 3.28.]

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

Nga takimet me pedagogét e Departamentit t& Sociologjisé dhe studentét e
programit “Master i shkencave” n¢ “Sociologji e zhvillimeve shogérore” u
theksua se kontrolli i testeve dhe provimeve zhvillohet né ményré konfidenciale,
sipas rregullave t& parashikuara pér provimet dhe n& cilésimet e kodit t& etikés.
Vlerésimi i njohurive béhet duke ruajtur sekretin dhe korigjimi béhet né ményré
anonime. Teza pérgatitet nga titullari i léndés dhe testet sekretohen nga
sekretaria dhe kontrollohen riga pedagogu né ményré anonime, hapja e tezave
béhet né prezencé t& komisionit t& provimit dhe sekretarisé.

[Evidencat 1.3.; 2.4.]

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit

Vlerésimi i njohurive b&het me shénime korrigjuese me géllim gé studenti t&
ket mundési té reflektojé dhe t& pérmiresohet. Népérmjet komunikimit t&
drejtépérdrejté, stafi akademik gjaté oréve t&€ seminareve u ofron studentéve
komente pér pérformancén e tyre lidhur me pérvetésimin e njohurive gjaté
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pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

seminareve, nivelit t& pérgatitjes dhe prezantimeve t& detyrave t& kursit, duke iu
dhéné orientime pér pérmirésimin e performancés né t& ardhmen.
[Evidencat 3.3.; 3.6.]

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojng& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Referuar rregulloreve si dhe kodit etik rezulton se institucioni ka pércaktuar
rregulla t& qarta ndéshkuese gjaté procesit t& vleresimit né t& gjithé komponentet
e tij. Késhtu &shté e ndalvar plagjiatura né punimet e detyrave t€ kursit,
projekteve t& kérkimit dhe vecanérisht mikrotezés qé pérgatitet pér fitimin e
diplomés. Po ké&shtu edhe kopimi né provime &sht& i nd&shkueshém.
Departamenti dhe fakulteti kané marré masa pér t& garantuar objektivitetin dhe
pérjashtuar kopimin ng provime. -~

Pérsa i pérket detyrave t& kursit dhe kryesisht t& punimeve t& diplomave,
personeli akademik dhe drejtuesi i departamentit orientojng tematika kryesisht
aplikative ku t& dhénat q& pérdoren t& jené autentike dhe t& inspirohet qasja
kritike né fazat pérkatése t& njé pune kérkimi me qéllim q& studenti t& pérdoré
njohurité, aftésité, kompetencat qé ai zotéron.

[Evidencat 1.5.; 3.3.; 3.6.; 3.6.1.; 4.3.]

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimi dhe rezultatet e tij, t& parashikuara n¢ aktet rregulluese, theksohet
gartésisht se duhet t& jen& korrekte, objektive dhe t& mbéshtetura mbi meritén
dhe punén e studentit. Rezultatet e kontrollit t& vazhdueshém dhe provimit ju
béhen té njohura studentéve nga pedagogu i léndés detyré pas detyre, né&
pérfundim t& periudhés semestrale dhe né pérfundim t& korigjimit t& provimeve
brenda afatit kohor t& pércaktuar né rregullore. Pé&r provimet me gojé rezultatet
komunikohen direkt né mbyllje te provimit.

Né rastet kur provimet zhvillohen me shkrim, komisioni b&n transparent ¢elésin
e zgjidhjes pér studentin. Teza korrigjohet brenda 10 ditéve.

[Evidencat 1.3.; 2.4.]

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pé&rputhje me rregulloret
dhe procedurat ¢ vlergsimit.

Né& rregulloren e Univeisitetit, rregulloren e Fakultetit, n& rregulloren e
programit t& studimit, &shté pércaktuar se studenti ka t& drejtén t& b&jé kérkesé
dhe ankesé pér rivlerésim kur ai mendon se vlerésimi pér t& nuk &shté i drejte
dhe objektiv t& dijeve dhe té afiésive (& tij pér gjaté gjithé viteve té studimit.
Institucioni i garanton studentit t& drejtén pér t’u njohur me vlerésimin dhe
elementét e vler&simit pér ¢do 1&ndé népérmjet syllabusit t& léndés q& né orén e
paré t& mésimit, 1

[Evidenca 1.3.; 2.4.; 3.6.]

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur dubet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Bazuar né takimet ng institucion, shpjegimet e studentéve dhe dokumentacionit
né shgyrtim konstatohet se: studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin
pérfundimtar t& provimit.

Rregulloret parashikojné procedura rishikimi dhe rivler&simi. Studenti paraget
me shkrim ankesé me pretendimet pérkatése drejtuar pérgjegjésit 1€
departamentit ose sekretarisé sé departamentit, brenda 48 or&ve nga marrja né
dijeni e rezultatit t& provimit. Pérgjegjgsi i departamentit, pasi bén verifikimet e
duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni
dekanin. Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér ankesén nga pérgjegjési
i departamentit, ngre nj& komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve
té¢ studentit. Me miratim t& dekanit, komisioni pé&rcakton vlerésimin
pérfundimtar t& provimit.

Procedura e ankimimit protokollohet dhe arkivohet dhe rezultati final vendoset
né regjistrin e notave.

[Evidencat 1.3.; 2.4.; 2.9.; 3.6.]
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillé q& té
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésit& profesionale dhe t&
veganta t& studentéve,

l

Programi i studimit “Master i shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve
shogérore” &shté i organizuar n& ményre lineare, dhe koherente pér té garantuar
thellimin e njohurive t& studentéve dhe zhvillimin e aftésive profesionale t& tyre.
Plani mésimor i kétij programi ka 18 1éndg, pérfshirg praktikén profesionale dhe
provimin e formimit (diplomén) ku studenti thellon njohurité e marra gjaté
zhvillimit t& léndéve dhe zhvillon aftésité profesionale praktike.

Kjo garantohet nga harmonizimi i léndéve mésimore te pércaktuara né kurrikul.
[Evidencat 4.2.1.; 4.2.2.]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Nga shqyrtimi i planit mésimor, pérmbajtjes s¢ léndéve si dhe vizitave né
institucion rezulton se programi i studimit “Master i Shkencave” né “Sociologji
e zhvillimeve shoqérore” garanton zhvillimin e aft&sive t& veganta né fushén e
teknologjisé s& informacionit (programit teknik statistikor SPSS), dhe
programeve informatike t& pérpunimit t& t& dhénave sociologjike. Aftési t&
vecanta fitohen edhe n& aspektet e: mendimit kritik, t& etikés, por edhe t&
aspekteve praktike t€ studimeve sociologjike, komunikimit dhe ndérveprimit.
Programi n& ményré t& vazhdueshme ju &shté nénshtruar ndryshimeve t&
pérmir&simit dhe pérshtatjes ndaj nevojave lokale/kombétare tg atyre rajonale, e
mé gjeré, _

[Evidencat 4.2.1.; 4.2.3.; 4.3.]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésite
gé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shgyrtohen
né pérfundim t& 1&ndés.

Syllabuset ¢ 1éndés ose modulit paragesin kompetencat dhe aftésité gé fiton
studenti. Ato pérmbajné objektivat, veprimtarité formuese, kreditet, dhe orét
pérkatése.

Kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti, t€ paragitura né programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do lénde, analizohen né fund népérmjet diskutimeve
pérmbyllése dhe né pérfundim t& l&éndéve u jepen rekomandime pér pérmirésime
nése shihet e arsyeshme.

[Evidencat 4.1.; 4.3]

Kriteri 4. N& pérfundim t¢ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢éshtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Né bisedat me studentét u theksua se né pérfundim t& ¢do 1énde apo moduli ata
orientchen nga pedagogét pér t¢ pérqendruar vémendjen tek ¢éshtjet mé t&
réndésishme t& 1&ndes si dhe para provimit jepen orientime edhe pér pyetjet q&
do t& ket& provimi final. Njékoh&sisht risillet né vémendje pesha q¢ do t& ket&
né& notén finale t& modulit apo provimi final. N& pérfundim t& ¢do lénde personeli
akademik pé&rmbledhtasi v& né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e tyre, gjithashtu né funksion t& transparencés me
studentin ju komunikon studentéve rezultatet e vlerésimit t& vazhduar.
[Evidenca 4.3.]

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&

Departamenti i Sociologjisé planifikon pér pedagogét efektive, krahas
programit, edhe oré t& hapura ose seminare, pér t& sjellé informacionet e fundit
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hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja té shkencés dhe teknologjisé
Jjashtg strukturés s& programit t&

| studimit.

shkencore né até fushg q& pérfshin programi i léndés. N& kéto aktivitete
integrohen té rejat ¢ fundit t& shkencés dhe teknologjisé q& u jepen studentéve
pértej orarit normal. N& kété kontekst-departamenti dhe fakulteti vazhdimisht
organizojné leksione dhe seminare té hapura; pohuar kjo, nga studentét dhe
pedagogét gjaté takimeve si dhe nga dokumentacioni i véné né dispozicion.
Aktivitete té tilla prezantohen edhe né fagen e departamentit dhe t& fakultetit.
[Evidenca 3.24.; 4.6.]

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Bazuar tek vizita n& institucion konstatuam se Fakulteti i Shkencave Sociale dhe
Departamenti i Sociologjisé ofrojné ndaj studentéve t& gjithé infrastrukturén e
nevojshme pér t'u mundésuar atyre zhvillimin e praktikave mésimore.

Stafi akademik i kualifikuar dhe me pérvojé angazhon edhe studenté qé t&
bashképunojné pér aktivitete ekstra kurrikulare né institucione dhe organizma
jashté universitetit me té cilat kané marr&veshje bashk&punimi.

[Evidencat 3.21.; 3.24.,4.1.]

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t& caktuara.

Pas njohjes me programet e léndéve dhe bisedave me student® e pedagogé
konstatuam se puna né grup éshté njé element i réndésishém i i procesit
mésimor. Studentét gjaté oréve t& seminarit apo detyrave t& kursit organizohen
né grupe pune t& punojné sé bashku né zgjidhjen e ¢éshtjeve t& caktuara t&
pérfshira né program. Ata inkurajohen pér t& punuar né grup n¢ zgjidhjen e
detyrave ose studimeve t& rastit q& ju propozohen nga pedagogg oré pas ore né
funksion t& mésimdhénies dhe pérftimit té dijeve si dhe né funksion t& vlerésimit
té tyre. Kjo puné realizohet né drejtimin e pedagogut udhéheqés apo titullarit t¢
lendés, i cili i motivon dhe i inkurajon studentét pér dhénie mendimi duke
pérdorur me efikasitet metodat e mé&simdhénies. :

[Evidenca 4.3.]

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhviliimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore dhe
i mbéshtet.

Aktiviteti dhe veprimtaria e gjéré dhe e larmishme akademike dhe kérkimore
déshmon se personeli akademik krijon klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve t& reja inovative, studime t& avancuara kérkimore shkencore dhe mbéshtet
kéto marrédhénie. Ai pérdor metoda interaktive dhe diskutime pér kontrollin e
dijeve t& fituara nga studentét duke i dh&ng pérparési punés sé pavarur t& tyre né
ményré qé orét e mésimit t& behen sa me térheqése.

Pér kété qéllim renditen mjaft forma efikase si: konferencat shkencore, botimet
e pérbashkéta né revistén shkencore t& departamentit, angazhimi i studentéve né
sondazhe, intervista e analiza sociologjike si studiues t& rinj, pjesémarrja e
studentéve té kétij programi ng mbledhjen e t& dhénave pér realizimin e studimit
RAFT-IMK, angazhimi i studentéve n& 0JQ si “Terre des Hommes” Shqipéri,
“Terre des Hommes” Hungari dhe Fondacionin “Zgjidhja e konflikteve dhe
pajtimi i mosmarréveshjeve”, pjesémarrja e studentéve né konkurse t& punéve
kérkimore, aktivitete t& ndryshme si ai i dités ndérkombétare t& t& drejtave t&
njeriut etj. :

Nxitja dhe krijimi i njé klime t& favorshme pér pjesémarrje t& studentéve né
veprimtari kérkimore -shkencore ¢ aktivitete t& tjera kan& gjeneruar ide t& reja
inovative tek studentgt.

[Evidenca 4.6.]
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Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin
e ideve inovative, studime té
avancuara kérkimore e shkencore nga

“studentét dhe i mbéshtet financiarisht
ato.

| Me gjith¢ véshtiresité financiare institucioni mbéshtet studentét dhe strukturat

Institucioni dhe Departamenti i Sociologjisé vlerésojne aktivitetet pér zhvillimin
e ideve inovative dhe kérkimore né bashképunim me studentét. Né mjaft raste
stafl akademik nxit studentét 1& publikaing artikuj studimoré n& bashkepunim
me pedagogg si dhe t& referojné né veprimtari kérkimore shkencore, apo né
aktivitete t& tjera ku prezantohen (bashké me studentét) rezultatet e kérkimeve.
Né kuadér t& marréveshjeve t& programeve Erasmus + ofrohen njé séré
oportunitetesh pér mobilitete t& financuara pér studentét.

e tyre organizative pér aktivitetet q& synojng& implementimin e ideve inovatore.
[Evidenca 2.27.; 4.6.; 3.20.]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
| institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e

studentéve

Marréveshjet e bashk&punimit me institucione t& tjera pérmirésojné mundésité
pér ndérthurje formash mésimdhénése népérmjet ofrimit t& ekspertizés praktike
nga specialisté dhe eksperté t& institucioneve bashk&punuese. Departamenti dhe
personeli akademik i programit t& studimit, kané njé pérvojé pozitive né
marrédhéniet e partneritetit dhe krijojné kushte pér integrimin institucional.
Gjithashtu &shté krijuar nj& komunikim g& i siguron mundési pér t& realizuar
praktikat mé&simore pér studentét né té gjitha fushat e interesit.

Institucioni dhe Departamenti tregon interes pér zgjerimin e métejshém t&
bashké&punimeve me institucione t& tjera vendase dhe t& huaja q& operojné né
fushén e arsimit t& larté. Megjithaté nga takimi me departamentin u theksua
nevoja e rritjes mé tepér t& angazhimit institucional né projektet nderkombétare
q¢ favorizojné pjesémarrjen e studentéve dhe mobilitetin e tyre né& kéto projekte.
[Evidencat 3.19.; 3.21.]

[Evidenca 3.20.]

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Nga vézhgimi dokumentar rezulton se departamenti ka hartuar njé rregullore t&
posagme pé&r mbrojtjen e diplomés e cila &shté véné né dispozicion t& studentéve.
Studentét né pérmbyllje t€ ciklit t& studimeve e kané detyrim ligjor realizimin dhe
mbrojtjen e diplomés. Studentéve ju kérkohet t& depozitojné né sekretaring e
departamentit njé projekt kérkimor sipas anekseve té rregullores ku pércaktohet
qgarté fusha e studimit, tema e mikrotezgs, qéllimet, objektivat, réndésia e studimit,
literaturé e shqyrtuar si dhe propozohet pedagogu udhéheqés. Departamenti né njé
mbledhje t&€ posagme ngre me vendim komisionin e provimit/ ose até t& mbrojtjes
t€ temés s¢ diplomés me profesoré /pedagogé me pérvojé si dhe kryetarin e kétij
komisioni. T& gjitha procedurat publikohen n& mjediset e fakultetit.

[Evidenca 3.6.1.]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
student&t, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe

Departamentet dhe stafi akademik jané pérgjegjés pér njohjen e studentéve me
udhézimet dhe afatet kohore, pér procesin e mbrojtjes sé diplomés dhe realizimin
me sukses t& detyrimeve p&rmbyllése t& programit t& studimit. Studentét asistohen
nga pedagogét pér dhénien e provimit final apo pérgatities t& mbrojtjes té
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materialet e nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s¢
diplomes.

mikrotezés, si punim i diplomes. K&shtu studentét e programit t& studimit “Master
i shkencave” kané si prové finale diplomimi realizimin e njé punimi diplome.
Studentit i caktohet njé ndhgheqés shkencor, i cili ndér t& tjera ka pérgjegjési t&
japé mbéshtetien e duhur akademike dhe konsulencén e nevojshme gé t’i
mundgsojé studentit t& arrij& standarde t& larta t& hulumtimit. Kjo pérfshin ndihmén
pér formulimin e titullit t& punimit, rekomandimin e metodologjisé sé studimit,
rekomandimin e literaturés dhe t& burimeve té tjera t& informacionit, konsulencén
pér organizimin e punés pér shkrimin dhe pérgatitjen e punimit pér mbrojtje.
[Evidenca 3.6.1.]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet ng testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha leéndet/
modulet n€ bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Té gjithé studentét e kétij programi jané té*obliguar t&€ mbrojné diplomén me anén
€ punimit t& pavarur t& mikrotezés konform Ligjit 80/2015, t& Arsimit t& Lartg. Pér
pérgatitien e punimit t& diplomes studenti nén udh&heqjen dhe konsulencén e
pedagogut mban né vémendje kodin

Etik t& kérkimit n& institucion si garant pér njé punim autentik, t& ndershém e t&
suksesshém.

[Evidenca 3.6, 3.6.1.]

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
tezés/diplomave.

Bazuar né rregullore si dhe né praktikén e aplikuar, pérzgjedhja e temave b&het
nga student&t mbi bazén e fushave orientuese (& propozuara nga stafi akademik i
kétij programi. Né zgjedhjen e temés studenti duhet t& jeté i afté t& argumentojé
zgjedhjen e tij mbéshtetur né parimet e metodologjisé sé kérkimit. Argumentat e
studentit lidhen me interesin e temés, egzistencén e punimeve t& méparshme,
egzistencén e burimeve t& disponueshme té informacionit si dhe kushtet e
nevojshme infrastrukturore apo logjistike pér realizimin e studimit. Tema e
diplomé&s ka karakter teoriko- aplikativ dhe studenti drejtohet pér kété géllim nga
njé¢ pedagog i departamentit i cili ka pérvojén e kérkimit n& fushén e temés
pérkatése. ; :

Drejtimi i studentit béhet nga pedfigogu pérkatés i miratuar nga departamenti, duke
respektuar detyrimet pér njé temé diplome sipas standardeve té miratuara pér kété
qéllim né rregulloren pér pérgatitjen e temés sé diplomés.

Pedagogu udhéheqés e orienton dhe e ndihmon studentin gjaté gjithé punés pér
pérgatitjen e temés.

[Evidenca 3.6.; 3.6.1.; 3.18.; 4.6.]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né& bazé t&
temave dhe fushés s€ studimit.

Departamenti i Sociologjisé dhe personeli akademik i angazhuar i asiston studentét
pér lehtésimin ¢ mbledhjes s& t& dhénave né& terren, matjes s& koncepteve apo
variablave ng studim sipas shkalléve t& masés gé studenti duhet t& pérdorg,
analizave t& tipit statistik bazuar tek programet e informatizuara, testeve té
kontrollit etj, n¢ mjediset e institucionit apo jasht& tij. Veganérisht pedagogét
udhéheqés s& temave t& diplomés dhe praktikave profesionale ndihmojné studentét
me kryerjen ¢ matjeve, analizave n¢ terren apo t& dhénave t& grumbulluara né
forma t& tjera kérkimore. Ambientet e fakultetit mund t& pérdoren nga studentét
pér realizimin e detyrimeve akademike ose kérkimore, si pérpunimin dhe
klasifikimin e t& dhénave, pergatitja e grafikéve statistikoré, analizimi i t& dh&énave
etj. T& cilat mund t’i duhen studentit pér t& pérgatitur temén e tij té diplomés.
[Evidencat 3.6.1.; 3.18.; 4.6.]
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Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomés
asiston studentin né nxjerjen e

rezultateve, pérpunimin e tyre, si s

dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar, Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paragitur para
komisionit.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit, rregulloren e punimit t& diplomave
té ciklit t& dyt& si dhe kodin e etikés n& kérkim rezulton se njé nga detyrat e
udh&heqésit t€ diplomés &shfé t& kérkojé nga studentét diplomanté zbatimin e.
kritereve dhe kérkesave q& sanksionohen né kéto dokumenta. Nj& nga elementét &
komisioni i vlerésimit mban parasysh pér vlerésimin e punimit t& diplomés éshté
kontrolli i plagjiaturés apo kopjimit si dhe manipulimi i t¢ dhénave, kérkesa kéto
t& etikés né kérkim,

Udhgheqési vleréson progresin e studentit rregullisht dhe monitoron punén e tij ne
fazat kryesore té realizimit te tij; fazés konceptuale, fazés metodologjike dhe fazés
empirike. Udh&heqési shkencor vetédijéson studentin nése puna e tij &shté nén
standardin e kérkuar pér t& ndérmarré mbrojtjen para komisionit. Udhé&hegési
kontrollon studentin né se ai i ka plotésuar t& gjitha vérejtjet dhe rekomandimet e
reflektuara gjaté procesit t& konsultimeve. Gjithashtu udheheqesi e asiston
studentin edhe né nxjerrjen e pérfundimeve dhe sidomos né shpjegimin dhe
interpretimin e tyre. N& rastet kur udhéheqgsi garanton cilésing e rezultateve dhe
konfirmon se punimi &sht& i ploté pé&r t’u paragitur para komisionit, léshon
deklaratén pérkatése, e cila sipas rregullores, vendoset ne fillim t€ punimit té
diplomés.

[Evidenca 3.6.; 3.6.1.]

Kriteri 7. Né pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Institucioni dhe Departamenti i Sociologjisé i ka pércaktuar qarté edhe modalitetet
e mbrojtjes t& diplomés t& ciklit t& dyté “Masteri shkencave” né “Sociologji e
zhvillimeve shogérore” sipas rregullores sé programit t& studimit, N& pérfundim t&
mbrojtjes t& temés sé diplomés studenti vlerésohet me noté nga 4 deri ng 10,

Pér vlerésimin e punimit, anétarét e komisionit, udh&heqési dhe regensenti duhet
t& mbajné parasysh kriteret e vlerésimit, t& cilat jané t& pércaktuara qarté né
rregullore. Vlerésimi i punimit t& diplomé&s b&het nga njé komision me njé pérbérje
me jo mé pak se tre anétaré, ;

[Evidenca 3.6.; 3.6.1. neni 9]

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t8 miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Me pérfundimin e studimeve dhe fitimin e krediteve t& nevojshme studentét, qé
kang plotésuar t& gjitha kérkesat e planit m&simor dhe kané mbrojtur punimin e
diplomés, pajisen nga institucioni me Diplomé dhe suplementin e diplomes
“Master i shkencave” né “Sociologji ¢ zhvillimeve shoqgérore” t& miratuar sipas
akteve ligjore e nénligjore né fuqi. Institucioni mban kopje té saj dhe studenti mund
t& pajiset vetém me vértetime né rast humbjeje t& saj.

[Evidencat 3.6.; 3.7.; 3.8.; 3.10.]

Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e plotg zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Nga investigimi i kryer né Fakultetin e Shkencave Sociale rezulton se studenti né
pérfundim t& studimeve pajiset me diplomén si dhe suplementin e diplomés nég t&
cilin p¢rmbahen: rezultatet e gjithé provimeve dhe detyrimeve, kreditet pérkatése
(t€ miratuara nga Ministria e Arsimit}, si dhe njé kopje e ploté zyrtare e programit
t& studimit t& detajuar,
[Evidencat 1.2.; 3.6.]

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti, informacione
pér studentin, n&se kérkohen.

Institucioni, mbéshtetur né ligjin e administrimit t& dokumentacionit zyrtar ruan
pér njé periudhé t€ pacaktuar dokumentacionin. Ruajtja e dokumentacionit
pércaktohet nga ligji n& fuqi si dhe aktet e brendéshme rregullatore t& Universitetit
t& Tiranés.

Dokumentacioni themelor pér studentin &shtg:;
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- Rregjistri themeltar i studentit i cili vérteton rregjistrimin e studentit i cili
pajiset me numér matrikullimi deri né marrjen e diplomés ose gertifikatés.
- Rregjistri i arritjeve akademike. t& studentit q& vérteton rezultatet e
studentit gjaté aktivitetit t& tij akademik.
- Rregjistri i 1&shimit t& diplomave dhe gertifikatave qé vérteton emértimin
e diplomave dhe certifikatave, ;
Ké&to dokumenta si dhe procesverbalet e provimit, ruhen pas diplomimit, né arkivén
e institucionit dhe mé pas sipas ligjit pér arkivat. T& dhénat origjinale t& studentit i
kthehen atij, ndérsa institucioni ruan kopje t& nj&suar me origjinalitetin né formé
hardcopy dhe elektronike. 3 :
[Evidenca 1.2.; 1.3.; 2.9.]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

lterl 1. Institu

IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L

cioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t8 angazhuar né
programin e studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihm&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Universiteti i Tlranéme terT) mbledh, an dhe peritsn emdlksht té
dhénat pér stafin akademik t& pérfshiré né programin e studimit Master i Shkencave
né Sociologji e zhvillimeve shoqérore. UT ka né strukturén e vet njésing e
Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés, mbéshtetur né statutin e vet, neni 44,
dhe nj& pérfaqésues i saj &shté atashuar ng Fakultetin e Shkencave Sociale{mé tej
FSHS), me detyré t&€ mbledhg, t& ruajé dhe pérditésojé t& dhénat pér personelin e
angazhuar né programin Master i Shkencave ng Sociologji e zhvillimeve shogérore
(mé tej MSHSZHSH) .

Nga shqyrtimi i raportiti t& vler&simit t& brendshém (mé tej RVB) dhe vizita ng
institucion vlerésojmé se institucioni ka ruajtur t& dhénat pér personelin akademik,
efektiv dhe t& ftuar, sipas organigrameés s&¢ UT dhe strukturén analitike t& FSHS, né
rang njésie bazé me personelin pérkatés. Departamenti i Sciologjisé (mé tej DS) ka
ndértuar prej vitesh nj& praktiké pune t& miréorganizuar p&r mbledhjen, ruajtjen dhe
pérditésimin e angazhimit t& ¢do anétari né secilin semestér dhe vit akademik t&
pérfshiré né programin e studimit dhe personat pérgjegjés pér funksionimin e duhur
t& programit t& studimit sipas profileve pérkatése.
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Referimi sipas seksioneve me dokumenta t& atashuar né dosjen e akreditimit:
Seksioni 1: Dokumente rregullatore t& Universitetit t& Tirangs

Seksioni 2: Dokumente rregullatore t& Fakultetit t& Shkencave Sociale .

Seksioni 3: Dokumenta tregullatore t& Departamentit t& Sociologjisé dhe t&
programit t& studimit “Master i Shkencave” né “Sociologji e Zhvillimeve
Shoggrore”.

Seksioni 4: Dokumente pérmbajtésore t& programit t& studimit “Master i
Shkencave” né “Sociologji e Zhvillimeve Shoqérore”.

Seksioni 5: Dokumente pérmbajtésore t& pérkthyera né anglisht t& programit t&
studimit “Master i Shkencave” n& “Sociologji ¢ Zhvillimeve Shoqérore™.

Pér kété kriter iu referohemi dokumentave té atashuar:

1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT dhe neni 44, 1.3. Rreguliore e UT; 1.7
Rregullore pé vierésimin e performancés sé personelit ndihmésakademik dhe
administrativ né UT, 1.8 Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajijen dhe
siguriné e té dhénave personale né UT, 2.20. Informacion pér politikén e burimet
njerézore dhe vleresimin e personelit, 2.23 Udhézim pér dosjen e pedagogut.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né€ fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion dhe vizita e takimet né
FSHS, konstatojmé se DS né bashképunim me njésing e Burimeve Njerézore dhe
Protokoll-Arkivés harton dhe zbaton procedura specifike pér pérzgjedhjen e
personelit né pérputhje me nevojat e programit, mbéshtetur né nenet 67 dhe 68 t&
statutit t& UT, qé& fillojné me shpalljen e thirrjes, pérgatitjen e komisionit t&
vlerésimit, i cili merr vendime né bazg t& kritereve ligjore né fuqi dhe akteve t&
brendshme, si Statuti dhe rregulloret e UT dhe FSHS. Shih dokumentacioni e dosjes
né dispozicion t& Grupit t& Vlerésimit t¢ jashtém(mg tej GVI).

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT dhe
nenet 67 dhe 68, 1.3. Rreguliore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 1.12 Manuali pér
punésimin e personelit UT.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin ¢
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion dhe vizita e takimet né
FSHS, konstatojmé se DS shpall kriteret pér rekrutimin e pedagogtve me kohé t&
ploté dhe t& pjeséshme, sipas Manualit t& punésimit né UT, dhe né bashk&punim
me njésing e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés harton dhe zbaton
procedura specifike pér rekrutimin e personelit n& pérputhje me nevojat e programit
gé fillojné me shpalljen e thirrjes n& fagen e Agjencia e Prokurimeve Publike (mé
tej APP-s&) duke paraqitur dhe afatet kohore t& aplikimit, p&rgatitjen e komisionit
t& vlerésimit, i cili merr vendime n& bazg t& kritereve ligjore né fuqi dhe akteve t&
brendshme, Statuti dhe rregullore e UT/FSHS dhe i bén publike.

Pér vlerésimin e dosjeve t& aplikantéve p&r vendet e lira t& punés pér staf akademik
efektiv apo me kontraté, Dekani krijon komisionin ad hoc me pérbérje 5 anétaré
sipas késaj ndarjeje: 3 anétarg nga departamenti q& ka aplikuar, 1 anétar pérfagésues
i Dekanit, 1 anétar pérfagésues i Rektoratit/punédhénésit. Komisioni mbi bazén e
manualit t& punésimit administron procesin, pérmes hartimit t& kritereve objektive
t& vlerésimit ndérton njé sistem vler&simi me piké pér ¢do konkurrent/e.

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés ndjek té gjitha procedurat né
lidhje me rekrutimet e reja, si koordinimin e punés me Njésing Bazg, shpalljen e
vendit t& punés né APP dhe né fagen e UT-s&, hartimin e ofertés s& punés, kriteret
e pranimit, ngritjen' e komisionit ad hoc, vlergsimin e dosjeve, zhvillimin e
konkursit, dhénien e informacionit pérfundimtar, shpalljen ¢ vendimit dhe lidhjen
e kontratés s& punés nga punédhénési, q& &shté Rektori i UT-sé.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
PI‘B.IIé .1111 «Q S‘Af‘l» Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

il

E-mail: info@ascal.al
o
Web site: www.ascal.al ‘-‘\’? 49




Shih dokumentacioni e dosjes né dipozicion t& Grupit t& Vlerésimit t€ jashtém dhe
praktikat e rekrutimit (mé& tej GVI).

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT. dhe
nenet 67 dhe 68, 1.3. Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 1.12 Manuali pér
punésimin e personelit UT

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit

Kriteri 1., Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& p&rshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave té
personelit né ményré profesionale.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion dhe vizita e takimet né-

FSHS, konstatojmé se DS né bashképunim me njésiné e Burimeve Njerézore dhe
Protokoll-Arkivés harton dhe zbaton procedura specifike pér rekrutimin e
personelit bazuar né kritere té pérgjithshme dhe specifike qé garantojné rekrutimin
e personelit akademik né& pérputhje me nevojat € programit bazuar né Statutin dhe
Rregulloren e UT/FSHS. DS kujdeset g& stafi akademik t& pérditésojé CV
akademike rregullisht, Marréveshjen vjetore, ngarkesén vjetore si dhe ¢do
dokumentacion q& i bashkéngjitet Rregullores s& programit t& studimit né
MSHSZHSH. Njésia e Burimeve Njerézore dhe Protokoll-Arkivés administron
ruajtjen dhe pérditésimin e dokumentacionit t& personelit akademik t&¢ DS, Bazuar
né kuadrin ligjor kjo njési arkivon dosjet pérkatése pér ¢do anétar t& PAE dhe PAK
si dhe marréveshjet kontraté t& nénshkruara me stafin akademik né& pérfundim t&
procesit t& rekrutimit.

Shih dokumentacionin e dosjes né dipozicion t& Grupit t& Vlerésimit t& jashtém dhe
praktikat e rekrutimit (mé tej GVJ).

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT dhe
nenet 67 dhe 68, 1.3. Rregullore e UT: 1.12 Manuali pér punésimin e personelit
UT, 2.4 Rregullore e FSHS.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit n¢ dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DS mbéshtetur né Statutin e UT-s¢ kang
krijuar hapésira ¢ duhura p&r veprimtaring e stafit, kan& krijuar strukturat pér té
pérmbushur misionin e UT dhe kan& pércaktuar detyrat konkrete pér personelin
akademik dhe ndihmésakademik. Kapacitetet q& disponon FSHS: godina 4,500 m2,
6 salla leksionesh me kapacitet 747 vende, 16 salla seminaresh me kapacitet 759,
jané né dispozicion t& DS me rregjim turni pér t& rritur koeficientin e shfytézimit;
biblioteka e FSHS me 3,750 tituj dhe 70 vende studimi dhe leximi, biblioteka e UT
gjithashtu, q& u jep mundesing pérdoruesve té vizitojn& falas bibliotekén. online
JSTOR, EBSCO, SAGE.

Pérsa i pérket promovimit akademik dhe aktivitetit kérkimor shkencor t& personelit
akademik, UT-ja ka ngritur né strukturén organizative t& saj Sektorin e Kérkimit
Shkencor, Projekteve dhe Marrédhénieve me Jashté si dhe komisionin pérkatés pér
promovimin e stafit akademik, q¢ administron dosjet me informacion t& ploté, né
lidhje me kérkimin shkencor dhe promovimin akademik t& personelit akademik.
Ndérkohé g& né Departamentin e Sociologjisé, personeli akademik depoziton t&
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dhéna mbi arritjet akademike, periodikisht T& gjitha nevojat e stafit né funksion t&
realizimit t¢ planit mésimor, mésimdhénies dhe detyrave té tjera administrative, qé

stafi akademik ka detyrimin 1& kryejé brenda vitit akademik, pérmes koordinatorit |.

t& programit i referohen personelit & administratés, sipas nevojés dhe sipas
procedurés, q& té pérmbushen shérbimet e kérkuara. Késhtu, kérkesat pér mjete
pune, referohen nga koordinatori tek punonjésja e zyrés sé Burimeve Njerézore dhe
s¢ fundi né Zyrén e Financés, gé 1 referojné tek administratori i FSHS-sé. Pasi
firmosen, kalojngé mé& magazing dhe béhet shpgmdarja e materialeve t& kérkuara, tek
pjestari i stafit t& brendshém qé i ka kérkuar ato. Personeli administrativ, &shté
gjithnjé n& mbéshtetje t& stafit akademik né realizimin e veprimtarisé s& pérditshme
mésimore dhe kérkimore, Nevojat pér njoftime dhe publikime pér programin e
MSHSZHSH, por jo vetém, referohen nga departamenti tek Sektori i IT-s€ né
FSHS.

Ref. dokumentave té atashuar:1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT: 2.4 Rregullore e FSHS, 2.20 Modeli i marréveshjes pér
organizimin e kohés vjetore té punés 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional té personelit akademik.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
té& personelit g&¢ mbulon dhe
administron programin e studimit.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dlspozmlon t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DS kan¢ krijuar hapésira e duhura pér
veprimtaring e stafit, kané krijuar strukturat pér t& pérmbushur misionin e UT dhe
programit t& studimit: Afiésimi i studentéve pér té realizuar kérkime konkrete
sociologjike né terrenin e shogérisé shqiptare, si dhe 1é kené mundési pér té ndjekur
studimet e thelluara né nivelin e treté té doktoratés. FSHS dhe DS jané t& angazhuar
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& realizon dhe administron programin ¢ studimit MSHSZHSH. UT-ja
né dokumentet bazé té veta shpreh angazhimin pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t& personelit akadeinik, duke inkurajuar
kérkimim shkencor, promovimin dhe trajnimin e personelit akademik ng
universitetet peréndimore me t& cilat ka lidhur marréveshje pér shkémbim t& stafit
akademik pér trajnime dhe mésimdhénie. Né funksion t& kétij angazhimi, &shté
hartuar dhe &shté duke u zbatuar strategjia e ndérkombétarizimit t& universitetit,
pjesé e strategjisé sé€ UT-s¢ 2018-2623 dne njé strategji katérvjegare pér kérkimin
shkencor, Fakulteti i Shkencave Sociale &sht& angazhuar né kualifikimet dhe
pjesémarrjen e pedagogéve t& DS, pérmes pjesémarrjes né konferenca t8
organizuara si brenda institucionit edhe jashté tij.

UT, FSHS dhe DS mbéshtet stafin pér pjesémarrje n& konferenca né nivel kombétar
dhe ndérkombétar, me tematika né€ fushat e studimit q& departamenti mbulon
pérmes grantit q& parashikon mbéshtetje financiare pér stafin, nxiten dhe
mbéshteten t& publikojné n& organet shkencore periodike t& DS dhe FSHS si Lente
sociologjike, Politikja, Puna Sociale dhe Politika Sociale. N& kuadrin e nxitjes s¢
kérkimit shkencor, ng zbatim t& elementeve t& planit strategjik t& DS dhe strategjisé
s& zhvillimit t& programit MSHSZHSH, si dhe né kuadrin e strategjisé sé
ndérkombétarizimit, kualifikimi i stafit ka marré dimensione té reja.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 1.18. Vendim nr. 36, daté 02.09.2021 “Pér miratimin e programit
té grantit pér prezantimin e njé punimi/kérkimi né konferenca ndérkombétare, 2.4
Rregullore e FSHS, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit
akademik, 2.25 Politika e FSHS .pér mobilitetin e personelit dhe te studenteve, 4.11.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-4342

LE-mail: mfo@ascal.al

3
Web site: www.ascal.al % 51




Té dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té personelit
akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té& personelit m&simor-shkencor.

Nga shqyrtimi i RVB.dhe dokumentacionit né dispozicion t& GVI konstatojmé se
UT, FSHS, DS kan& mundésuar programe specifike pér pérdorimin e metodave mé
t& pérparuara t& mésimdhénies e pérdorimit t& teknologjive té& reja, pér kualifikimin
e métejshém profesional t& personelit akademik dhe t& personelit mésimos-shkencor
si &shté Qendra virtuale e trajnimit dhe zhvillimit profesional. N& zbatim t&
Strategjisé s¢ Zhvillimit t& UT-s&, 2018-2023, UT-ja synon t& jeté njé institucion
aktiv n& implementimin e dijes, gjenerimin e ideve krijuese dhe nxitjen e shkencés
né territorin ¢ Shqipérisé népérmjet nj& mésimdhénieje bashkékohore sipas té& gjitha
standardeve ndérkombétare, deklaratés sé Bolonjés dhe Komnizé&s Shqiptare t€
Kualifikimit. Pér arritjen e kétij qéllimi, stafi akademik inkurajohet né ményré t&
vazhduar prej té gjitha niveleve drejtuese, pér p&rdorimin e metodave inovative t&
mésimdhénies dhe pérdorimit t& teknologjive t& reja.

Né& varési té nevojave akademike, UT-ja ka krijuar udhézimet e nevojshme pér
zhvilliimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme edhe inovative ng funksion t&
lehtésimit dhe pasurimit t& metodave té mésimdhénies, n& bazé t& fushés sé studimit.
Eshté pér t'u véné né dukje se gjaté periudhés s& pandemisé Covid-19-t€, procesi i
mésimdhénies u bé i mundur t& realizohet né distancg, duke gené& i mbéshtetur nga
rregulloret dhe udhézimet e nevojshme pér stafin dhe studentst. Njékoh&sisht né
nivel departamenti jan& organizuar trajnime si seminari online “Making degree
programs more relevant and more lerner centered, in the light of EU/EHE objectives
trends”, ashtu edhe né& nivel institucioni jan& organizuar trajnime pér pérdorimin e
teknologjive té reja né mésimdhénie, si pér pérdorimin e programit Moodle, né té
cilin kang marré pjesé edhe anétarg té stafit akademik.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 1.15 Udhézues UT pér pérdorimin e sistemit 1é mésimit né
distancé, 1.17 Vendim pér disa shtesa né udhézuesin e UT- Pér zhvillimin e mésimit
né distancé, 2.4 Rreguliore e FSHS, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional
té personelit akademik.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve t& ciklit t& dyté

Nga shqyrtimi i RVB dhe dokumentacionit n& dispozicion t& GVI konstatojmé se
UT, FSHS, DS jané t& angazhuar maksimalisht p&r pérmbushjen e objektivave t&
programeve té studimeve té ciklit t& dyté , q¢ déshmohet edhe né strategjing e
zhvillimit t& Departamantit t& Sociologjisé pér periudhén kohore 2020-2024, t&
programit t& studimit MSHSZHSH, Aftésimi i studentéve pér té realizuar kérkime
konkrete sociologjike né terrenin e shogérisé shqiptare, si dhe té kené mundési pér
té ndjekur studimet e thelluara né nivelin e treté té doktoratés. Planifikimi i kohés
s& punés pér secilin anétar t& stafit &sht& e shpémdaré né t& tre elementet pérbérés
sé saj: realizimi i procesit mé&simor, kérkimit shkencor dhe transferimit t& dijeve
(sipas bazgs ligjore n& fuqi), né& bazé t& Udhgzimit t8 MASR Nr.29, daté 10:09.2018.
Ndarja e ngarkes&s mésimore realizohet nga Pérgjegjési i Departamentit, pér secilin
anétar t& stafit akademik té programit Master Shkencor né pérputhje t& ploté me
kompetencat profesionale t& secilit pedagog dhe pérparésive né punén kérkimore,
qé secili parashikon individualisht dhe n& nivel Departamenti, Fakulteti apo
Universiteti, né fillim t& ¢do viti akademik. Kjo siguron njé shpémdarje optimale t&
ngarkesés sé punés dhe specifikisht t& ngarkesés mésimore ndérmjet stafit, duke e
orientuar até né kété ményré né pérmbushjen e objektivave t& kétij program studimi.
Marrédhéniet e punés midis UT-sé dhe t& gjitha kategorive té stafit, rregullohen me
kontratat e punés, t& hartuara né p&rputhje me legjislacionin né fugi. T& drejtat dhe
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detyrimet pér secilén kategori t& stafit t& UT-s¢, jané né pérputhje t& ploté me
statutin dhe rregulloren e UT-sé&.

.~ .| Pér ofrimin e kétij program pér.vitin akademik 2020-2021 jané t& angazhuar: 1- 10
(dhjet&) personel me kohé t& ploté (PAE) prej t€ ciléve 8 jané personel akdemik me
kohé t& ploté t& njésisé bazé t& Departamentit t& Sociologjisé dhe 1 prej tyre personel
: | ; akademik efektiv i njésisé bazé té& Shkencave politike né FSHS, UT, angazhuar né
realizimin e 1&ndéve té profilit ndérdisiplinor.

Nga personeli akdemik efektiv i angazhuar pér realizimin ¢ programit t& studimit
“Master i shkencave” né “Sociologji e zhvillimevc shogérore” jané 1 (nj&) personel
akademik i kategorisé Prof, Dr.; Z (dy) personel akademik t& kategorisé Prof. Asoc.
Dr.; 7 (shtat&) personel akdemik t& kategorisé lektor me gradén shkencore Dr dhe
Ph.D.; I(nj&) personel akademik t& kategorisé asistent lektor me statusin kandidat
pér doktor.

Personeli akademik q& realizon kété program studimi &shtg i specializuar sipas
fushave pérkatése dhe i puné&suar né bazé t& kritereve dhe kérkesave ligjore pér
anagazhim né& nj& program studimi.

Ref. dokumentave t¢ atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e ESHS, 2.20 Modeli i marréveshjes pér
organizimin e kohés vjetore té punés, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional té personelit akademik, 4.12. Tabelé pérmbledhése-Numri i personelit
pér ¢do njési Personel Akademik Efektiv(PAE) dhe Personel Akademik me
Kontraté(PAK), titujt/gradat, Personel ndihmésakademik dhe Administrativ(iPNA
dhe PA) (Tabela 1 dhe 2), 4.13 Tédhénat pérmbledhése té stafit akademik pér
programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 7).

Kriteri 1. Institucioni siguron Nga shqyrtimi i RVB dhe dokumentacionit né dispozicion t&§ GVJI konstatojmé se
mjediset ¢ mjaftueshme dhe UT, FSHS, DS mbéshtetur né Statutin e UT-s& kané krijuar hapésirat e duhura pér
pérshtatshme mésimore pér veprimtariné e stafit, kang krijuar strukturat pér t& pérmbushur misionin ¢ UT dhe

zhvillimin e veprimtarisé ¥ Khiar d tlorlrete b lin - e :
mésimdhéngse teorike, né varési té kané pércaktuar detyrat konkrete pér personelin akademik dhe ndihmésakademik.

numrit t& studentéve, grupeve Kapacitetet q& disponon FSHS: godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet
mésimore, né pérputhje me natyrén 747 vende, 16 salla seminaresh me kapacitet 759, jang né dispozicion t&¢ DS me
specifike t& programit t& studimit rregjim turni pér t& rritur koeficientin e shfytézimit; biblioteka e FSHS me 4619
dhe moduleve pérkatése. tituj dhe 70 vende studimi dhe leximi, biblioteka e UT gjithashtu, q& u jep
: mundesiné pérdoruesve té vizitojné bibliotekén online JSTOR, EBSCO, SAGE.
N& mjediset ¢ FSHS-s& DS-ja ka né shfrytézim mjedise leksioni dhe seminari, ku
zhvillohet mésimi edhe né programin MSHSZHSH; salla pér realizimin e
konferencave, e pajisur me videoprojektor, amfiteatri, q& ndodhet né katin e paré;
gjithashtu, pér nevoja té stafit, shérben edhe njé klasé pér realizimin e aktiviteteve

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané £8)
Tel:+355 (OQ)) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al : 53

M(“

i L T PO o - i A i e sl i i A v




doktorale, e pajisur me mjetet , pérkatése, né katin e dyt&; t& gjitha klasat e leksionit
dhe seminarit kang té instaluar videoprojektoré. Né dispozicion t& secilit pedagog
té angazhuar né programin MSHSZHSH jané laptop personal, kompjuter statik,
printer dhe mjedis t& pérshtatshém pér t& punuar dhe ruajtur materiale dhe
dokumentacion, i lidhur me mésimdhénien dhe pér mésimdhénien. Pajisjet
kompjuterike né ndértesé, jané t& lidhura me linjé interneti dhe e gjithé ndértesa ka
akses né& intemet WiFi. N& katin e paré t& ndértesés, studentét kané mjedis pér
pushim edhe puné, pér diskutime, n& funksion ' t& mésimdhénies.

Mjediset e fakultetit menaxhohen n& ményré t& pérshtatshme dhe me eficencé pér
krijimin e kushteve optimale pér studentét e programit t& studimit “Master i
shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shoqgrore”, N& sheshpushimet e kateve
jan& t& instaluar ekrang¢ q& shfaqin sistematikisht informacione shumé té&
réndésishme pér mésimdhénien, si njoftime, orarin mésimor, informacione lidhur
mé veprimtari shkencore, konferenca, trajnime, diskutime, leksione té hapura,
paraqitje publike tekstesh, informacione zyrtare pér studentét dhe stafin. Gjithashtu
né varési t& zhvillimeve t& reja FSHS-ja né kérkesat e tij buxhetore, parashikon né
ményré t& vazhdueshme pajisjen e stafit dhe mjediseve me pajisje elektronike dhe
teknologjt bashkékohore.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.33 Té dhéna pér infastrukturén, Tabela 16
Mijediset e Fakultetit 1¢ Shkencave Sociale/Njésive Bazé

Kriteri 2. Mjediset m&simore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, & garantojng
realizimin e procesit mé&simor teorik
| e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Nga shqyrtimi i RVB dhe dokumentacionit né dispozicion t& GVJ konstatojmé se
UT, FSHS, DS mbéshtetur né Statutin e UT-sé kané krijuar hapésirat e duhura pér
veprimtaring e stafit, kang krijuar strukturat pér t&¢ p&rmbushur misionin e UT dhe
kané pércaktuar detyrat konkrete pér personelin akademik dhe ndihmésakademik.
Kapacitetet q& disponon FSHS: godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet
747 vende, 16 salla seminaresh me kapacitet 759, jang né dispozicion t& DS me
eficiencé pér té rritur koeficientin e shfytézimit; sidomos biblioteka e FSHS me
4619 tituj dhe 70 vende studimi dhe leximi, por edhe literaturé specifike pér
programin e mundesi pér t& pérdorur programe profesionale si SPSS, biblioteka ¢
UT gjithashtu, q&¢ u jep mundesing pérdoruesve t& vizitojné bibliotekén online
JSTOR, EBSCO, SAGE.

N& mjediset e FSHS-s# DS-ja ka né shfrytézim mjedise leksioni dhe seminari, ku
zhvillohet mésimi edhe n¢ programin MSHSZHSH; salla pér realizimin e
konferencave, e pajisur me videoprojektor, amfiteatri, g€ ndodhet né katin e paré;
gjithashtu, pér nevoja t& stafit, shérben edhe njé klasg pér realizimin e aktiviteteve
doktorale, e pajisur me mjetet pérkatése né katin e dytg; t& gjitha klasat e leksioneve
dhe seminareve kané t& instaluar videoprojektoré. Pajisjet kompjuterike né
ndértesé, jané t& lidhura me linjé interneti dhe e gjithé ndértesa ka akses né& intemet
WiFi. N& katin e paré t€ ndértesés, studentét kan¢ mjedis pér pushim edhe puné, pér
diskutime, né funksion ' t& mésimdhénies.

Mijediset e fakultetit menaxhohen né ményré t& pérshtatshme dhe me eficencé pér
krijimin e kushteve optimale pé&r studentst e programit t& studimit “Master i
shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shogqérore”. Né sheshpushimet e kateve
jang t& instaluar ekrané qé shfagin sistematikisht informacione shumé t&
réndésishme pér mésimdhénien, si njoftime, orarin mésimor, informacione lidhur
mé& veprimtari shkencore, konferenca, trajnime, diskutime, leksione t& hapura,
paraqitje publike tekstesh, informacione zyrtare pér studentét dhe stafin. Gj ithashtu
né varési té zhvillimeve té reja FSHS-ja né kérkesat e tij buxhetore, parashikon né
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ményré t& vazhdueshme pajisjen e stafit dhe mjediseve me pajisje elektronike dhe
teknologjt bashkgkohore.

Ref. dokumentave té . atashuar: 2.33 Té dhéna pér infastrukturén, Tabela 16
Mjediset e Fakultetit té Shkencave Sociale/Njésive Bazé

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Nga shqyrtimi i RVB dhe dokumentacionit né dispozicion t& GVJ konstatojmé se
UT, FSHS, DS mbéshtetur ng Statutin e UT-s& kané krijuar hapésirat e duhura pér
veprimtariné e stafit, kang krijuar strukturat pér t& pérmbushur misionin e UT dhe
programit & studimit né ményré specifike, ashtu si kané pércaktuar detyrat konkrete
pér personelin akademik dhe ndihmésakademik. Kapacitetet q& disponon FSHS:
godina 4,500 m2, 6 salla leksionesh me kapacitet 747 vende, 16 salla seminaresh
me kapacitet 759, jané& né dispozicion t& DS me eficiencé pér t& rritur koeficientin
e shfytézimit; biblioteka e FSHS me 4619 tituj dhe tekste dhe 70 vende studimi dhe
leximi, biblioteka e UT gjithashtu, q& u jep mundesing pérdoruesve t€ vizitojné
bibliotekén online JSTOR, EBSCO, SAGE.

N& mjediset ¢ FSHS-s& DS-ja ka né shfrytézim mjedise leksioni dhe seminari, ku
zhvillohet mésimi edhe né programin MSHSZHSH; salla pér realizimin e
konferencave, e pajisur me videoprojektor, amfiteatri, q¢ ndodhet né katin € paré€;
gjithashtu, pér nevoja t& stafit, shérben edhe njé klasé pér realizimin e aktiviteteve
doktorale, e pajisur me mjetet , pérkatése, né katin e dyté; t& gjitha klasat e leksionit
dhe seminarit kané t& instaluar videoprojektorg. Pajisjet kompjuterike n& ndértesé,
jané t& lidhura me linjé interneti dhe e gjithé ndértesa ka akses né intemet WiFi. N&
katin e paré té ndértesés, studentét kané mjedis pér pushim edhe puné, pér
diskutime, né funksion ' t& mésimdhénies.

Mijediset e fakultetit menaxhohen né ményré té pérshtatshme dhe me eficencé pér
krijimin e kushteve optimale pér studentdt e¢ programit t& studimit “Master i
shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shogérore”. Gjithashtu n& varési t&
zhvillimeve t& reja FSHS-ja né kérkesat e tij buxhetore, parashixon n& ményré té
vazhdueshme pajisjen ¢ stafit dhe mjediseve me pajisje elektronike dhe teknologjt
bashkékohore.

Ref dokumentave té atashuar: 2.33 Té dhéna pér infastrukturén, Tabela 16
Mjediset e Fakultetit té Shkencave Sociale/Njésive Bazé

Kriteri 4. Institucioni siguron sé
paku njé laborator té& teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s& programit t& studimit q& ofron.

Nga shqyrtimi i RVB dhe dokumentacionit né dispozicion t& GVJ konstatojmé se
UT, FSHS, DS duke konsideruar profilin e studimit t& programit t& studimit “Master
i shkencave” né “Sociologji e zhvillimeve shogérore” dhe specifikave t& leximit dhe
thellimit né& literaturé studimore dhe aftésimit né kryerjen e studimeve sociologjike
né funksion t& analizave sociologjike Fakulteti i Shkencave Sociale ofron ng
mjediset ¢ bibliotek&s sé Fakultetit pérpos uléseve pér studimin e literaturés edhe
pajisje t€ teknologjisé sé¢ informacionit q¢ ofrojné mundésité pér t&¢ punuar né
programe professionale si SPSS, akses né biblioteka/librari digjitale, akses né
revista shkencore t& profilizuara sipas programit t& studimit.

Ref dokumentave té atashuar: 2.33 Té dhéna pér infastrukturén, Tabela 16
Mjediset e Fakultetit té Shkencave Sociale/Njésive Bazé, 2.30.T¢ dhéna pér
bibliotekén, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etj )Tabela 17).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve t&
posagme t& bashképunimit), gé

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS, DS kané siguruar kushtet pér zhvillimin ¢
praktikave mé&simore prang institucioneve dhe shogérive publike ose private. Pér
realizimin e praktikave profesionale UT, FSHS dhe DS kané marréveshje
bashképunimi me kéto institucione pér . Praktikat profesionale dhe veprimtari t&
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mjediset jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale
'| dhe veprimtarive té (jera praktike

Kriteri 1. Institucioni v& ng

dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit n& ményré té barabartg
nga studentét e programit t& studimit.

tjera praktike zhvillohen n& institucione t& natyrés sé sipérpérmendur né pérputhje
me profilin e pérgatitjes s& studentéve. Praktikat e studentéve jang realizuar sipas
pritshmérive dhe rezultatet kan& déshmuar vlerén e madhe t& tyre, ashtu si jané
vlerésuar nga studentét si veprimtari té kryera né kushte optimale.

Ref dokumentave té atashuar: 3.19. Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té programil té
studimeve, 3.21. Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang programiesh
studimi pér praktikat profesionale me institucionet e ljera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktorét e tjeré shogéroré té
réndésishém pér - arsimine larté (Tabela 5), 3.21.1. Tabelé pérmbledhése me
trajnime, konkurse, praktika profesionale, internship dhe mundési punésimi pér
studentét e diplomuar.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités né
institucion konstatojmé se studentét pérdorin né ményré t& barabarté bibliotekén
mésimore me sallat e leximit, multimediale, fondin e hapur, koleksionet dhe fondin
e mbyllur brenda FSHS, me personel n& dispozicion, me orar 08.00-18.00, i cili
gshté i mundshém pér t'u pérdorur nga studentét, gjithashtu biblioteka &sht& ng
njéjtin mjedis ku studentét e MSHSZHSH zhvillojng programin mé&simor.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.98: Rregullore e bibliotekés, 2.30: té dhéna pér
bibliotekeén, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online eij (Tabela 17), 2.32:
Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna pér
infastrukturén, 3.9: Propozim pér blerje librash nga Departamenti i Sociologjisé.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mé&simore bazé, literaturé ndihmése,
¢ mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t& huaja, libra apo revista shkencore
té nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit té studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS pér stafin akademik dhe studentét oftojng t&
drejtén e antarésimit falas né biblioteké dhe t& pérdorimit t& katalogéve, revistave
dhe librarive elektronike si dhe atyre hard-copy. Biblioteka &shté e pajisur me
literaturé fizike, si: tekste mé&simore bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhé shgipe dhe t8 huaja, libra apo revista shkencore t€ nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme p&r mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit t& studimit. Biblioteka ka 4619 tituj dhe
tekste dhe pasurchet herépashere me blerje t& reja.

Ref dokumentave t¢ atashuar: 2.98: Rregullore e bibliotekés, 2.30: té dhéna pér

teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etj )Tabela 17), 2.32:
Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna pér
infastrukturén, 3.9: Propozim pér blerje librash nga Departamenti i Sociologjiseé.

bibliotekén, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
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Kriteri 3. Institucioni duhet t€ krijojé
kushte pér akses t& barabarté ¢ pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat

| on-line t& fushés s& programit t&
studimit,

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit né& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS pér stafin akademik dhe studentét ofrojn€ t&

.drejtén e antar&simit falas né biblioteké& dhe. t& pérdorimit t& katalogéve, revistave

dhe librarive elektronike si dhe atyre hard-copy. Biblioteka &shté e pajisur me
literaturé fizike, si: tekste mé&simore bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjafiueshme
dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé programit t& studimit. Biblioteka ka 4619 tituj dhe
tekste dhe pasurohet herépashere me blerje t& reja. Universiteti i Tirangs né
bashképunim me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan pér Zhvillim (AADF) ka
finalizuar marréveshjen pér abonimin né bibliotekén digjitale JSTOR pér qasje t&
drejtpérdrejté né Bibliotekén digjitale JSTOR né té gjithé godinat dhe rrjetin e UT-
sé. Biblioteka digjitale JSTOR ofron mé shumé se 12 milion artikuj t& revistave
akademike, 85.000 libra dhe 2 milion dokumenta n& 75 disiplina. Kjo biblioteké
digjitale u krijua pér t& ndihmuar bibliotekat dhe botuesit akademiké t€ konvertojné
punimet e shtypura né format digjital, t& cilat do t& ruhen pér brezat e ardhsh&ém.
Libraria &sht¢ e aksesueshme né adresén: https://wvvw jstor.org/. Gjithashtu. n&
web-in e UT-sé personeli akademik dhe studentét, kané mundési t& aksesojné
librarit¢ on-line ULIBRARY, pérmes t& cilés eksplorohet n& fusha t& ngjashme ose
t& péraférta me programin e studimit, duke ndjekur udhézimet e manualit pérkatés,
i cili gjendet po né kété fage dhe ky shérbim ofrohet pa pagesé pér studentét dhe
stafin akademik. :

Né pérdorim éshtg gjithashtu fagja Cobib.al pér digjitalizimin e katalogut
bibliografik t& koleksionit t& Bibliotekés ku pérditésohen tekste dhe artikuj
shkencoré si pjesé e rrjetit né sistemin ndérkombétar Cobis.Net. Studentét kané
kérkuar pér materiale/tekste, artikuj digjital, sipas manualit t& libraries digjitale, i
cili ka shérbyer pér t& aksesuar shérbimin e librarisé digjitale, duke aksesuar kétg
shérbim né linkun: https://ulibrary.rash.al.-

Pér Bibliotekén elektronike online &shtg punuar me burimet elektronike pér
Shqipéring [(Electronic Resources for Albania (ERA2012 Project)], mbéshtetur
nga IZUM/ Qendra Rajonale pér Sistemet e Informimit Bibliotekar dhe Sistemet e
Informacionit Kérkimor, EIFL/ Informacioni Elektronik pér Biblioteka dhe
Akademia e Shkencave e Shqipérisé/ koordinator pér projektin ERA 2012, ku
studentét dhe pedagogét kishin akses né informacion me tekst t& ploté nga e-library
Academic Complete, EBSCO Academic Search Premier, Emerald Management e
Joumal Collection, Multi- Science Joumals Collection, ProQuest Central, Taylor &
Francis. UT dhe FSHS i ka hapur rrugén edhe investimeve té reja né infrastrukturén
teknologjike pér té rritur mundésité e shfrytézimit pa kufizime nga ana e t& gjithg
studentéve dhe stafit akademik té bibliotekave apo fageve mésimore elektronike.
Ref. dokumentave té atashuar: 2.98: Rregullore e bibliotekés, 2.30: té dhéna pér
bibliotekén, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online efj (Tabela 17), 2.32:
Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna pér
infrastrukturén, 3.9: Propozim pér blerje librash nga Departamenti i Sociologjisé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jet€ e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités n&
institucion Konstatojmé se studentét pérdorin né ményré té barabarté bibliotekén
mésimore me sallat e leximit, multimediale, fondin e hapur, koleksionet dhe fondin
e mbyllur brenda FSHS, me personel n¢ dispozicion, me orar 08.00-18.00, i cili
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kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

&éshté i mundshém pér t'u pérdorur nga studentét, gjithashtu biblioteka &shté né
njéjtin mjedis ku studentst e MSHSZHSH zhvillojné programin mésimor.

Jniversiteti i Tiran&s né bashképunim me Fondacionin Shgiptaro-Amerikan pér

Zhvillim (AADF) ka finalizuar marréveshjen pér abonimin né bibliotekén digjitale
JSTOR pér qasje t& drejtpérdrejté né Bibliotekén digjitale JSTOR né t& gjithé
godinat dhe rrjetin e UT-sé. Biblioteka digjitale JSTOR ofron mé shumé se 12
milion artikuj t& revistave akademike, 85.000 libra dhe 2 milion dokumenta né& 75
disiplina. Kjo biblioteké digjitale u krijua p&r t& ndihmuar bibliotekat dhe botuesit
akademiké t& konvertojné punimet e shtypura né format digjital, t& cilat do t& ruhen
pér brezat e ardhshém. Libraria éshté e aksesueshme n& adresén:
https://wvvw jstor.org/. Gjithashtu, n& web-in e UT-sé personeli akademik dhe
studentét, kang mundési t& aksesojné librarité on-line ULIBRARY, pérmes t& cilés
eksplorohet né& fusha t& ngjashme ose t& péraférta me programin e studimit, duke
ndjekur udhé&zimet e manualit pérkatés, i cili gjendet po né kété fage dhe ky shérbim
ofrohet pa pagesé pér studentét dhe stafin akademik.

Né pérdorim &shté gjithashtu fagja Cobib.al pér digjitalizimin e katalogut
bibliografik t& koleksionit t& Bibliotekés ku pérditésohen tekste dhe artikuj
shkencoré si pjesé e rrjetit né sistemin ndérkombétar Cobis.Net. Studentét kang
kérkuar pér materiale/tekste, artikuj digjitalé, sipas manualit t& librarise digjitale, i
cili ka shérbyer pér té aksesuar shérbimin e librarisé digjitale, duke aksesuar k&tg
shérbim né linkun: https://ulibrary.rash.al.- :

Pér Bibliotekén elektronike online &sht¢ punuar me burimet elektronike pér
Shqipériné [(Electronic Resources for Albania (ERA2012 Project)], mbéshtetur
nga IZUM/ Qendra Rajonale pér Sistemet e Informimit Bibliotekar dhe Sistemet e
Informacionit Ké&rkimor, ETFL/ Informacioni Elektronik pér Biblioteka dhe
Akademia e Shkencave e Shqipérisé/ koordinator pér projektin ERA 2012, ku
studentét dhe pedagoggt kishin akses né informacion me tekst t& ploté nga e-library
Academic Complete, EBSCO Academic Search Premier, Emerald Management e
Joumal Collection, Multi- Science Joumals Collection, ProQuest Central, Taylor &
Francis. UT dhe FSHS ika hapur rrugén edhe investimeve té& reja né infrastrukturén
teknologjike pér t& rritur mundésité e shfrytézimit pa kufizime nga ana e té& gjithg
studentéve dhe stafit akademik t& bibliotekave apo fageve mésimore elekironike.
Ref. dokumentave té atashuar: 2.98: Rreguilore e bibliotekes, 2.30: té dhéna pér
bibliotekén, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etj (Tabela 17), 2.32:
Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: T¢ dhéna pér
infastrukturén, 3.9: Propozim pér blerje librash nga Departamenti i Sociologjisé.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatoj& nj€ plan t& detajuar
pér shtimin e z&rave t& bibliotekes,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS pér stafin akademik dhe studentét ofrojné té
drejtén e antar&simit falas né biblioteké dhe t& pérdorimit t& katalogéve, revistave
dhe librarive elektronike si dhe atyre hard-copy. Biblioteka &shté e pajisur me
literaturg fizike, si: tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra apo revista shkencore t& nevojshme, t& mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit t& studimit. Biblioteka ka 4619 tituj dhe
tekste dhe pasurohet herépashere me blerje & reja.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.29: Rregullore e bibliotekés, 2.30: té dhéna pér
bibliotekén, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etj (Tabela 17), 2.32:
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Dokument mbi blerjet e fundit per bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna pér
infastrukturén, 3.9: Propozim pér blerje librash nga Departamenti i Sociologjise,
www.unitir.edu.al, .

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jang né pérshtatje me
“oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, ng pérgjigie
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj

riteri 1. Institucioni disp
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin ¢
studimit.

T

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit né& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se studentét pérdorin né ményré t& barabarté bibliotekén
. mésimore me sallat e leximit, multimediale, fondin e hapur, koleksionet dhe fondin
e mbyllur brenda FSHS, me personel né dispozicion, me orar 08.00-18.00, i cili
gshté i mundshém pér t'u pérdorur nga studentét, gjithashtu biblioteka &shté né
njéjtin mjedis ku studentét e MSHSZHSH zhvillojné programin mésimor.

Reft dokumentave té atashuar: 2.98: Rregullore e bibliotekés, 2.30: té dhéna pér
bibliotekeén, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etf (Tabela 17), 2.32:
Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e FSHS, 2.33: Té dhéna pér
infastrukturén, 3.9: Propozim pér blerje librash nga Departamenti | Sociologfisé.

ga shqy i RV okumentacionit spzicon t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se né zbatim t& Ligjit Nr. 80 2015, Neni 101, Universiteti i
Tiranés dhe FSHS-ja, mban né formé t& shkruar:

s Regjistrin themeltar t& studentéve,

4 Regjistrin e arritjeve akademike, ku hyn dhe procesverbali i ¢do provimi

apo detyrimi tjetér akademik,

4 Regjistrin e l&shimit't& diplomave dhe certifikatave.
Sekretarité mésimore té departamenteve i plotésojné kéto tre regjistra edhe né formé
elektronike. Sekretaria éshté struktura pérgjegjése pér administrimin e t& gjithé
informacionit g& lidhet me arritjet akademike deri n& diplomimin e student&ve.
Krahas sekretarisé mésimore, né ndihmé& t& kétij procesi né UT' dhe FSHS
funksionon Sektori i IT-s& dhe Sistemi kompjuterik, i cili 8sht& njé sistem modular,
gé operon mbi bazén e moduleve t& ndryshme, duke mundé&suar shérbimet e
nevojshme pér ¢do grup pérdoruesish (aktualisht jo n¢ kushte teknike pune). Secili
pérdorues pajiset me njé kod llogarie dhe nj¢ fjalékaiim fillestar, mé pas secili
pérdorues e menaxhon né ményré t& pavarur llogaring e tij. Secili grup pérdoruesish,
éshté i autorizuar ta pérdoré né ményré té pérgjegjshme sistemin. Sistemi i
menaxhimit t& informacionit &shté njé platformé digjitale
moderne, g& iu mundéson, s& pari, studentéve qé t& kené né ¢do koh# mundésing
pér t& aksesuar ofertén akademike, administrative, sociale, kulturore dhe sportive
né UT brenda dhe jashté procesit mésimor.
Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Staruti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e
UT, 2016, 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 2.20. Informacion pér

[l

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

FE-mail: info@ascal.al
2

Web site: www.ascal.al 59




poltikén e burimeve njerézore dhe vierésimin e personelit, 2.23. Udhézim pér dosjen
e pedagogut.

Kriteri 2. Sistemni i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
€ programit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&8 GVI dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT-ja ka hartuar dokumenta g rregullojné procedurat e
menaxhimit t& informacionit brenda institucionit. Moduli p&r administrimin e
informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetin e personelit akademik, personelit
ndihmés akademik, personelit administrativ dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit ende nuk é&shté pjesé e platformés sé menaxhimit t&
informacionit, por strukturat pérgjegjése pér administrimin e kétij informacioni, e
ruajné kété informacion né tabela exel apo word dhe e vendosin né pérdorim, sipas
kérkesave pér shfrytézimin e kétij materiali. Sektori i burimeve njerézore dhe
protokoll arkivés menaxhon dokumentacionin personal t& punonjésve dhe té
regjistrave themeltaré, ndjek procedurat pér shpgmdarjen dhe grumbullimin e
kontratave t& punés pér té gjithé punonjésit e FSHS/DS-sé, menaxhon afatet kohore
t& kontratave t& punés pér ¢do punonjés, hedh t& dhénat personale t& ¢do punonjési
né regjistrat themeltarg, nxjerr t& dhéna nga dosjet personale ose librezat e punés
pér ¢do punonjés, kur kérkohen pér evidence nga strukturat respektive. Nga RVB
shihet se ka rinisur t& funksionojé sistemi i menaxhimit t& informacionit né UT.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB,1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.7: Rregullore pér vlerésimin e performancés
ndihmésakademik dhe administrativ né UT, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojijen,

sé personelit

pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e té dhénave personale né UT, 1.9: Privatésia né
UT, 1.10: Rregullore pér funksionimin e sistemit informatik né UT, 2.20.
Informacion pér poltikén e burimeve njerézore dhe vierésimin e persone[it,' 2:23,
Udhézim pér dosjen e pedagogut.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n¢ dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se sektori i I'T-s& siguron akses t& dedikuar n& informacione
e dokumente, pér t& gjith€ personelin dhe studentét e programit t& studimit t& ciklit
t¢ dytt MSHSZHSH. Cdo burim informacioni né sistem shogérohet me
dokumentacionin administrativ pérkatés sipas procedurave t& UT-sé, t& pércaktuara
né rregulloren pérkatése t& UT- sé.

Sistemi i menaxhimit t& brendshém, mundéson shérbime pér kéta grupe
pérdoruesish:

- ZyralT

- Pérgjegjés Departamenti

- Sekretare

- Kryesekretare

- Student&t

- Pedagogét

- Rektor

Programi i Transparencés pér Universitetin e Tiranés dhe rregullorja e UT-s& pér
mbrojtjen e t& dhénave personale krijojn& kushtet e nevojshme pér té pérfituar akses
té dedikuar n¢ informacione e dokumente, pér stafin akademik, ndihtngsakademik,
administrativ dhe studentét e programit t& studimit, t& cilst mbi bazén e kérkesave
t& adresuara zyrtarisht, pérfitojné mundési pér t& pérdorur informacionin e kérkuar.
Nése nuk marrin shérbim né rrugé elektronike studentet dhe stafi akademik marrin
shérbim pérmes kérkesave q& b&jné zyrtarisht apo pérmes platformés e-albania.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore ¢
UT, 2016, 1.7: Rregullore pér vierésimin e performancés sé personelit
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ndihmésakademik dhe administrativ né UT, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojijen,
pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e 1é dhénave personale né UT, 1.9: Privatési né

UT, 1.10: Rregullore pé funksionimin e sistemit informatik né. UT, 2.9: Rreguilore.

e sekretarisé mésimore 2018, www.unitir.edu.al

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka &
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma & komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
dhe student&ve.

Ngashqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités ng
institucion konstatojmé se personeli akademik dhe studentét kan& né pérdorim
adresa zyrtare né @unitir.edu.al, dhe pérdorin platformén Microsoft Teams pér t&
komunikuar ~dhe marré informacion né fagen e Institucionit:
https://unitir.edu.al/aksesi- online. UT-ja ka hartuar njé dokument t& posagém, ku
pércakton modalitetet e marrjes sé shérbimeve dhe krijimin e hapésirave t&
komunikimit midis stafit akademik dhe studentéve, né procesin ¢ mésimdhénies,
por jo vetém

Sistemi kompjuterik i UT-s&, &shté njé sistem modular, i cili operon mbi bazén e
moduleve t& ndryshme, duke mundésuar shérbimet e nevojshme pér ¢do grup
pérdoruesish. Secili pérdorues pajiset me nj¢ kod Ilogarie dhe njé fjalekalim
fillestar, mé pas secili pérdorues e menaxhon né ményré té pavarur llogaring e tij.
Cdo hyrje informacioni né sistem, shogérohet me dokumentacionin administrativ
pérkatgs, sipas procedurave t& pércaktuara ng rregulloren e UT- s&. Ky sistem ofron
mundési komunikimi interaktiv ndérmjet personelit dhe studentéve, konkrestisht
studentét vlerésojné programin mésimor népérmjet pyetésoreve né sistem, ashtu si
personeli akademik népérmjet sistemit pércjell rezultatet e provimeve tek studentét.
Kéto shérbime kane gene thelbesore gjaté periudhés sé pandemisé Covid -19, sepse
e gjithé veprimtaria e DS u realizua pérmes platformés Microsoft Teams, u zhvillua
mésimi né& distancé, pérfshiré pajisjen e studentéve me leksione dhe literaturé,
ngarkimin e punéve té pavarura dhe t& grupit, projektet e kursit, provime t&
pjeseshme dhe finale, vlergsimi pérfundimtar, sikurse edhe trajnime, mbledhje,
komunikime pér ¢éshtje t&€ mbarévajtjes s¢ departamentit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e
UT, 2016, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e
té dhénave personale né UT, 1.10: Rregullore pé funksionimin e sistemit informatik
né UT, 2.9: Rregullore e sekretarisé mésimore 2018, www.unitir.edu.al.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se sistemi kompjuterik i Universitetit t& Tiranés, garanton
monitorim n& koh& reale té aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dh&na né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét.
Sipas nevojave sistemi mundéson dhe prodhon raporte statistikore, mbi ecuring
akademike t& studentéve, pagesén e tarifés sé studimit etj. Sistemi informatik né
FSHS dhe platformat e pérdorura, kan¢ siguruar raportime dhe monitorim né kohé
reale t& procesit t& mésimdhénies, n¢ t& ° gjithé hallkat e tij, e nevojshme pér
periudhén e mésimdhénies, kontrollit dhe vlerésimit né distancé, pér té krijuar
raporte reale mbi ecuring e proceseve ng té gjitha nivelet.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e
UT, 2016, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien dhe siguriné e
té dhénave personale né UT, 1.10: Rregullore pé funksionimin e sistemit informatik
né UT, 2.9: Rregullore e sekretarisé mésimore 2018.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen e internetit né t&

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT ka njé fage web t& posagme ku publikohen
informacione q& lidhen me programet e studimit, peronelin akademik dhe
veprimtarité e ndryshme. Ky informacion publikohen ne fagen online ne gjuhén
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paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbé&shtetjen financiare t& nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t€ paktén njé cikél t&
ploté studimi.

| nioftime dhe botimet. T& gjitha informacionet e publikuara respektojné politikat

shqipe dhe né gjuhén angleze. FSHS ka fagen e vet t& web-it, ku paragitet né ményré
analitike programet e studimit, departamentet, kérkimi shkencor, informacione,

institucionale t& publikimit t& informacionit pér t& drejtén e informimit, si dhe njé
fage e web-it merret posagérisht me Programin e Transparencés.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e
UT, 2016, 1.8: Rregullore e UT pér mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e
té dhénave personale né UT, 1.10: Rregullore pé funksionimin e sistemit informatik

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT-ja, harton n& m#ényré periodike Raportin Financiar
t& institucionit, i cili paraqitet pér miratim si pjesé e raportit vjetor prané Senatit
Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit. N&é két¢ analizé financiare pasqyrohen
kostot financiare mesatare pér student, né nivel universiteti. Hartimi i buxhetit t&
Universitetit fillon nga njésia bazé pra q& nga departa.menﬁ, duke patur parasysh
nevojat e secilit prej tyre, por plotésimi i nevojave varet nga niveli i t& ardhurave
qé pritet té realizojé ¢do department dhe fakultet. Gjithsesi, ruhen balancat midis t&
ardhurave dhe shpenzimeve, duke ndjekur njé politiké favorizuese pér ato fakultete
qé krijojn& m& shumé t& ardhura, por pa diskriminuar fakultetet e tjera t& cilét pér
nga natyra e tyre gjenerojné mé pak t&€ ardhura dhe duke reflektuar né ¢do rast
nevojat pér ndryshime né buxhet.

UT-ja nuk harton njé raport financiar t& kostove t& programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbar&vajtjen e programit t& studimit
pér t& paktén njé¢ ciké! t& ploté studimi, por harton nj& kosto mesatare studenti né
nivel Universiteti, N& funksion t& mbarévajtjes s& programeve t& studimit. si dhe né
varési t& kérkesave t& njésive kryesore, UT-ja harton plane afatmesme buxhetore.
Gjithashtu. UT-ja ka miratuar edhe procedura dhe instrumente né mbéshtetjc t&
stafit akademik, pér arritien e objektivave té¢ mésimdhénies me standarde
bashkékohore dhe kualifikimit t& mé&tejshém t& tij, s& bashku me udh&zimet
pérkatése mbi ményrén e pérdorimit & tyre.

FSHS harton planin buxhetor t& pérvitshém, mbéshtetur né nevojat e identifikuara
dhe kérkesat e stafit akademik, ndihmésakademik t& departamenteve. DS paraget
¢do vit nj& plan t& till& n& p&rputhje me nevojat e stafit pér vitin akademik pérkatés.
Gjithashtu, FSHS harton plane financiare pér t& buxhetuar periudha afatmesme né
pérputhjc me ciklet e koh&zgjatjes s&¢ njé programi studimi, pra 2-vjegar dhe 3-
vjegar. Planet i nénshtrohen konsultimit dhe diskutimit n& dekanat, pér t’u pércjellg
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mé pas né Senatin Akademik dhe miratohen pérfundimisht n& Bordin e
Administrimit t& UT-sé.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, .2.32: T¢ dhéna pér infastrukturén, 2.36.
Projekt buxheti afarmesém FSHS 2019-2020, 2.37:, Raport financiar FSHS 2019,
2020, 2021, 3.26. Propozime pér projektbuxhetin afatmesém té Departamentit [é
Sociologjisé, 3.27. Propozime pér projektbuxhet vjetor té Departamenit té
Sociologjisé.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& p&rmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
z&ra t€ tjerg, sipas natyrés specifike t&
tij. :

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé& se né fillim t& ¢do viti buxhetor (joakademik), bé&het
shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né UT, né pérputhje t& ploté
me strukturén e Buxhetit t& Shtetit dhe realizohet né dy faza: Faza e paré &shté
hartimi dhe miratimi i buxhetit nga granti i pakushtézuar qé akordohet nga MASR.
Faza e dyté &shté hartimi dhe miratimi i buxhetit nga t& ardhurat e Universitetit.
Hartimi dhe miratimi né total i buxhetit t¢ Universitetit, pavarésisht nga burimet e
financimit t& tij, fillon nga nj&sité bazé, kryesore dhe ndihmése té tij. Departamentet
e hartojné projekt buxhetin e tyre dhe mé pas ato koordinohen dhe miratohen né
nivel fakulteti né dekanatin pérkatés, mé& pas e paraqesin até né Rektorat. Projekt
buxheti paraqgitet pér shqyrtim dhe miratin né organet kolegjiale, fillimisht ne
Rektorat, né Senat dhe pérfundimisht né Bordin e Administrimit.

Gjithashtu Departamenti i Sociologjisé harton njé plan financiar buxhetor té
pérbashkét pér programet e studimit q& mbulohen nga departamenti, i cili pasi
miratohet nga departamenti, integrohet né planin financiar t& institucionit, gé si
rregull pérmban financimin e burimeve njerézore né shérbim té realizimit t&
programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor, shpenzimet pé&r bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése
apo t& huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né funkision t&
realizimit t& programit t& studimit dhe z&ra t& tjerg sipas natyrés specifike té tij.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.18. Analizé vjetore e punés sé Fakultetit
té Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 2.33: Té dhéna pér infrastrukiurén,
2.35. T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit, pér FSHS (Tabel
18), 2.36. Projekt buxheti afatmesém FSHS 2019-2020, 2.37:, Raport financiar
FSHS 2019, 2020, 2021, 3.26. Propozime pér projektbuxhetin afatmesém 1é
Departamentit té Sociologjisé, 3.27. Propozime pér projektbuxhet vjetor té
Departamenit té Sociologjisé.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
té pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollgsishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve té tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se Universiteti i Tiranés, si ¢do institucion publik, i
nénshtrohet auditit financiar t& jasht¢ém dhe t& brendshém. Kontrolli dhe auditi i
Jjashtém realizohet kryesisht prej Kontrollit t& Larté t& Shtetit dhe MASR. Referuar
organigramés sé Universitetit t& Tiranés dhe né zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Lartg,
UT-ja ka ngritur ng€ strukturén e vet Sektorin e Auditit t& Brendshém, i cili &shté né
varési te drejtpérdrejté t€ Bordit t¢ Administrimit. UT- ja dhe FSHS kryejné
auditim t& pérvitshém, vlerésojné dhe dokumentojné gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij. Raporti financiar, i cili realizohet né ményré periodike,
pérmban njé pasqyrg t& hollésishme financiare t& t¢ ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét si dhe ndarjen e
burimeve financiare. Ky raport paraqitet prej Adminsitratorit t& UT prané Senatit
Akademik dhe Bordit t& Administrimit. Administratorja e FSHS-s& raporton
periodikisht p&r ményrén e realizimit t& buxhetit sipas zérave t& parashikuar dhe t&
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realizuar si dhe pérgatit raporte dhe pasqyra q& dokumentojné gjendjen financiare
dhe shpérndarjen e burimeve financiare.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.18 Analizé vietore e punés sé F akultetit
té Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 2.33: Té dhéna pér infrastrukturén,
2.35. Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit, pér FSHS (Tabel
18), 2.36. Projekt buxheti afatmesém FSHS 2019-2020, 2.37:, Raport financiar
FSHS 2019, 2020, 2021.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités ng
institucion konstatojmé se dokumenti i analizés fmanciare hartuar nga FSHS dhe
UT, né fund t& ¢do viti buxhetor, miratohet e mé pas protokollohet e ruhet n&
arkivén e vet& universitetit né respektim t& akteve ligjore dhe nénligjore pér arkivén
dhe protokollin. Analiza nuk pérshkruan vetém periudhén korrente, por ka edhe njé
natyré krahasuese pér shumicén e zérave té buxhetit né periudhat ushtrimore t&
shkuara, ¢ka do t& thot, se & jep mundésing pér gjykuar mbi raporte financiare t&
tre viteve té kaluara akademike dhe mundési t& planifikimit t& ndérhyrjeve té
posagme dhe diversifikimin eventual t& financimit t& secilit program studimi, pér
t& garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen normale t& tij. Mbi bazén e rezultateve t€
kétij raporti, hartohet dhe miratohet plani financiar pér vitin né vijim.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.18. Analizé vjefore e punés sé Fakultetit
té Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 2.33: T¢é dhéna pér infrastrukturén,
2.35. Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit, pér FSHS (Tabel
18), 2.36. Projekt buxheti afatmesem FSHS 2019-2020, 2.37:, Raport financiar
FSHS 2019, 2020, 2021.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme ng t& ardhmen

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités né
institucion konstatojmé se burimet e financimit t& Universitetit t& Tiranés, si
institucion publik, jané& shprehur dhe pércaktuar né dokumentet baze t& institucionit
- granti i politikave t& zhvillimit;

- granti i mésimdhénies;

- granti i punés kérkimore-shkencore dhe i veprimtarive krijuese

Financimi i Universitetit, mbé&shtetur né modelin e financimit t& buxhetit pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, t& miratuar nga Késhilli i Ministrave dhe
zbatimi i skemés sé financimit, kryhet sipas udhézimit t& pérbashkét t& ministrit t&
financave dhe ministrit pérgjegjés pér arsimin

Mé géllim mirémenaxhimin e kétyre fondeve dhe sigurimin e nj¢ géndrueshmérie
financiare, UT shfrytézon t& gjitha burimet e mundshme t& financimit, n& p&rputhje
me bazén ligjore dhe statusin e institucionit. N& analizén financiare vjetore (&
FSHS-s&, shqyrtohet edhe realizimi i treguesve mbi zbatimin e politikés financiare
né nivel fakulteti, n& pé€rputhje me objektivat financiaré dhe politikat ng nivel
universiteti.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.18. Analizé vjetore e punés sé Fakultetit
té Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 2.33: Té dhéna pér infrastrukturén,
2.35. Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit, pér FSHS (Tabel
18), 2.36. Projekt buxheti afatmesém FSHS 2019-2020, 2.37:, Raport financiar
FSHS 2019, 2020, 2021.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja n¢ dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

: ik i i S i

Na shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se Universiteti i Tiranés mbéshtetet né njé tradité t& krijuar
si universiteti i par& n& vend né ofrimin e programeve t& studimit t& cilat reflektojné
kérkesa t& reja té tregut t& punés. Né Universitetin e Tiranés dhe né FSHS procesi i
pranimit t& studentéve e deri né pérfundimin e ploté t& ciklit t€ studimit, mbéshtetet
né procedura t€ cilat jangé né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet
rregullatore t€ institucionit. Pér ¢do vit akademik, pranimi i studentéve kryhet né
pérputhje me kriteret dhe kuotat e propozuara dhe t&¢ miratuara pér ¢do program
studimi, t& cilat béhen publike né fagen zyrtare & institucionit. Kriteret e pranimit
propozohen nga Departamenti i Sociologjisé dhe mé pas miratohen nga Senati
Akademik. Gjaté periudhés s& zhvillimit t& programit studentét kang ng dispozicion
pér informacione dhe shérbime t& vazhdueshme struktura té tjera té posagme sig jané
Zyra e Informacionit, Zyra ¢ Karrier&s, Zyra ¢ Shérbimeve & IT-jadhe Sekretaria
Mgésimore.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 3.5. Strategjia e zhvillimit t& programit té studimit,
3.6. Rregullore e programit té studimit, 3.13.Vendim pér miratimin e kuotave 1é
pranimit pér programin e studimit, 3.14. Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit.

nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njgjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat .

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVI dhe vizités n&
institucion konstatojmé se né& Statutin e UT pérshkruhen qarté t& drejtat dhe
detyrimet e studenté&ve t& cilat bazohen né parimet e barazis€. Rregullorja e UT dhe
FSHS pérmbajné né ményré t&' detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit t€&
studentéve q& nga rregjistrimi i tyre, deri né pérfundim t& studimeve, apo procedura
dhe praktikat e transferimit t& tyre, gj¢ q¢ garanton politika dhe procedura
transparente pér trajtim t& barabarté dhe t& drejté pér té gjithé studentét t& cilét
aplikojné dhe mé& pas shpallen fitues né programin e studimit MSHSZHSH

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 3.5. Strategjia e zhvillimit té programit té studimit,
3.6. Rregullore e programit té studimit, 3.13.Vendim pér miratimin e kuotave 1é
pranimit pér programin e studimit, 3.14. Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit, 3.14.1 Vendim departamenti pér ngrifje
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komisioni ad-hoc pranimi né programin e ciklit té dyté .1é - studimeve,
www. unitir.edu. al.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
student&ve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t&€ vlergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t&¢ GVIJ dhe vizités ng

institucion konstatojmé se kriteret, procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté ndjekjes sé programit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t&€ méparshme ose t& pjesshme, t& vlerdsimit t& dijeve dhe t&
diplomimit pércaktohen nga Statuti i UT dhe Rregullorja e Transparencés,
aksesueshméria dhe kuptueshméria e informacioneve béhen t& mundura népérmjet
kanaleve formale t& komunikimit apo n& fagen zyrtare t& FSHS pér kandidatét pér
student#, studentét dhe t& gjithé t& interesuarit gjaté ciklit akademik, 1€ cilét arrijné
lehtésisht tek informacioni qé iu duhet.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2 Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 3.5. Strategjia e zhvillimit t& programit té studimit,
3.6. Rregullore e programit té studimit, 3.13.Vendim pér miratimin e kuotave té
pranimit pér programin e studimit, 3.14. Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit, 3.14.1 Vendim departamenti pér ngritje
komisioni ad-hoc pranimi né programin e ciklit ¢ dyté .1é studimeve,
www.unitir. edu.al.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVI dhe vizités né
institucion konstatojmé se Universiteti i Tiran&s né bashképunim me FSHS dhe
Departamentin e Sociologjisé si njésia bazé pérgjegjése, né fillim t& vitit akademik
harton dhe publikon kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u
pranuar né ciklin e dyté t& studimeve. Pranimi né& programin e studimit béhet sipas
udhézimeve dhe kuotave t& pércaktuara nga Senati Akademik pér vitin akademik
pérkatés. j
Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 3.5. Strategjia e zhvillimit té programit t¢ studimit,
3.6. Rregullore e programit té studimit, 3.13.Vendim pér miratimin e kuotave té
pranimit pér programin e studimit, 3.14. Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit, 3.14.1 Vendim departamenti pér ngritje
komisioni ad-hoc pranimi né programin e ciklit 1€ dyté .1é studimeve,
www. unitir.edu. al.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& vecanta
t& programit t& studimit

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVI dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS dhe DS si njésia kryesore e programit
realizojné komunikimin me publikun e interesuar népérmjet disa formave:

4 pasqyrimin né faqet e web -it t¢ UT dhe FSHS dhe seksionit t&
Deparatamentit t& Sociologjisé né lidhje me pérmbajtjen, karakteristikat
dhe kriteret e pranimit n& kété program studimi,

s& Organizimit t& ditéve t& hapura

Pérvoja ka ndihmuar qé programi i studimit t& keté vazhdimési dhe cilési mjaft t&
miré t& studentéve né hyrje dhe né pérfundim t& studimeve.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS, 3.5. Strategjia e zhvillimit té programit té studimit,
3.6. Rregullore e programit té studimit, 3.13 Vendim pér miratimin e kuotave té
pranimit pér programin e studimit, 3.14. Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimil, 3.14.1 Vendim departamenti pér ngritje
komisioni ad-hoc pranimi né programin e ciklit té dyté .t1é studimeve,
www.unitir.edu.al.
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Kriteri 1. Institucioni vé né Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités né
dispozicion informacion t& ploté dhe | institucion konstatojmé se institucioni v& né dispozicion t& studentéve informacion
t& hollésishém né& lidhje me kriteret e | t& hollésishém né lidhje me kriteret dhe procedurat e p&rparimit akademik t& tyre
procedurat e pérparimit akademik t& | dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. P&rcjellja e informacionit t& plot& pérmes

studentéve dhe kalimit nga nj& vit . | rrugéve formale t& komunikimit me studentgt, p&rcaktohet n& rregulloren ¢ UT. Pasi

akademik né tjetrin. fiton statusin e studentit, ¢do student pajiset me adresén e tij elektronike né formatin
emér.mbiemé&r@unitir.edu.al, q& &shté njé ndér format e komunikimit midis tij dhe
institucionit.

Né Rregulloren e UT, e cila &sht& e aksesueshme pér studentét né fagen e¢ UT,
pércaktohen qarté kushtet dhe procedurat qé duhet t& plotésojné studentst pér t&
kaluar nga njé vit akademik né tjetrin. Organizimi i vitit akademik, datat e fillimit t&
semestrave dhe sezoni i provimeve shpallen nga Dekani né filliin t& vitit akademik.
Ato publikohen edhe né fagen Web t& institucionit ku mund t& aksesohen nga
studentét. Website i FSHS &sht& njé mjet shumé i réndésishém ku publikohen
informacione té pérditésuara mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. Po ashtu, publikohet edhe
orari mésimor (me ditén, l&ndén , sallén, orén e zhvillimit t& mé&simit dhe pedagogun
e léndés) né mjediset e FSHS

Pér ¢do 1éndé pedagogu pérgatit syllabusin e l&ndés, i cili pérmban informacion t&
detajuar mbi literaturén gé& do t& pérdoret, format e kontrollit t& dijes gjaté 1&ndés
dhe vlerésimit t&é studentéve. Syllabusi u prezantohet studentéve né fillim t&
semestrit. Komunikimi i personelit akademik me studentét béhet i mundur edhe
pérmes orareve t&€ pritjes, t& afishuara n& mjediset e FSHS. Komunikimi i personelit
akademik me studentét béhet i mundur edhe pérmes orareve t& pritjes, konsultimit
té afishuara n& mjediset e FSHS. Listén e notave dhe krediteve t& fituara apo
vértetime t& tjera né lidhje me pérparimin akademik dhe kalimit nga nj& vit akademik
né tjetrin t& studentit realizohet népérmjet ndérveprimit me sekretaringé mésimore t&
programit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS 2016, 2.27: Politika pér mbéshtetjen e studentéve dhe
strukturat e tyre organizative 2018, 3.6 Rregullore e programit té studimit, 3.13
Vendimi pér miratimin e kuotave té pranimit pér programin e studimit, 3.14 Vendimi
pér miratimin e kritereve té pranimit pér programin e studimit, 3.16.1. Broshuré
informative, 3.25. Orare konsultimi me studenté, www. unitir.edu.al.

Kriteri 2. Institucioni informon Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
studentét né lidhje me kriteret e institucion konstatojmé se &shté sekretaria mésimore qé informon mbi kriteret e
procedurat e njohjeve t& procedurat e njohjes té€ kualifikimeve t& méparshme, bazuar né Statutin ¢ UT-s& dhe

kualifikimeve t& méparshme ose

: = in rregulloren e transferimeve, parashikuar né aktet e brendshme rregullues. Informimi
studimeve t& pjesshme.

béhet népérmjet faqes zyrtare t&€ FSHS-s& si dhe njoftimeve t& afishuara né mjediset
e fakultetit dhe rrjeteve sociale. FSHS u ofron studentéve mundési pér njohjen e
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krediteve dhe transferimin e studimeve midis programeve t& t& njéjtit cikél,
programeve t& péraférta, brenda vet# institucionit apo institucioneve t& ndryshme té
arsimit t€ lartg, etj., duke ndj ekur procedurat dhe kriteret e vendosura nga
institucioni.Me urdhér t€ dekanit né Deparatament e Sociologjisé ngrihet komsioni
i ekuivalentimit dhe vler&simit, i cili miratohet nga Dekani, dhe shqyrton kérkesat e
studentit pér njohjen e kualifikimeve té méparshme.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS 2016, 2.27: Politika pér mbéshtetien e studentéve dhe
strukturat e tyre organizative 2018, 3.6 Rregullore e programit té studimit, 3.13
Vendimi pér miratimin e kuotave 1é pranimit pér programin e studimit, 3.14 Vendimi
pér miratimin e kritereve té pranimit pér programin e studimit, 3.16.1. Broshuré
informative, www.unitir.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit,

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se Departamenti i Sociologjis¢ e realizon informimin e
studentéve né lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve né disa ményra.
Rregullorja e UT, e FSHS dhe Rregullorja e programit té studimit Master i
Shkencave né& Sociologji e zhvillimeve shogérore, pérshkruajné gqartésisht
procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e dijeve t&é studentéve né léndé t&€ ndryshme
té programit t& studimit, ku pé&rfshihen sistemi i vler&simit, format e vler&simit,
format e kontrollit t& dijeve, kushtet pér hyrjen né provim, sezonet e provimeve,
organizimi i tyre e deri te ankimi. Mbéshtetur n& rregulloret e sipérpérmendura, ¢do
pedagog pércakton né syllabusin e l&ndgs g& harton rregulla apo specifika t&
provimeve, peshén (pérqindjen) e secilit provim apo detyre n& vlerésimin
pérfundimtar, literaturén, temat ose pjesét e programit t& léndés pér ¢do provim,
ditén apo javén e provimit, orén dhe sallén e zhvillimit, referencat e konvertimit t&
pikéve me noté. Té gjitha kéto informacione iu pércillen studentéve q& ndjekin
programin nga veté pedagogu né auditor gjaté paraqitjes s¢ syllabusit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rreguliore e FSHS 2016, 2.27: Politika pér mbéshtetien e studentéve dhe
strukturat e tyre organizative 2018, 3.6 Rregullore e programit té studimit, 3.12.
Format e kontrollit té njohurive (Tabela 15), 3.16.1. Broshuré informative,
Syliabuset e programit té studimit 108-139, www.unitir.edu.al.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n¢ programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion té GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se rregullorja e UT-s€, FSHS, DS parashikojné garté kriteret
dhe procedurat e punimit t& diplomgs dhe diplomimit né programet e studimit
Master i Shkencave.

Pér fitimin e diplomés parashikohet pérgatitja e nj& punimi diplome bazuar mbi
kriteret e miratuara nga DS. Rregullorja e programit té studimit né Master i
Shkencave né Sociologji e zhvillimeve shoqérore, specifikon procedurat specifike
pér paraqitjen ¢ punimit dhe zhvillimin e provimit t& diplomés s& kétij programi.
Sekretaria mé&simore, &shté njé tjetér burim i réndésishém informacioni, ku studentét
mund t& drejtohen né lidhje me kéto procedura dhe te marrin informacion.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS 2016, 3.3. Rregullore e Departamentit, 3.6 Rregullore
e programit & studimit, 3.6.1. Rregullore pé diplomat e ciklit 1¢ dyté té studimeve,
3.12. Format e kontrollit té njohurive (Tabela 15) y
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&

posagém dhe organizon takime t&

hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&
ardhshém mbi programin ¢ studimit

Kriteri 1. Studentét informohen n
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVIJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se Departamenti i Sociologjisé si njésia bazé pérgjegjése e

| programit t& studimit né fillim t& ¢do viti punon intensivisht.pér. térheqjen e

kandidatéve potencialé pér studenté duke organizuar disa veprimtari informuese né
formén e takimeve t& hapura me studentét e diplomuar né ciklin e paré 1€ t&
studimeve né FSHS dhe mé gjer&, ku paraqiten informacione né lidhje me programin
e studimit, mundésité e punésimit si edhe aftésimin e vazhdueshém t& studentéve
duke qéné t& hapur ndaj diskutimeve apo sugjerimeve q& mund te shfagen né kéto
takime.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS 2016, 2.27: Politika pér mbéshtetjen e studentéve dhe
strukturat e tyre organizative 2018, 3.6 Rregullore e programit té studimit, 3.12.
Format e kontrollit té njohurive (Tabela 15), 3.13 Vendimi pér miratimin e kuotave
té pranimit pér programin e studimit, 3.14 Vendimi pér miratimin e kritereve 1é
pranimit pér programin e studimit, 3.16.1. Broshuré informative, Syllabuset e
programil té studimit 108-139, www.unitir.ed. al.

ga s qyrtii RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se studentét e Programit Master i Shkencave né& Sociologji
e zhvillimeve shoqérore népérmjet faqes zyrtare web t& UT dhe FSHS kang mundési
gé né fillim t& ¢do viti akademik t& pérfitojné informacionin e hollésishém né lidhje
mé strukturén e vitit akademik né té cilén detajohet kohézgjatja e vitit akademik,
ndarjen e tij né semestra, periudha e provimeve. Informacioni né web né lidhje
organizimin dhe programet qé ofron departamenti, krijon mundésing pér t& marré
informacionin e duhur né& lidhje me organizimin e ploté t& studimeve t& kétij
programi.

Gjithashtu, q¢ prej rregjistrimit dhe fitimit 8 statusit t& studentit e n¢ vazhdim,
pérgjaté gjithé kohgs studentét informohen né ményré t& hollésishme mbi strukturén,
organizimin e programit t& studimeve p&rmes Sekretarisé Mésimore t&
departamentit.

Sipas RVB, Zyra e késhillimit dhe Karrierés realizon takime me studentét, gjaté t&
cilave i informon n& ményré t& hollésishme mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve, léndét q& do t& frekuentojné gjat€ njé
semestri, oraret, klasat e késhtu me radhé.

2.27: Politika pér mbéshtetien e studentéve dhe strukturat e tyre organizative 2018,
3.6 Rregullore e programit té studimit, 3.12. Format e kontrollit té njohurive
(Tabela 15), 3.16.1. Broshuré informative, Syllabuset e programit 1é studimit 108-
139, rrjeti social Facebook, www.unitir.edu. al.
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Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe

| dokumentacion/udh&zues té posagém
pér modulet, 1&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités né
institucion konstatojmé se UT, FSHS dhe Deparatmenti i Sociologjisé si njésia bazg,
vendosin n& dispozicion t& studentéve .gjithé informacionin e nevojshém mbi.|.
programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e universitetit dhe t& fakultetit,
rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje me aktivitete t& ndryshme té procesit
mésimor, syllabuset, organizimin e léndéve, etj. T& gjitha kéto informacicne jané t&
aksesueshme nga studentét né disa rrugg si:

# Udhgzues dhe informacione t& printuara né formén e guidave, rregulloreve,
fletépalosjeve, procedurave, té cilat gjenden né sekretari dhe u vihen né
dispozicion studentéve; :

% Njoftime dhe udh&zues t¢ shpallur né mjediset ¢ pércaktuara t¢ FSHS
(njoftime t& ndryshme, oraret e mésimit, oraret e provimeve, et;).

4 N& format elektronik n& website-n e universitetit, i cili &shté i arritshém nga
t& gjithe studentét; n& adresa interneti dhe fage web-i lehtgsisht t& arritshme
per ta.

Vendimet e réndésishme t& marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit,
Rektorati, Dekanati dhe Departamenti i Sociologjisé né lidhje me aktivitete t&
ndryshme t& procesit mésimor, t& studentéve, rezultatet e analizave té béra, u béhen
me dije studentéve né forma t& ndryshme si, takime t& drejtpérdrejta me studentét,
shpalljeve n& mjediset e caktuara t€ universitetit, njoftimeve né website-n ¢ UT dhe
FSHS.

2.27: Politika pér mbéshtetjen e studentéve dhe strukturat e tyre organizative 2018,
3.6 Rregullore e programit té studimit, 3.12. Format e kontrollit té njohurive
(Tabela 15), 3.16.1. Broshuré informative, Syllabuset e programit té studimit 108-
139, www.unitir.edu. al.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale p&r
orientimin drejt dhe n& tregun e
punés.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né& dispozicion te GVI dhe vmtés e
takimeve né institucion konstatojmé se Personeli akademik i Iieparatamentit t&
Sociologjisé, Koordinatori i programit dhe Zyra e Karrierés u sigurojné
informacione dhe késhillim studentéve né& lidhje me mundésité pér trajnime,
internship dhe punésim.

Kéto njesi shérbejné si uré lidhése midis student&ve dhe tregut t& punés, duke krijuar
kontaktet e duhura me pun&dhénésit potencial, me géllim promovimin e student&ve
dhe kérkimin e mundé&sive t& reja t& punésimit. Nga takimi n& FSHS me Dekanin
dhe anétarét e DS u evidentua se sfida e fushés &shté vlerésimi i sociclogéve si
nevojé né fusha t& ndryshme, né administraté dhe

2.26. Rregullore e Zyrés sé Keéshillimit pér Karrierés 2021, 2.27: Politika pér
mbéshtetien e studentéve dhe strukturat e tyre organizative 2018, 3.16.1. Broshuré
informative, 3.21. Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né rang
programiesh studimi pér praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore,
organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktorét e tjeré
shogéroré té réndésishém pér arsimine larté (Tabela 5), 3.21.1. Tabelé
pérmbledhése me trajnime, konkurse, praktika profesionale, internship dhe mundési
punésimi pér studentét e diplomuar, www.unitir.edu.al.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjerg dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojmé se UT dhe FSHS disponojné kapacitete dhe
mjete logjistike t& mjaftueshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe studentét
marrin informacion, i cili &shté lehtésisht i aksesueshém dhe i ploté né ményré t&
vazhdueshme, népérmjet strukturave dhe kanaleve t8 ndryshme t& komunikimit,
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shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

qofté pérmes komunikimit verbal dhe zyrtar né fagen web t& FSHS, qofté edhe
vizualisht, n& mjediset e brendshme dhe t& jashtme t& FSHS.

Studentéve iu vihet né dispozicion user-name dhe paswordi personal pér pérdorim
¢ sistemit informatik (platforma Microsoft Teams gjaté mésimit online), ku marrin
informacionet né lidhje me procesin mésimor: oraret me klasat ku. zhvillohen
leksionet, njoftimet pér zévendésimet e leksioneve pérditésohen vazhdimisht né kété
hapésiré. Ky informacion i ploté dhe i detajuar ofrohet edhe né fagen web e FSHS-
s&; pér mé tepér, n& mjediset e sekretarisé mésimore t& FSHS-s&, pérpos shérbimeve
t& tjera pér studentét, afishohen té gjitha informacionet e pérditésuara. Studentét
kan# mundési t& aksesojné informacion t& ploté né lidhje me organizimin e mésimit
pérmes orarit té afishuar né mjedise t& dukshme t& FSHS-sé.

Ref dokumentave té atashuar: 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 2.33
Té dhéna pér infastrukturén, Tabela 16 Mjediset e Fakultetit té Shkencave
Sociale/Njésive Bazé, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etj )Tabela 17),
www. unitir.edu.al,

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojmé se té gjitha strukturat né funksion té realizimin
t& programit t& studimit, duke filluar q& nga strukturat drejtuese dhe personeli
akademik i Departamentit t& Punés dhe Politikés Sociale, personeli
ndihm&sakademik i departamentit, sekretaria mésimore, zyra e informacionit, zyra
e karrierés dhe strukturat mé t& larta drejtuese té& fakultetit me studentét jané ¢do rast
t& disponueshém t& lehtésojné jetén e tyre studentore.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 2.33
Te dhéna pér infastrukturén, Tabela 16 Mjediset e Fakultetit t¢ Shkencave
Sociale/Njésive Bazé, 2.30.1. T¢é dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etj )Tabela 17),
www.unitir.edu.al.

Kriteri 6. Sistemi i brendsh&m i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té studentéve

Informacioni né lidhje me programin e studimit mundgsohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té informacionit p&rmes plaftormés “E-student” qé
pérdoret pér g¢éshtjet akademike t& studentéve, si rregjistrimi, menaxhimi i
studentive, stafi akademik, degét e studimit, léndét, syllabuset e léndéve, materialet
e studimit, oraret mésimore, provimet, pagesat studentore, njoftimet e ndryshme etj.
“Microsoft Teams” &shté njé tjetér platformé q& pérdoret pér mésimdhénie. Sistemi
ofron mundési pér ¢do lloj kérkese qé pedagogu mund t& keté pér organizimin e
procesit t&¢ mésimdhénies, si p.sh. caktimi detyrave t& kursit, t& gjitha llojet e
vlerésimit, pyetésoré t€ ndryshém, evente, forume diskutimi online mes studentéve
dhc pedagogut, dhe shumé funksione té tjera. Sistemi u mundéson pedagogéve
kontroll t& ploté t& gjithé aktivitetit dhe pérdorimit t& sistemit nga studentét. Cdo
informacion aksesohet nga cilido i interesuar né& kohé reale.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 2.33
T¢é dhéna pér infastrukturén, Tabela 16 Mjediset e Fakultetit té Shkencave
Sociale/Njésive Bazé, 2.30.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line/Struktura e
teknologjisé sé informacionit/Biblioteka/ Biblioteka online etfj )Tabela 17),
www.unitir.edu. al.
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion
takimeve né institucion konstatojme' se UT pérmes stafit ndihmésakademik,
mbéshtetur né Statutin e vet, disponon dhe mban statistika vjetore mbi: numrin e
studentéve dhe t& diplomuarve pér ¢do program studimi; numrin e studentéve t&
rregjistruar né programet ¢ studimeve t& ciklit t& paré dhe t& dyté; térhegjet e
studentéve nga programi; transferimet, ekuivalentimet, largimet, ndérprerjen e
pérkohshme t& frekuentimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik, gjaté & cilit zhvillohet programi i studimeve; t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.
Grupi i ekspertéve konstatoi gjaté vizités se, bazuar tek Rregullore e UT, Sekretaria
Mésimore ¢ FSHS-sg, i dispononte kéto t& dhéna né formé té shkruar né:

& rregjistrin themeltar t& studenteve,

% rregjistrin e arritjeve akademike,

- rregjistrin e 1&shimit t& diplomave dhe certifikatave
N& programin Master i Shkencave né Sociologji e zhvillimeve shoggrore pér vitin
akademik 2019-2020 jané pranuar 10 studente, dhe pér vitin akademik 2020-2021
jané pranuar 8 student&, me r¥itje nga njé vit né tjetrin t€ treguesit cilésor mesatare
e pranimit. Nuk ka t& dhéna pér transferime, eikuvalentime por ka t& dhéna p&
ndérprereje t&€ studimeve pér arsye shéndetsore.
Ref. dokumentave té atashuar: 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 4.8.
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve(Tabela 21), 4.9. Té¢ dhéna pér
diplomimin dhe punésimin e studentéve(Tabela 23).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin €
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit t& ciklit t& dytg, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit' né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojme se FSHS mbledh té dhéna statistikore gé
ndodhen né Sekretaringé Mé&simore mbéshtetur né dokumentacionin ligjor t€
miratuar pér kété tipologji dokumentacioni.

Kéto t& dhéna ruhen né formé t& shkruar (hard copy) dhe né formé elektronike né
rregjistrin e 1éshimit t& diplomave dhe certifikatave sipas ményrés s€ pércaktuar né
Statutin e Universitetit. Té gjitha proceset ¢ ruajtjes dhe pérpunimit t& keétyré t&
dhénave personale t& studentéve prej universitetit, kryhen bazuar né parimin e
konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t&
dhénave personale. FSHS disponon dhe mban statistika vjetore mbi: numrin e
studentéve dhe t& diplomuarve pér ¢do program studimi; numrin e studentéve t&
rregjistruar né programet e studimeve t& ciklit t& paré dhe & dyt¢; térheqgjet e
studentéve nga programi; transferimet, ekuivalentimet, largimet, ndérprerjen e
pérkohshme t& frekuentimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik, gjaté & cilit zhvillohet programi i studimeve; t& dhéna pér ecuring e
studentdve gjaté zhvillimit t& programit t¢ studimeve q& nga pranimi deri né
| diplomimin e tyre. '
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Ref. dokumentave té atashuar: 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 4.8.
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve(Tabela 21), 4.9. Té dhéna pér

| diplomimin dhe punésimin e studentéve(Tabela 23).

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t¢ studimit qé
nga pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojmé se sistemi informatik, &shté instrumenti
kryesor pér dhénien e shérbimeve, duke lehtésuar, siguruar dhe pérmirésuar edhe
mbarévajtjen e procedurave né sekretaring mésimore € FSHS.

FSHS mbéshtetur né rregulloret e miratuara, rregjistron, ruan, pérditéson
dokumentacionin me t& dhénat e studentéve t& ¢do programi ne pérputhje me
hapésirat ligjore pérkatése, kodin e Etikés dhe respektimit e ruajtjes s& privatésisé
né administrimin e tyre.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 4.8.
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve(Tabela 21), 4.9. Té dhéna per
diplomimin dhe punésimin e studentéve(Tabela 23).

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités e
takimeve né& institucion konstatojme se t& dhénat statistikore t& studentéve né
Universitetin e Tirangs, menaxhohen pérmes sistemit t& brendshém &
informacionit, né formé elektronike, por edhe t& shkruar. Sistemi informatik jo
vetém siguron ruajtjen e t& dhénave duke respektuar privatésiné e té€ dhénave, por
&shté¢ njé mjet efikas komunikimi mes pedagoggve, stafit administrativ dhe
studentéve. Sektori i IT-s& mundéson qé té dhénat t& jené t& pérdorshme nga
studentét elektronikisht, por edhe t& printuara, sikurse jane lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢ autorizuar dhe me interes t& vecanté pér kéto 1&
dhéna. Rregulloret e posagme rregullojné kompetencat dhe detyrat e stafit dhe
studentéve, duke krijuar lehtési pér marrjen e shérbimeve dhe ruajtjen e t& dhénave.
Gjithashtu, sektori i IT-s& né FSHS, publikon informacionin e konsultuar dhe t&
nevojshém, mbi bazén e kérkesave t¢ ndryshine dhe nevojés pér njoftime,
informacion kundrejt transparencés, duke i béré késhtu edhe studentét pjesé t&
shpérndarjes sé informacioneve.

Ref. dokumentave té atashuar: 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore 2018, 4.8.
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve(Tabela 21), 4.9. Té dhéna pér
diplomimin dhe punésimin e studentéve(Tabela 23), www.unitir.edu.al.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje
t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat € duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
freguesve

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVI dhe vizités e
takimeve né institucion konstatojme se né zbatim t& udh&zimit t&€ MASR Nr. 5 daté
19.02.2018, ¢do fund viti akademik, FSHS harton raporte vjetore analitike mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje t& studentéve, kété raport e harton ¢do
departament ashtu edhe Departamenti i Sociologjisé.

Né raportin vjetor t& universitetit, pérfshihen raportet analitike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t& studentéve, si edhe shkalla e cilésisé sé punésimit t&
tyre né njésité kryesore, duke e shogéruar me masat ¢ duhura né drejtim t&
pérmirgsimit t& kétyre treguesve.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.9. Rregullore e Sekretarisé mésimore
2018, 3.31. Studim i tregut né lidhje me statusin e punésimit té studentéve dhe té
diplomuarve, 4.8. Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve(Tabela 21), 4.9. T¢
dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve(Tabela 23), www.unitir.edu.al.
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n€ dispozicion t
né institucion gjejmé se bazuar né pércaktimet e Ligjit p&r Arsimin e Larté dhe
Statutin e UT-s& studentét kané t& drejté té pérfshihen dhe angazhohen né organet
vendimmarése dhe késhilluese. N& zbatim t¢ Statutit t& UT-sé, pérfaqésimi i
studentéve béhet né pérputhje me misionin dhe politikat e institucionit, n¢ Senatin
Akademik, Késhillin e Etikés me dy anétaré, nga rradhét e studentéve, Komisionet e
pérhershme t& lejuara me statut, si né Komisionin e mbarévajtjes s&¢ veprimtarisé dhe
té marrédhénieve me studentét, me tre pérfagésues, Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve té Cilésisé, me njé pérfagésues, Komisionin e Pérhershém
t&¢ Kurrikulés, me dy pérfagésues, apo né Késhillat e studentéve me synim
mbarévajtjen ¢ veprimtarisé sé& institucionit, njésive bazé dhe kryesore, si edhe
konfigurimin korrekt t& marrédhénieve me studentét.

Pérfagésimi i studentéve si pjesé e komisioneve t& pérhershme, apo njésive t€ tjera
kolegjiale t& UT dhe FSHS, garanton pérfshirjen e tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese, sipas akteve ligjore dhe rregullatore t& TAL-s&. Njékohgsisht studentét e
UT-sé mund t& jené sipas rastit, anétaré t& komisioneve ad-hoc, t& ngritur né nivel
Institucioni/Njésie Kryesore/Departamenti. Pérfshirja dhe angazhimi i studentéve,
dhe pérfaqésimi i tyre né organet vendimmarrése, éshté konkretizuar n€ zgjedhjet pér
anétar t& Bordit t& Administrimit t& Universitetit, p&r ¢ cilin votojng t& gjithé
studentét,

Ref. dokumentave 1¢ atashuar: 1. RVB, 1.2: Siatuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.21. Rregullore pér zgjedhjet e késhillave té studentéve né Universitetin e
Tiranés, 2.4 Rregullore e FSHS 2016, 2.27: Politika pér mbéshtetjen e studentéve
dhe strukturat e tyre organizative 2018, www.unitir.edu.al.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e takimeve
né institucion nénvizojmé se Statuti dhe Rregullorja e UT dhe FSHS pércaktojne se
studentét e UT kané té drejté qé, p&rmes anketimeve t& zhvilluara ¢do vit mbi cil&sing
e mésimdhénies nga personeli i UT, t& shprehin mendimin dhe vlerésimin e tyre mbi
kéto g¢éshtje. Rregullorja dhe Statuti i UT, garantojné q¢ studentét, né¢ ményré
pérfagésuese t& pérfshihen né vendimmarrje, késhillim apo vlergsim t&€ procesit
akademik. Pérzgjedhja e pérfag8suesve té studentéve realizohet pérmes njé procesi
transparent, duke filluar me propozimet ¢ kandidatéve dhe votimin dhe nxjerrjen e
rezultatit. Student&t kané té drejté t& zgjedhin dhe t& zgjidhen né organet drejtuese si,
né Senatin Akademik, né Ké&shillin e Administrimit, n& Ké#shillat e Fakulteteve ku
jané t& regjistruar, n& pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Lart& dhe Statutin e
Universitetit. Studentét kang t& drejté t& organizohen né késhilla studentoré né nivel
njésie kryesore, institucioni t& arsimit t& lartg, si edhe n& nivel kombétar. Ké&shillat e
studentéve jané organizime té pavarura té studentéve né universitet, t& cilat nuk
zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Kéta késhilla® promovojné
pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese
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té universitetit, n& strukturat mésimore-kérkimore dhe t& shérbimeve, ne komisione
ad hoc pér ¢éshtje te veganta té institucionit.

Pérmes realizimit t&é anketimit, konkretizohet e drejta e studentéve pér t'u shprehur
mbi cilésiné e mé&simdhénies pér 1&ndét e gdo programi studimi q& ndjekin, si edhe
pér punén e realizuar nga stafi i FSHS dhe DS. Rezultatet dhe sugjerimet e marranga
procesi i anketimit t& student&ve, pasqyrohen né Raportin e Analizés dhe Vlergsimit
t& Pyetésoréve qé pérgatitet nga Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilgsis¢ dhe
Zhvillimit Institucional. Raporti diskutohet mé pas n& Njésing Bazé, nga ku dalin
sugjerimet konkrete pér pérmirésimin e gjetj eve t& matura.

Ref. dokumentave t¢ atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.11. Manuali i Cilésisé, 1.13. Manuali i vierésimit té performancés sé
personeli akademik i UT, 1.21. Rregullore pér zgjedhjet e késhillave té studentéve né
Universitetin e Tiranés, 2.4 Rregullore e FSHS 2016, 2.27: Politika pér mbéshtetjen
e studentéve dhe strulturat e tyre organizative 2018.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit & studimit,
institucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve
né programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
student&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t& mé&parshme.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit ng dispozicion t& GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion konstatojme se pér hartimin e programit Master i Shkencave n&
Sociologji e Zhvillimeve Shoqgrore, jang konsultuar programe dhe praktika
ndérkombétare, por dhe plotésimet e vijueshme té legjislacionit.

Programi &shté hapur bazuar né legjislacionin né fugi dhe ndryshimet e béra né
kurrikulat mésimore pér p&mirésimin e programit, jan¢ realizuar duke mbajtur
parasysh ndryshimet e bazés ligjore, si dhe pérshtatjes s& programit t& studimit me
nevojat e tregut t& punés. N& vlerésimin e ngarkesés akademike t& studentit jang
mbajtur parasysh jo vetém marrja e informacionit teorik, por edhe atij praktik pérmes
detyrave dhe projekteve t& kursit. Vlergsimi i studentit realizohet né ményré t&
shpémdaré pérgjaté semestrit, sipas zérave t& vlergsimit t& vendosur ng programet e
léndéve nga lektorét pérkatés, ku pérfshihen provimet e ndérmjetme, detyrat apo
projektet e kursit dhe angazhimi aktiv n& orét e seminareve dhe provimi
pérfundimtar. Eshté parashikuar, gjithashtu, edhe lehtésimii procedurave te ndjekjes
s& pérparimit t& studentéve pérgjaté programit, duke pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjeséshme t& méparshme t& studentéve, si né rastin e procedurave t&
ekuivalentimit dhe njohjes sé léndéve, t& krediteve pér studentét q& transferohen
(vijné nga jasht& universitetit dhe l&vizin brenda Fakultetit t& Shkencave Sociale,
duke ndryshuar degé),' dhe rastet e ripranimit t& studentéve me ndryshim planesh
mésimore. :

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 2.4 Rregullore e FSHS 2016, 2.27: 3.6. Rregullore e programit té studimit,
nenet 12 dhe 13, 4.2. Plani i miratuar mésimor i programit té studimit, 4.2.1. Plani
mésimor sipas modeli té tabelés 10, 4.2.2. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive
formuese(A-E) (Tabela 9), 4.2.3. Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me
programet e licencuara (Tabela 11), 4.3. Programet mésimore 1é léndéve té
programit té studimit.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né& procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza té rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e takimeve
me studentet né institucion konstatojme se Universiteti i Tiranés dhe FSHS né
dokumentat bazg te tyre, pérkatesisht Statuti dhe Rregullorja, garantojné pérfshirjen
e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta, dhe reflekton kontributin e tyre né to. Késhillat e
studentéve shprehin mendime dhe propozime pér té gjitha problemet me interes t&
pérgjithshém t& UT-s&, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér
veprimtarité mésimore, t& drejtén pér t& studiuar, cilésing e shérbimeve, pércaktimin
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e tarifave t& shkollimit dhe kontributeve t& tjera financiare pér studentét, bilancet
vjetore paraprake t& shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare, zhvillimin e
veprimtarive t& ndryshme kulturore, artistike, sportive.

Raporti i Analizés dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve pérgatitet nga Nj gsia e Brendshme
e Sigurimit t& Cilésisé dhe Zhvillimit Institucional dhe éshté objekt diskutimi dhe
reflektimi né njésing bazg, lidhur me pérfundimet e raportit.

Né RVB kjo praktiké pune vlergésohet mjaft pozitive sepse krijon hapésira pé&
ndérveprim dhe konsultim t¢ ndérsjellé ndérmjet paléve t& pérfshira né procesin e
mésimdhénies dhe pérmirésimin e kurrikulave dhe programeve té studimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT 2018, nenet 41, 42, 139,141,
1.3: Rregullore e UT, 2016, 1.14. Paketa e instrumentave té cilésisé, 2.3 Strategjia e
zhvillimit 1é Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-2023, 2.10 Baza rregullatore pér
mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.12 Vendim i FSHS pér ngritjen e Njésisé sé
Sigurimit té Cilésisé 2017, 2.15. Informacion pér politikén e zhvillimit dhe
pérmirésimit 1& kurrikulave, 2.17. Té dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentét
e angazhuar né sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel e FSHS. Vendim i Dekanit
t¢ FSHS pér ngritien e GVB. 2017, 2022, 3.6. Rregullore e programit té studimit,
kreu XIII, 3.23. Raportet e sigurimit té cilésisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021.

Kriteri 5. Student&ve u mundé&sohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit
t& vlergsimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Nga shqyrtimi 1 RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GV dhe vizités e takimeve
me studentét né institucion konstatojme se Statuti i UT-sédhe Rregullorja
parashikojné t& drejtén e studentit pér t&¢ dhené mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé& procesit t€ vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
kétu edhe mundésing e ankimimit t& rezultatit, pérfundimin e studimeve, provimet
dhe riprovimet, sikurse edhe p&rfundimin dhe regjistrimin e vlerésimit t& student&ve
né sistemin informatik, procese kéto té rregjistruara né dokumentacionet pérkatése t&
sekretarisé mésimore

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit t& provimit.
Ankesa i paraqitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 24 oréve nga data
e zhvilllimit t& provimit. Pérgjegjési i departamentit n&se verifikon shkelje t&
korrigjueshme, n¢ bashképunim me komisionin e provimit, bé&né korrigjimet e
duhura. Né& rast se pérgjegjési i departamentit e gjykon se e ka t& pamundur t& marré
vendim, i propozon dekanit, i cili pasi &shté njohur me t& gjith& procedurén merr
vendim. Nése Dekani e gjen t& drejté ankesén e studentit, anullon provimin dhe merr
vendim pér rizhvillimin e provimit. Studenti ka t& drejté t& ankohet pér rezultatin
pérfundimtar t& provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim pérgjegjésit t& departamentit
brenda 48 oréve nga marrja dijeni e rezultatit t& provimit, i cili bén verifikimet e
duhura dhe kur e gjen t& pamundur zgjidhjen e ankesés, vé menjéheré né dijeni
dekanin. Dekani, brenda 48 orésh nga marrja dijeni p&r ankesén nga pérgjegjési i
departamentit, ngre njé komision ad-hoc i cili bén verifikimin e pretendimeve t&
studentit. Me miratim t& dekanit, komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar te
provimit.

Kjo procedurg, krijon mundésing pér studentin pér t& marré informacion té ploté dhe
té shpejté pér vlerésimin e tij. Nga ana tjetér, sistemi informatik, krijon mundésing
qé pér ¢do ndérhyrje té lihet gjurmé pér koh&n, apo edhe numrin serial t& kompjuterit
prej nga &shté regjistruar vlerésimi. Pas periudhés s& parashikuar né& rregullore
funksionimi i sistemit nuk lejon ndérhyrje pa njé proceduré t& vegants t& parashikuar
né manualin dhe rregulloret e Universitetit.
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Né takim me Grupin e ekspertéve studentét konfirmuan se jané t& kénaqur nga
korrektesa e marrédhénieve té krijuara me pedagogét pérsa i pérket barazisé,
ndershmérisé né vlerésim pérfshiré edhe té drejtén e ankimimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave
Sociale 2016, neni 49, 2.28. Informacion pér bazén rregullatore té ankimimit té
studentéve, 3.6. Rregullore e programit té studimit, neni 22 dhe 23, 4.3. Programet
mésimore té léndéve.

Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités e takimeve
ng institucion konstatojme se personeli akademik merr vazhdimisht pjesé né
konferenca apo aktivitete né fushén e kérkimit, Mésimdhénia e Departamentit éshté
e lidhur ngushté me kérkimin shkencor e reflektuar kjo né realizimin e temave
studimore, apo né pervojén e fituar nga pjesmarrja né konferenca, seminare, leksione
t& hapura nga ana e stafit akademik. Rezultatet e kétyre veprimtarive béhen objekt
diskutimesh pérgjaté oréve né auditor mé student&t me q&llim motivimin e tyre pér
t’u afruar me kérkimin shkencor, si dhe zhvillimi i detyrave t& kursit dhe temave t&
diplomave, ku student&t zhvillojng aftésité e tyre mbi metedologjité e punés né kuadér
t& kérkimit shkencor.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 1.18. Vendim nr. 36, daté 02.09.2021 “Pér miratimin e programit
té grantit pér prezantimin e njé punimi/kérkimi né konferenca ndérkombétare, 2.4
Rregullore e FSHS, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit
akademik, 2.24 Politika e FSHS .pér mobilitetin e personelit dhe te studenteve, 3.18.
Raporti vjetor | punés sé departamentit té sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-
2021, 4.6. Veprimtaria kérkimore né nivel programi, 4.11. Té dhéna pér aktivitetet
pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té personelit akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
larté, institute, me qéllim realizimin
e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion konstatojme se pér realizimin optimal t misionit t& tij si n& aspektin e
pérmirésimit t& kurrikulave dhe t& angazhimit pér kérkimin shkencor me profil
shoqgéror, Departamenti i Sociologjis¢ zhvillon dhe pérditéson né meényré té
vazhdueshme marrgvéshjet e bashk&punimit dhe projekton zhvillimin e métejshém té
parmeriteteve. Eshté ndér prioritetet strategjike t& zhvillimit t& programit t& studimit
t& ciklit t& dyté t&¢ studimeve zhvillimi i mé&tejshém i partneriteteve me aktoré
ndérkombétaré dhe ndérkombétarizimi i programit t& studimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rreguilore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional € personelit akademik, 2.24 Politika e FSHS .pér mobilitetin e personelit
dhe te studenteve, 3.18. Raportivjetor i punés sé departamentit té sociologjisé 2018-
2019, 2019-2020, 2020-2021, 4.6. Veprimtaria kérkimore né nivel programi, 4.11.
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Té dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té personelit
akademik né 5 vitet e fundit.

| Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojng studime e
punime shkencore.

Nga shqyrtimi i RVRB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités e takimeve
me studentét n& institucion konstatojme se personeli akademik nxit vazhdimisht
studentét t& ecin né& karrierén akademike dhe universitare pérmes botimeve,
kérkimeve shkencore dhe angazhimeve t& tjera t& cilat rrisin mundésité e tyre pér t'u.
pérfshiré né studime dhc kérkime shkencore né hapésirén shqiptare dhe pértej saj.
Né sesionet e konferencave shkencore t€ departamentit dhe né botime té tij gjithmong
njé vémendje e posagme i kushtohet pérfshirjes sé studentéve népérmjet punimeve té
tyre kérkimore

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 4.6. Veprimtaria kérkimore né nivel
programi (kreu VIII Aktivizimi i studentéve né veprimiari shkencore).

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e takimeve
me studentét ng institucion konstatojme se n& prioritetet strategjike t& Universitetit t&
Tirangs, Fakultetit t& Shkencavc Sociale dhe Departamentit t& Sociologjisé z& njé
vend kryesor zhvillimi dhe mbéshtetja p&r kérkimin shkencor. N& kété kuadér
institucioni né ¢do nivel t& tij mbéshtet publikimin nga stafi akademik né revista
shkencore vendase dhe t& huaja, e cila d&shmohet né veprimtaringé kérkimore,
analizén vjetore t& punés dhc aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor né
nivel njésie bazé, njésie kryesore dhe institucioni.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 2.2]1 Politika e FSHS pér zhvillimin
profesional té personelit akademik, 2.25 Politika e FSHS .pér mobilitetin e personelit
dhe te studenteve, 3.18. Raporti vjetor i punés sé departamentit té sociologjisé 2018-
2019, 2019-2020, 2020-2021, 4.6. Veprimtaria kérkimore né nivel programi, 4.11.
T¢ dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té personelit
akademik né 5 vitet e fundit. :

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités ¢ takimeve
me student&t n& institucion konstatojme se institucioni dhe personeli akademik i
motivojn& dhe mbéshtetin studentét t& angazhohen né studime innovative, megjith
véshtirésité q¢ mbart ky nivel angazhimi né fushén e studimeve sociologjike.
Gjithé&sesi, vlen qc t& theksohet se fryma &sht& shumé mbéshtetése dhe nxitése ng k&t
plan duke u ofruar vazhdimisht student&ve gjaté dhe pas diplomimit mundési pér
angazhime t& tilla né nivele kombétar dhe ndérkombétar nép&rmjet informimit t&
vazhdueshém té tyre.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB { MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti i UT, 1.3.
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 2.24 Politika e FSHS pér mobilitetin e
personelit dhe te studenteve, 3.21.1. Tabel¢ pérmbledhése me trajnime, konkurse,
praktika profesionale, internship dhe mundési punésimi pér studentét e dspfomuar.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron

asistencén e nevojshme pér kryerjen -

e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér
té realizimit t& diplomés

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités e takimeve
me studentét né institucion konstatojme se departamenti i Sociologjisé v& ne
dispozicion personelin e mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhshegjen dhe mbikéqyrjen e studentéve t& programit té studimit né realizimin e
punimeve t€ tyre t€ diplomé&s. Pedagogét ndihmojné studentét me kryerjen e matjeve,
analizave né terren apo t¢ dhénave t& grumbulluara né forma & tjera kérkimore.
Mijediset e fakultetit mund t€ pérdoren si nga studentét ashtu edhe nga stafi i
departamentit t& Sociologjisé pér realizimin e detyrimeve akademike dhe kérkimore,
apo pér hedhjen e t€ dhénave tabelore, grafike dhe té analizés statistikore, etj. qé&
mund t’i duhet njé studenti pér & pérgatitur temén e tij t& diplomés. Departamenti i
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Sociologjis¢ dhe personeli akademik i angazhuar i asiston studentét pér lehtésimin e
kryerjes sé matjeve, analizave, testeve, né mjediset e institucionit apo jashté tij, n&
bazé t& temave dhe fushés sé studimit sipas pércaktimeve né rregullaren e pérgatitjes
s€ punimit t& diplomés.

Ref. dokumentave 1é atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Statuti | UT, 1.3.
Rregullore e UT; 2.4 Rregullore e FSHS, 3.6. Rregullore e programit té studimit,
3.6.1. Rreguilore pé diplomat e ciklit té dyté

Kriteri 1. Institucioni ndjek nj&
politiké bashké&punimi me organizmat
shkencorg, kombétarg, me géllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe student&ve t& programit t&
studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojmé se Universiteti i Tiranés dhe
njésité pérbérése té tij né strategjing e zhvillimit t& tyre kané né fokus t& vegants
dhe prioritet zhvillimin e partneriteteve dhe t& bashképunimeve me organizma
shkencoré kombétaré dhe ndérkombétaré me ggllim rritjen e mobilitetit t& stafit dhe
studentéve, ;

UT, FSHS, DS pér realizimin e prioritetit strategjik t& zhvillimit t& bashképunimeve
me organizma shkencoré dhe t& rritjes s& mobilitetit kang& realizuar njé sérg
marréveshjesh né nivel TAL, njésie kryesore dhe njésie bazé qé kané sjellé
bashk&punim me institucione/njési homologe dhe mundési mobiliteti, veganérisht
né kuadér t& programit t& studimit.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 1.2. Staturi i UT, 1.3.
Rregullore e UT, 1.4. Strategjia e zhvillimit té Universitetit t¢ Tiranés (2018-2023),
2.3. Strategjia e zhvillimit e Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-2023, 3.2.
Strategjia e zhvillimit té Departamentit (1¢ Sociologjisé). 2.24. Politika e FSHS pér
bashképunimin dhe partneritetin 2019, 2.25 Politika e FSHS .pér mobilitetin e
personelit dhe te studenteve, 3.21. Institucionet dhe Organizatat bashképunuese né
rang programiesh studimi pér praktikat profesionale me institucionet e tjera
shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe
aktorét e tieré shogéroré té réndésishém pér arsimine larté (Tabela 5), 3.21.2. Draft
marréveshje bashképunimi me University of Sothern Denmark.

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje té studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GV dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojmé se kurrikula e programit t&
studimit “Master i shkencave” n& “Sociologji e zhvillimeve shoqérore” &shté
konceptuar si nj& kurrikul formuese q& adreson né ményré t& konsoliduar formimin
e studentit pér t& qéné i suksesshém né kryerjen e ciklit t& treté t& studimeve. T&
gjitha modulet dhe programet 1&ndore, t& cilat frekuentohen nga studentét pérgjaté
ndjekjes sé kétij program studimi, kang njé impakt t& dukshém né zhvillimin e
kompetencave pér t& kryer kérkime shkencore dhe pér t& ndihmuar ng
implementimin e projekteve t& ndyshme me ndikim n& kontekstin komunitar t&

shoqérisé shqiptare apo edhe mé gjeré, pér t€ qéné konkurrues né tregun e
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studiuesve ndérkombétarg,
Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 3.6. Rregullore e

| programit.t? studimit, 3.6.1. Rregullore pér diplomat e ciklit té dyté 18 studimeve,

4.3. Programet mésimore té léndéve té programit té studimit.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé& studiuesve t&
rinj né projekte kérkimore vendés dhe
t& huaj.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojmé se né strategjiné e Departamentit
té Sociologjisé &shté e réndésishme nxitja dhe pérfshirja e studentéve dhe kérkuesve
t& rinj n& kérkime dhe projekte kérkimore vendase dhe té huaja. .

Per ket€ né praktikén e punés me studentét FSHS dhe Departamenti i Sociologjisé
jo vetém q& mbéshtet dhe inkurajon pjesémarrje-té tilla, por edhe pas diplomimit
ofron mundési dhe informacion pér angazhime né projekte t& ndryshme.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 3.2. Sirategjia e
zhvillimit té Departamentit, 3.18. Raporti vjetor i punés sé departamentit té
sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.21.1. Tabelé pérmbledhése me
trajnime, konkurse, praktika profesionale, internship dhe mundési punésimi pér
studentét e diplomuar, 4.6. Veprimtaria kérkimore né nivel programi (2018-2023),
4.11. Té dhéna pér aktivitetet pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té personelit
akademik né 5 vitet e fundit.

Kriteri 4. Institucion ndjek nj&
politiké integruese pér kérkuesit
shkencorg t§ huaj.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&¢ GVI dhe vizités e
takimeve me studentét n& institucion konstatojmé se né kuadér té procesit té
ndérkombétarizimit, por edhe n& kontekstin e rritjes s& ndérveprimit dhe
shkémbimit me kérkuesit e huaj, vazhdimisht fakulteti dhe departamenti realizojné
aktivitete me pjesémarrje t& ekspertéve t& huaj. Aktivitete t& tilla shihen si njé
mundési pér t& krijuar ura t& reja bashk&punimi, por edhe pér t& krijuar njé pérqasje
integruese t&é personelit akademik dhc studentéve me kérkuesit ¢ huaj dhe
institucionet e tyre. Numri i leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj i mbajtur
nga Departamenti i Sociologjisé shkori mbi 15. Gjithashtu, perseneli akademik
efektiv i Departamentit t& Sociologjisé & &shté i angazhuar né mésimdhénie né
programin e studimit “Master i shkencave” n& “Sociologji e zhvillimeve shogérore™
ka marré pjesé né aktivitete t& tjera shkencore jashté vendit, t& cilat ndihmojné né
realizimin e strategjisé s& integrimit t& komunitetit shkencor vendas me kérkuesit
shkencorg té huaj. _ G

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 3.18. Raporti vjetor i
punés sé departamentit té sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 4.6.
Veprimtaria kérkimore né nivel programi.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé&
politiké favorizuese p&r mobilitetitin e
studentéve q& angazhohen ng
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve me student&t n& institucion konstatojme se institucioni ka ndjekur njé
politiké favorizuese p&r mobilitetitin ¢ studentéve duke lidhur marréveshje
bilaterale dhe marréveshje né kuadér t& programit Erasmus + q& favorizojné
mobilitetin dhe duke krijuar praktikat mé t& mira t& njohjes s& periudhave t&
shkémbimit dhe t€ ekuivalentimit t& tyre. Studentét informohen né ményré té
vazhdueshme pér oportunitete shkémbimi dhe mobiliteti né’ aktivitete dhe né
institucione t& arsimit t& lartg jasht& vendit nép&rmjet kanaleve zyrtare t&
komunikimit elektronik si faqja e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Faqja e
Universitetit t& Tiranés si dhe rrjetet sociale t& Universitetit, fakultetit dhe
Departamentit

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB | MSHSZHSH 2022, 2.25 Politika e FSHS

pér mobilitetin e personelit dhe te studenteve, , www.unitir.edu.al.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim.«Q- Stafa», Tirané /

Web site: www.ascal.al

I-mail: inf %@ascal.al
27
5 »




Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
student# t& huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

p
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& student&ve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t¢ GVIJ dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojme se FSHS priret q&é né

‘bashképunim me. departamentin t& krijojé njé mjedis ndérveprimi multinacional

edhe né mjediset e punés s& pérditshme népérmjet veprimtarive dhe aktiviteteve
ndérkombétare t& zhvilluara né mjediset e FSHS si pjesmarrja né trajnime, leksione
t€ hapura, workshope, konferenca et]., me pjesémarrje t& ekspertéve dhe lektoréve
t& huaj. Departamenti 1 Sociologjisé n& bashkepunim dhe me mbéshtetjen e OSCE
dhe te ambasadés se Republikes Federale té Gjcrmanisé né Republiken e Shqiperise
ne datat 14-16 dhjctor 2021, kané& mbajtur leksione/seminare mbi tema me réndesi
né kuadér té temés kryesore Drejtési tranzitore; gjithashtu népérmjet skemave té
programeve ndérkombétare t& mobilitetit dhe shkémbimit institucioni ofron njé séré
oportunitetesh pér mobilitetin e studentéve pér t’u angazhuar né& aktivitete
ndérkombétare.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB i MSHSZHSH 2022, 3.24. Dosje e
leksioneve/aktiviteteve/konferencave té hapura, 4.6. Veprimtaria kérkimore né nivel
programi, www.unitir.edu.al.

a shqyrtimi 1
takimeve né institucion vlerésojmé se Universiteti i Tiranés ka ngritur njé sistem
funksional informacioni pér t& transmetuar te studentét t& gjithé informacionin e
nevojshém né lidhje me programet e studimit, procesin mésimor, rregulloren e
brendshme té institucionit, rregulloren e studimeve, procedura ne lidhje me
veprimtari te ndryshme ne kuadér te procesit mesimor. FSHS ofron shérbimin e
informacionit pér studentét pérmes njésisé sé Karrierés dhe Zyrés sé Informacionit
dhe kjo veprimtari e nj&sise s& Ké&shillimit dhe Karrierés realizohet né pérputhje
me statutin e UT. Faqja zyrtare ¢ webit pasqyron té gjitha aktivitetet q& zhvillohen
né FSHS e si edhe nga departamenti i Sociologjisé dhe pérditéson informacione t&
detajuara pér studentét, stafin dhe palét e treta edhe n& kuadér t& programit t&
transparencés. Institucioni &shté mjaft aktiv dhe né rrjetet sociale. Institucioni
pérdor pér komunikimin e brendshém e-mailet zyrtare dhe platformén Microsoft
Teams.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.4. Rregullore e Fakultetit 1é Shkencave
Sociale 2016, 2.16. Politika e FSHS e publikimit té informacionit té sigurimit 1é
cilésisé, informacioneve pér programet e studimit, 2.26. Rregullore e Zyrés sé
Késhillimit pér Karrieré 2021, www.unitiv.edu.al.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posa¢ém
pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t8 studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jn& me

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né¢ dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités e
takimeve me studentét ng institucion konstatojme se né Universitetin e Tiranés
funksionon njé njési e posagme e informimit t& studentéve dhe publikut ne térési
pérmes Drejtorise sé¢ Marrédhénieve me Studentét dhe Marrédhénieve me
Publikun. Informacioni i nevojshém publikohet né forma t& ndryshme: né formén
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procesin mésimor dhe programin e
studimit.

e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, procedurave etj, t& cilat gjenden né
sekretari dhe u vihen né& dispozion studentéve. N& FSHS népérmjet ekraneve t&
instaluara afishohen n& ményré té vazhdueshme informacione té réndésishme gé
lidhen me aktivitetin akademik dhe njoftime t& tjera t& fakultetit. Po ashtu, fagja
zyrtare e fakultetit pasurohet né ményré t& vazhdueshme dhe publikohen
informacione t& nevojshme né pérputhje me ligjin pér t& drejtén e informimit dhe
programin e transparences qé FSHS zbaton.

Pér t’u ardhur n& ndihmé studentéve té rinj FSHS dhe DS pérditéson dhe publikon
materiale dhe broshura informative, té cilat p#rmbajng informacione t&
réndésishme pér programin e studimit, infrastukturén, personelin akademik, jetén
studentore, dhe mjaft informacione t& vlefshme pér studentét dhe pérfshirjén e tyre
né veprimtarité né Fakultet. Stafi akademik n& funksion t& ofrimit t& asistencés sé&
vazhdueshme pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me procesin mésimor dhe prograimin e
studimit né dispozicion t¢ studentéve, ofron dhe shpall edhe orarin e
takimeve/konsultimeve né zyrég.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave
Sociale 2016, 2.16. Politika e FSHS e publikimit 1¢ informacionit té sigurimit té
cilésisé, informacioneve pér programel e studimit, 3.25. Orare konsultimi me
studenté, www.unitir.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posag&m,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Nga shqgyrtimi i RVB, dokumentacionit ng dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve me student&t n# institucion konstatojme se Fakultetii i Shkencave Sociale
ka funksional nj& sistem t& posagém pér informimin, k&shillimin, ndjekjen e
studentéve dhe mbéshtetjen e tyre pér ¢éshtjet q& kané t& bé&né me procesin
mésimor, me strukturat e ngritura si shérbimi ndaj studentit, koordinatori i
programit, etj. FSHS népérmjet njésise s¢ Késhillimit t& Karrierés ofron né ményré
t& vazhdueshme:

s -Ké&shillim karriere

# -Informacion mbi vende pune

#%& -Informacion mbi praktikén profesionale

#% -Informacion n& lidhje me trajnime dhe workshop
Specialistja e Késhillimit t& Karrierés &sht& ng dispozicion t& studentéve nga e héna
deri t& premte, né orarin 8.00- 16:30
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rreguilore e
UT, 2016, 2.3 Strategjia e zhvillimit té Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-2023,
2,10 Baza rregullatore pér mésimdhénien, té nxénit, dhe provimet, 2.26.
Rregullore e Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021, 3.21. Institucionet e dhe
Organizata bashképunuese né rang programilesh studimi pér praktikat
profesionale me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetine biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém
pér arsimin e larté (Tabela 5), www.unitir.edu.al.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilgsing e punésimit t& studentéve
té programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve me studentét né institucion konstatojme se njésia e Ké&shillimit dhe
Karrierés ndjek student&t pas diplomimit, mbledh, pérpunon dhe ruan t& dhénat
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t& studentéve t& programit t& studimit
MSHSZHSH dhe ua v& né dispozicion ato studentéve, organeve dhe autoriteve
drejtuese sipas nevojés. Njésia e Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore
mban kontakte me studentét e diplomuar p&rmes email-it, numrave t& kontaktit
pérmes telefonit dhe rrjeteve sociale dhe pérpunon t& dhénat pér punésimin e tyre
dhe i paraget né formén e relacioneve rregullisht. Gjithashtu GVJ konstatoi se
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FSHS paraget informacione pér veprimtarité ¢ zhvilluara me Alumni, publikon t&
dhéna pér Alumni dhe Formularin e Alumnit.

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e
UT, 2016, 2.25 Rregullore e shérbimit té karrierés, 3.31. Studim i tregut né lidhje
me statusin e punésimit 1é studentéve dhe té diplomuarve, 4.9. Té dhéna pér
diplomimin e punésimin e studentéve (Tabela 23).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISK SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

| SR Roei i

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisg
(SBC), n& pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

”Ngc shqymml iRVB, dokumen acioni \néhd1spozm1on & GVJ dhe v1z1tés e takimeve

né institucion konstatojmé se UT e pércakton Sigurimin e Brendshém te Cilgsisg si
vlerésimi dhe garantimi i cilésisé s& ushtrimit t& veprimtarisé akademike,
administrative dhe financiare & institucionit. Universiteti i Tirangs, n& zbatim t& Ligjit

| Nr. 80/2015 dhe Statutit te UT si dhe né pé&rmbushje t& misionit t& tij, pérpiget t&

sigurojé pér stafin dhe studentdt shérbime cilésore né pérputhje me standartet
kombétare dhe ndérkombétare & cilésise. Pér kétg géllim UT po punon pér t€ ngritur
e konsoliduar njé sistem efektiv t& sigurimit & cilésisg, i cili udhgheq veprimtaring
akademike dhe funksionet administrative né institucion.

Né pérputhje me detyrimin ligjor, institucioni ka hartuar politika dhe dokumentat
pérkatese, té cilat kane gjetur zbatim pé&rmes procedurave dhe instrumentave
transparente té réndésishme, pér t& drejtuar dhe orientuar punén e strukturave t&
posagme edhe me pjesémarrjen e studentéve, né funksion t& Sigurimit t& Brendsh&ém
t& Cilésisé. Vlerésimi i Sigurimit t& Brendsh&m té& Cilésisé, i pérgjithshém ose pjesor,
kryhet jo rné pak se njé her& né gjashté vite, por mund t& kryhet edhe mé shpesh, nése
shihet e arsyeshme.

Mé konkretisht, né Statutin e Universitetit t& Tiranés parashtrohet se Sigurimi i
Brendshém i Cilésisé realizohet nga vet& institucioni, pérmes ngritjes s¢ strukturave
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dhe funksionimit t& Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé.Statuti parashikon
ngritjen ¢ Komisioneve t& Pérhershme t& Sigurimit t¢ Cilésisé né nivel Institucioni
dhe Njésie Kryesore, ku pasqyrohen né ményré t& hollésishme ményra.e pirzgjedhies
s& anétaréve detyrat dhe pérgjegjésité. Politikat e ngritura prej institucionit me qéllim
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilgsisé s&¢ mésimdhénies, realizohen népérmjet njé
séré instrumentash q& parashikohen né Rregulloret e Institucionit. Referuar kétyre
dokumentave, jané parashikuar strukturat, parimet e funksionimit t€ Sistemit t&
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésise dhe ngritja né njésité kryesore t& UT dhe
funksionimi i Njésive t& Vlerésimit t& Sigurimit t& Brendshém té Cilésise (NJVSBC),
pérbérja e t& cilave pércaktohet nga veté njésité kryesore dhe duhet t& pérfshijé edhe
pérfagésues té studentéve. N& rregulloret e institucionit parashikohen politikat e
nevojshme me géllim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé¢ mésimdhénies
n&pérmjet njé séré instrumentash.

Mbéshtetur né Planin Strategjik t& UT dhe Strategjiné e FSHS dhe DS pér
pérmirésimin e cilésisé né t& gjitha veprimtarité q& universiteti kryen, politikat dhe |-
masat operative qé propozohen si pjesé e késaj strategjie, e drejtojné UT, e pér
rrjedhojé edhe FSHS dhe DS, né ményré t& qéndrueshme, né pérmbushjen e
objektivave t& pércaktuara si dhe hartimin e objektivave t& reja ng pérputhje me
dinamikat e zhvillimit t& UT.

Gjithashtu, né ményré t& vazhdueshme organet kolegjiale t& institucionit, kan&
miratuar procedura t& posagme pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, ku pérshkruhet
né ményré té hollésishme procedura e p&rmirésimit t& programeve t& studimit, duke
filluar q& prej analizés s€ rezultateve t& pyet€soreve, deri tek plani i masave, qé
propozohet pér pérmirésimin, vlerésimin dhe monitorimin e cilésisé s¢ shérbimeve qé
studentét marrin gjaté jetds studentore ng UT, FSHS dhe DS, prej strukturave
mbéshtetése pér programet e studimit, vlerésimin e performancés akademike té stafit
me kohé t& ploté e t& pjesshme si dhe personelit ndihmé&sakademik, sipas Vendimit
Nr.51, daté 23.12.2020, “Pér miratimin e paket&s s&¢ dokumentave pér sigurimin e
cilésisé n& Universitetin e Tiranés”. Faqja zyrtare e webit pasqyron me transparencé
cdo veprimtari qé zhvillohet né FSHS dhe né Departamentin e Sociologjisé.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.6. Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT, 1.7: Rregullore pér vierésimin
e performancés sé personelit ndihmésakademik dhe administrativ né UT, 2.3
Strategjia e zhvillimit té Fakultetit té Shkencave Sociale 2018-2023, 2.12 Vendim i
FSHS pér ngritjen e Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé
Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS 2020,
www.unitir.edu. al.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésis¢
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&m té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashk&punétoré e eksperté té
jashtém.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion gjejme se né funksion t& Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
UT ka ngritur strukturat e nevojshme n& nivel institucioni e fakulteti, n& t& cilat
garantohet pérfshirja e stafit dhe studentéve. N& rrugén e konsolidimit si struktura t&
reja, ato jané né proces pérmirésimi, pérpilimi t& rregulloreve. Krijimi dhe vijimésia
e punés, né zbatim t& kétyre dokumenteve, pérb&jné njékohésisht edhe njé prej
objektivave strategjiké t& Universitetit dhe pér rrjedhojé edhe t& FSHS. Sektori i
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé éshté pjesé e Drejtorisé s¢ Kurrikulave dhe
Sigurimit t& Cilésisé, me pérbérje personel ndihmésakademik, njé drejtor, njé
pérgjegjés dhe 2 specialistg.

NISBC e ushtron aktivitetin e saj mbéshtetur né Ligjin e Arsimit t& Larté, gjithashtu
Kodin ¢ Cilésisé s& Arsimit t& Lart, miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave
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Nr.531, dat& 11.09.2018, Manualin pér Vlergsimin e Cilésise ng kuadgr t& akreditimit
t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, Statutin e UT-sé, né
vendime t& Senatit, etj. NJSBC ka hartuar Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé, si
dhe né& pérputhje me két& kuadér ligjor dhe administrativ jané ngritur Komisionet e
Pérhershém t¢ Sigurimit t& Cilésisé pér ¢do njési kryesore dhe né nivel institucioni.
Pér rrjedhojé né Fakultetin e Shkencave Sociale &shté ngritur Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé sé FSHS, veprimtaria e t& cilés ka gené e fokusuar, para sé
gjithash, né hartimin e planit t& masave pér pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies.
Kjo njési ka prodhuar dokumente q¢ lidhen me procesin e sigurimit t& cilésisé s&
‘brendshme dhe analizat pérkatése. :
Gjithashtu studentét jang& n& fokus té Strategjisé sé Zhvillimit t& Institucionit dhe si
rrjedhim opinion i tyre mbi programet e studimit dhe 1éndét q& ata ndjekin jang njg
burim shumé i réndésishém infomacioni pér rritjen e cilésisé sé shérbimeve
akademike/ ndihmésakademik dhe programeve mésimore q& ofron UT.

Né komisionet e pérhershém & Sigurimit t& Cilésisé pér ¢do njési kryesore dhe né
nivel institucioni studentét pérfagésohen me njé anétar né ¢do komision. Afa,
gjithashtu, jané anétaré né komisione t& ndryshme ad-hoc, t& ngritura me gé&llim
hartimin apo pérmirésimin e instrumentave pér sigurimin e cilésisé né UT.

Pér mé tepér, si pjesé e strategjisé institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, &shté edhe pérfshirja e bashképunétoréve dhe ekspertéve t8 jasht&ém
nepermjet organizimit te t& tryezave t& rrumbullakta, ng aktivitete t& réndésishme dhe
t& dobishme, pér trajnimin profesional t¢ stafit ndihmé&sakademik, administrativ,
studentéve. Pér kété bashképunim ka punuar Qendra Virtuale e Zhvillimit Profesional
dhe Trajnimit né Universitetin e Tiranés dhe Qendra pér Drejtési dhe Transformim
né kuadér t& UT. Qéllimi i kétyre aktiviteteve &shté pérmirésiini i kurrikulave dhe
pérshtatja e vazhdueshme me kérkesat e tregut t& punés, népérmjet ndarjes s&
pérvojave me t& gjithé aktorét bashk&punétorg t& pérfshiré né to.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,
2016, 1.11. Manuali i Cilésisé, 1.13. Manuali i vierésimit té performancés sé
personeli akademik i UT, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS 2020, 2.17. Té
dhéna tabelore pér njésiné, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e
brendshém té cilésisé né nivel e FSHS. Vendirm i Dekanit té FSHS pér ngritjen e GVB.
2017, 2022, www.unitir.edu.al.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlergsimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GV dhe vizités e takimeve
né institucion gjejmé se dy prej instrumentave kryesorg pér sigurimin e cilésisé né UT
jané Akreditimi Institucional si dhe Akreditimi i Programeve té studimit, t& cilat jan&
dhe detyrim ligjor pér ¢do AL sipas Ligjit t& Arsimit t& Larté Nr.80/2015.

Neg vitin 2018, Universiteti i Tirangs realizoi vlerésimin ¢ jashtém institucional me
qgéllim pércaktimin e shkallés s& pérmbushjes s& Standardeve Shqiptare Shtetérore t&
Cilésisg, & ka hyré né fuqi né vitin 2011, Grupi i vlerésimit t& jashtém ishte i pérbéré
prej ekspertéve t& huaj dhe vendas. Procesi i akreditimit t& parg institucional t& UT-
s¢ pérfundoi me vlerésimin pérfudimtar pozitiv dhe akreditimin institucional me
kohézgjatje prej 1 (nj&) vit akademik.

Ng kuadér té pérmir&simit t€ cilésis€, pas pérfundimit t& procesit t& akreditimit, me
géllim pérmbushjen e rekomandimeve t¢ léna prej GVJ, me Vendim t& Senatit
Akademik, &shté miratuar grupi i punés pér pérmbushjen e rekomandimeve t& 1&na
prej Bordit t& Akreditimit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.3: Rregullore e UT,

2016, 1.14. Paketa e instrumentave ¢ cilésisé, 1.14.1. Vendim Senati Akademik pér
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miratimin e paketés sé dokumentave té sigurimit té cilésisé né Universitetin e Tiranés,
1.19. Certifikaté e akreditimit institucional té UT-sé, 2.19. Raport periodik i
NJSBC(ose raport vjetor i NJSBC), 3.18. Raporti vjetor i punés sé departamentit té
sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.23. Raportet e sigurimit té cilésisé
2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.32. Model formulari i raportimit té kérkimit
shkencor pér personelin akademik,

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njg
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programit
té studimit q& ofron, né kuader t¢
SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé& cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe té gjithé aktoréve t& brendshém
t& institucionit

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&

posagme pér monitorimin, shqyrtimin,

mbikégyrjen, rishikimin e programit
t& studimit t& ciklit t& dyté.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion gjejmé se Universiteti i Tiran&s me qéllim sigurimin dhe pérmirésimin
e cilésisé s& programeve t& studimeve g& ofron, né kuadér t& Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé, ka ndjekur njé politiké t§ qarté dhe zbaton procedura periodike. Né&
Statutin e UT pérshkruhen qarté procedurat e posagme pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programeve g€ ofrohen; edhe né rregulloren ¢ UT
parashikohen instrumentat e kérkimit dhe procedurat, q& duhet t& ndjeké institucioni,
me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé sé mésimdhénies, népérmjet njé
s€ré instrumentash.

Gjithashtu n¢ ményré periodike, népérmjet NISBC, né pérfundim t& ¢do semestri
akademik, para sezonit t& provimeve, organizohet pyetésori studentor pér cilésing e
mésimdhénies, pér [éndét e ¢do programi studimi. Pér kété qéllim me vendim t&
Senatit Akademik &éshté miratuar edhe procedura e pérmirésimit t& programeve té
studimit, duke filluar q& prej analizés t& rezultateve t€ pyetésoreve deri né planin e
masave gé propozohet pér pérmirésim.

Qéllimi i kétyre politikave dhe procedurave ka qené dhe &shté krijimi i kulturgs sé
cilésisé né nivel institucional, t& njésive pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém
t& institucionit duke garantuar pérfshirjen e gjithé aktor&ve t& brendshém t¢ UT-sé né
kété politiké dhe né kéto procedura.

Ref dokumentave 1¢ atashuar: 1. RVB, 1.6. Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT,
1.7: Rreguiiore pér vierésimin e performancés sé personelit ndihmésakademik dhe
administrativ né UT, 1.11. Manuali i Cilésisé, 1.13. Manuali i vlerésimit té
performancés sé personeli akademik i UT, 2.12 Vendim i FSHS pér ngritjen e Njésisé
sé Sigurimit té Cilésisé 2017, 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimil t&
Cilesisé, 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS, 2.15 Informacion pér politikén
e zhvillimit dhe pérmirésimit té kurrikulave, 2.16 Politika e FSHS e publikimit té
informacionit té sigurimit té cilesisé informacioneve pér programet e studimit.

kumentacionit ndispozicion t&¢ GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion gjejmé se UT ka rig,ritur_ struktura/sektoré me qéllim monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen, rishikimin e programeve t& studimit. Njésia kryesore qe
realizon Sigurimin e Brendsh&ém té Cilgsisé pérmes strukturés s& posagme pér
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monitorimin dhe mbéshtetjen e programeve mésimoré né nivel institucioni, pjesé e
strukturés organizative t& UT &shté Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Cil€sis€,
me sektorét:

s Sektori i Kurrikulave

# Sektori i Sigurimit t& Cil&sisé
Pérgjegjésia e késaj strukture ka t& béjé me ndjekjen dhe zbatimin e bazés ligjore né
fuqi q& nga hapja, riorganizimi apo mbyllja e programeve t& studimit. Gjithashtu, né
nivel institucioni dhe njésie kryesore, jané parashikuar ngritja dhe funksionimi i
Komisioneve t& Pérhershme si Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Standardeve t&
Cilésisé (me tej KPSSC) dhe Komisioni'i Pérhershém t& Kurrikulés (me tej KPK).
Pér mé tepér, né nivel fakulteti, zv.Dekangt pér anén akademike, kan& detyré qé né
bashképunim me dekanatin e fakultetit te mbéshtesin dhe orientojng politikat pér
zhvillimin e monitorimin e programeve t& studimit q& ofrohen prej Fakultetit t&
Shkencave Sociale. Gjithsesi, Departamenti i Sociologjisé &shté njésia bazg, qé
realizon programin e studimit MSHSZHSH n& bashk&punim me tg gjitha strukturat
q¢ monitorojné dhe mbikqyrin programet e studimit.
Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.15 Informacion pér politikén e zhvillimit
dhe pérmirésimit té kurrikulave, 3.6 Rregullore e programit té studimit, 3.11. Vendim
pé caktimin e koordinatorit té programit, 3.15. Procedura e ndjekur pér pérmirésimin
e kurrikulés sé programit, 3.18. Raporti vietor | punés sé departamentit té
sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale ¢ t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&
studimit té ciklit t& dyts.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion gjejmé se UT perdor mekanizma dhe procese formale dhe t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e vijueshém t& programeve
té studimit, si:

# Raportet vjetore té veprimtarisé institucional t& cilat pérmbledhin analizén e

procesit mésimor me & gjithé pérbérésit e tij

s Raportin e analiz&s s& kérkimit me t& gjith& pérbérésit e vlerésimit e tij
Né& DS procedura pér ndryshime né programet e studimit, planet mésimore apo
syllabuse, miratime t& programeve te studimit , kjo ndodh edhe pér MSHSZHSH,
béhet referuar ndryshimeve né bazén ligjore (ndryshime né ligj, VKM, urdhéra,
udhézirie prej MASR), apo ndryshime né pérshtatje me kohen dhe kérkesat e tregut
t& punés, e késhtu veprohet edhe pér programin e studimit MSHSZHSH.
NEé shérbim té procesit t& pérmirésimit t& programeve t& studimit t& ciklit t& dyté
shérben pyetésori studentor pér cilésing e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi
studimi, q& realizohet né pérfundim t& cdo semestrit t& vitit akademik, para sezonit t&
provimeve. Né pérfundim t¢ tij, hartohet dhe zbatohet nj& plan masash pér
pérmir&simin e métejshém t€ programeve te studimit.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.14.Paketa e instrumentave té cilésisé , 3.5.
Strategjia e zhvillimit té programit té studimit,

Kiriteri 3. Institucioni p&érdor
metodologji vler&simi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit ng dispozicion t& GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion konstatojme se ne FSHS dhe DS, nga Nj&sia e Vlerésimit dhe Sigurimit
t€ Cilésise, e ngritur me vendim te Dekanatit t& FSHS &shté zhvilluar anketimi i
studentéve pér procesin e vler&simit t& pedagogéve t& jashtém, duke filluar nga
semestri i dyté i vitit akademik 2019-2020, me géllim vler&simin e cil&sisé sé
programeve mésimore, si dhe matjen dhe vlerésimin e mésimdhénies, duke
identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. Metodologjia e
studimit ka gené sasiore dhe instrumenti i pérdorur &shté pyetésori, i miratuar me
Vendim té Senatit Akademik i paraqitur né Paketén e Instrumenteve t& Sigurimit t&
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Cilésise. Pyetésori &shté i pérbéré nga pyetje t& mbyllura dhe pyetje t& hapura.
Opinionet e studentéve mbi pyetjet e hapura jané dhéné pér ¢do pedagog q& ka dhéné
mésim né& programin e.studimit t& ciklit t& dyté.

Pérgjat¢ periudhés sé pandemisé Covid-19, pyetésori &shtg shpemdaré dhe
admininistruar pérmes platformés Microsoft Teams, ku edhe zhvillohej procesi
mésimor online. Pjesémarrés né studim kané gené té gjithé studentét, t& cilét kane
ndjekur programin e studimit Master i Shkencave né& Sociologji e zhvillimeve
shoggrore, t& cilét kané njé llogari personale né sistemin elektronik t& Universitetit
dhe qé kané frekuentuar qoft¢ dhe njé 1éndé t& vetme pérgjaté vitit akademik. Nj&
student vler&son t& gjitha léndét ku ka marré pjesé gjaté vitit akkademik.

Raporti i Analizés s& Pyeté&sorit, ng vitin akademik 2020-2021, pérpos pérpunimit
statistikor t& pyetjeve t& mbyllura t& pyetésorit, synonte gjithashtu edhe realizimin e
njé analize krahasuese, midis pérgjigjeve t& studentéve né 1éndé t& ndryshme brenda
t& njéjtés pyetje, sikurse edhe midis rezultateve té vitit akademik 2020-2021, n& raport
me njé vit mé paré, duke evidentuar ato pyetje ku ka ndryshime t& dukshme.
Rezultatet e kétij pyetésori shérbejné si njé instrument i réndésishém pér Njésité
kryesore/bazé pér pérmirésimin ¢ métejshém t&8 veprimtarisé akademike dhe
programeve mésimore aty ku shihet e nevojshme.

UT ka krijuar dokumente me géllim vlerésimin e stafit akademik, t& cilat gjejng
zbatimin e duhur pérmes Manualit te Vlerésimit t& Performancés s¢ Stafit Akademik
t& UT-s&, e miratuar né vitin 2021 nga Senati i UT-s&, q& shérben si instrument
potencial, pér sigurimin e cil&sisé brenda UT-s& :

UT-ja né zbatim té dokumentit t¢ sipércituar, ¢do vit realizon vlerésimin e
performancés s& personelit akademik dhe ndihmésakademik e administrativ né lidhje
me zbatimin e programeve t€ miratuara nga departamentet dhe fakultetet sipas
formatit t& miratuar me vendim te Senatit t& UT.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.6. Rregiilore pér sigurimin e cilésisé né
UT, 1.11. Manuali i Cilésisé, 1.14.Paketa e instrumentave té cilésisé, 2.19. Raport
periodik i NJSBC(ose raport vietor i NJSBC), www.unitir.edu.al.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit ng dispozicion t&€ GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion konstatojmé se duke u nisur nga procedura e Analizés dhe Vler&simit
té Pyetésoréve t& Student&ve pér Cilésing e Mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi
studimi né UT, FSHS, DS, miratuar me Vendim Senati Nr. 30.daté 22.07.2021,
Drejtoria ¢ Kurrikulave dhe Sigurimit t&8 Cil&sisg, p&rmes Sektorit t& Sigurimit t&
Cilésisg, pérpos raportit t¢ analizés, pémilon dhe projektpropozimet dhe ;
rekomandimet pér pérmir&simin e cilésisg, duke i pércjellé me tej prané strukturave
pérkatése, procedura kéto t& parashikuara ng procedurén e analizgs s& pyetésoréve.
Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.18. Analizé vjetore e punés sé Fakultetit té
Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 3.18. Raporti vjetor i punés sé
departamentit té sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021.

Kriteri 5. Raportet € vler&simit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlergsimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t&8 GVJ dhe vizités e takimeve
né institucion konstatojmé se raporti i rezultateve t& pyetésoréve si dhe rekomandimet
¢ pérpiluara prej DKSC-s&, ju pércillen Njésive Kryesore, t& cilat realizojné mé tej
njé konsultim t& gjeré né ¢do departament, me stafin akademik, duke e béré t& gjithé
procesin e pérmirésimit t& programit t& studimit, népérmjet pyetésorit t& studentéve
transparent dhe gjith&pérfshirés.

Njésité kryesore dhe bazé diskutojné rezultatet respektive, duke dhéné propozime
pérkatése, t& cilat diskutohen n& mbledhjen e Rektoratit. N& Rektorat pérpilohet plani
i rnasave pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né programet e studimit dhe
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mésimdhénien, i cili pércillet pér miratim prané Senatit Akademik t& institucionit
proceduré qé &shté gartésisht e parashikuar dhe miratuar p&rmes vendimeve té Senatit
s e 2o

Ref. dokumentave té atashuar 1 RVB 2 3 Strategjia e Zhvillimit e Fakultetit té
Shkencave Sociale 2018-2023, 3.5. Strategjia e zhvillimit té programit té studimit,
3.18. Raporti vjetor i punés sé deparmmenm té sociologjisé 2018-2019, 2019-2020,
2020-2021

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i

programit t& studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé gé lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion n&
vetévlerésimin institucional ng kuadér
té akreditimit apo vet&vlerésimeve t&
brendshme periodike.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve né institucion vemé né dukje se FSHS né funksion t& zhvillimit dhe
ecurisé s¢ programeve t€ studimit, si dhe diplomimit t& studentéve, ka hartuar
dokumente referues. Duke marré né konsideraté kontekstin e procesit t& akreditimit
né Universitetin e Tirangs, Raporti 1 Vetgvlerésimit i pérpiluar prej Grupit té
Vlerésimit t& Brendsh&m né nivel stitucioni ka shérbyer si njé burim i
réndésishém informacioni pér NJSBC dhe strukturat e institucionit t& angazhuara
né pérmirgsimin ¢ cilésisé.

Pér mé tepér ¢cdo fund viti akademik Universiteti i Tiranés, pérpilon Raportm Vjetor
sipas Udh&zimit Nr.5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin e element&ve pérbérés té
raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t& institucioneve t& arsimit t& larte”. N& kete
raport pasqyrohet veprimtaria institucionale duke realizuar njé analizé t& procesit
mésimor dhe kérkimit shkencor me t&€ gjithé komponentét dhe elementét e tij. Kjo
analizé e  hollésishme, &shté nj¢ piké referimi - kyge, pér 1€ vlerésuar
pérputhshméring me standardet dhe kriteret ligjore, si dhe pér t& evidentuar
mangésité dhe masat q& duhet t&€ ndérmerren pér ndreqgjen e tyre,

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.19. Raport periodik i NJSBC(ose raport
vjetor i NJSBC), 3.18. Raporti vjetor i punés sé departamentit té sociologjisé 201 8-
2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.23. Raportet e sigurimit té cilésisé 2018-2019,
2019-2020, 2020-202.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion gjejmé se n& kuadér t& politikave, dokumenteve bazé t&
Universitetit t& Tiranés pér Sigurimin e Brendshém té Cil&sisé, si dhe instrumentave
pérkatés si monitorimi dhe vlergsimi periodik, me q&llim p&rmirésimin e
vazhdueshém t& standardeve t& cilésis¢, Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t&
Cilésisé, né sektorin pérkatés t& Sigurimité Cilésisé, pérpilon raportin e analizés sé
pyetésoréve, i cili ka pér géllim matjen dhe vlerésimin e cil&sisé sé mésimdhénies,
duke identifikuar pikat e forta dhe t& dobéta, si dhe praktikat mé t& mira. T dhénat
e pasqyruara né kété raport, shérbejné si njé instrument i réndésishém pér Njésité
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kryesore dhe bazé pér pérmirésimin e métejshém té veprimtarisé akademike dhe
programeve mésimore, aty ku shihet e nevojshme.
Ref: dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.14, Paketa e instrumentave té cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave té& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i shtetit p&r
profesionet e rregulluara dhe t& tjera.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit n& dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion evidentojmé se referuar natyrés s& programit t& studimit t&
ciklit t& dyté “Master i Shkencave né Sociologji e Zhvillimeve Shoqérore” né
kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbar&vajtjes e cilésisé sé kétij programi studimi,
jan& pérdorur disa metoda t& drejtpérdrejta si testime té standardizuara, vlerésimi i
punéve t&€ pavarura, dégjimi i studentéve né auditor, vézhgime, me synim
vlerésimin e cilésisé 3¢ mésimdhénies, vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit si dhe vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés né mstitucione

Né fillim té vitit akademik n& DS, Pérgjegjési i Departamentit né bashképunim me
stafin akademik t& departamentit, kontrollon dhe vleréson pérmbajtien e
kurrikulave, syllabuseve etj. N& syllabuse pasqyrohen edhe rekomandimet e vitit t&
méparshém akademik pér pérmirésim té métjeshém t& tij. Realizimi fizik i |
leksioneve dhe seminareve ka mekanizém kontrolli né ESHS, pér t& siguruar

realizimin maksimal t& programit t& planifikuar nga stafi i brendshém dhe i jashtém .
ngé FSHS. T& gjitha kéto ¢&shtje diskutohen ng departament dhe né fund t& procesit

t& diskutimit, ¢do anétar i stafit t& brendshém, harton dhe nénshkruan marréveshjen

me pérgjegjésin e departamentit, pér shpémdarjen e punés dhe ngarkesave vjetore

né auditor dhe jashté tij.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 3.12. Format e kontrollit té njohurive

(Tabela 15), 4.3. Programet mésimore té léndéve. :

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t€ studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlergsimi, si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmé#sakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashké&punojné né realizimin e
programit té studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né& realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vemé né& dukje se UT ka t&¢ dhéna mbi shpérndarjen e té
diplomuarve, por edhe profilin gjeografik t& studentéve aktualg, t& shndérruar ng
profesionisté kérkues dhe aplikues, pérfitues t& vendeve t& punés pas pérfundimit
t& studimeve t& nivelit t& dyté.

UT, FSHS dhe DS kané zhvilluar metoda t€ térthorta t€ vlerésimit, si sondazhe &
vlerésimit nga studenté qé aktualisht ndjekin studimet, si dhe sondazhe t& vlerésimit
t& mésimdhénies me seksione t& veganta..

Nga takimi me stafin e DS, né funksion t&¢ MSHSZHSH mendohet se ka nevojé t€
njihen m& miré nevojat ¢ tregut t& punés pér profr::sionistﬁ, shpémdarjé gjcograﬁke
e tyre, pér t& krijuar nj¢ baz¢ t¢ vlefshme, q¢ do t& justifikojg dhe mbé&shteté
planifikimet q& departamenti bé&n lidhur me kuotat e pranimit, angazhimin e stafit
t¢ brendshém e t€ jasht€m né realizimin e planit mésimor. Informacioni i pérpunuar
nga Sektori i Késhillimit t& Studentéve dhe Alumnit, Zyra e Karrierés, mbéshtetet
né dokumentat bazé t& FSHS. Statistikat mbi punésimin e studentéve dhe 1loji i
punés dhe karriera e tyre, jané njé tregues mbi cilésing e programeve t& studimit t&
ofruar prej FSHS. '

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.14.Paketa e instrumentave té cilésisé, 4.9.
Té dhéna pér diplomimin e punésimin e studentéve (Tabela 23). Shénime nga takimi
me stafin DS.
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat ¢ brendshme t& cilésisg
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
té jashtém té interesuara pé&r sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisg
sé programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion verejmé se ne Statutin, Rregulloren dhe Strategjine e
Zhvillimit te Universitetit te Tiranes 2018-2023 parashikohet pérfshirja e aktoréve
t& brendshém dhe té jashtém, t& interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé s¢ programit t& studimit. Zbatimi i politikave pérmes
procedurave Korrekte, i jep mundési UT, FSHS dhe DS qé t& krijojé mé shumé
partneritete t& dobishme q& ndikojné dhe nxitin pé&rmbushjen e objektivave
startegjiké sipas fushave, promovimin mé t& miré t¢ UT dhe FSHS, nga ku pérfiton
edhe programi MSHSZHSH, duke treguar pérgjegjési sociale para shogérisé
shqiptare. DS bashképunon pér realizimin e Sondazhit Kombétar t& Studentéve si
déshmi e bashképunumit me aktoré t¢ brendshém dhe t& jashtdém pé rritjen e
cilésise. :

Ref dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2018, 1.6. Rregullore pér
sigurimin e cilésisé né UT, 1.11. Manuali i Cilésisé, 2.14 Rregullore e NJSC té
£SHS 2020.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
nirgjegjési té kétyre detyrave.

Nga shqyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion verejmé se né Statutin, Rregulloren dhe Strategjine e
Zhvillimit t& Universitetit t& Tirangs 2018-2023 pércaktohen pérgjegjésité dhe
detyrat konkrete p&r njésité, individét, studentét dhe palé t& tjera, t&€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé sé programit t& studimit, mé s¢ pari komisioni i
NJSBC-sé né fakultet, i cili duhet t& krijoj€ kulturén e arritjes dhe ruajtjes sé cilésisé
sé larté akademike pérmes vlerésimit té programeve t& studimit né marrédhénie me
standardet e cilésisé. Pjesé e kétyre proceseve jané edhe procedurat, detyrat dhe
pérgjegjésité e NJVSC-s¢ né UT dhe FSHS edhe né lidhje me programin
MSHSZHSH.

Ref dokumentave t¢ atashuar: 1. RVB, 1.2: Statuti i UT, 2.13 Pérshkrim i
veprimtarisé sé Njésisé sé Sigurimit té Cilésisé, 2.14 Rregullore e NJSC té FSHS
2020.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s¢ programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
té studimit.

Nga shgyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmeé se plotésimi i kétij kriteri parashikohet me ngritjen
né nivel fakulteti, t& Komisionit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, né t& cilin
pérpos stafit akademik t& brendshém, ka edhe p&rfagésim studentor (nj& student).
Pedagogé dhe studentd nga Departamenti i Sociologjisé jané pérfshiré ng
vlerésimin e sigurimin e cil&sisé s€ programit t& studimit, si p&r shembull grupi i
punés pér vlerésimin e brendsh&m t& programit, i cili propozohet nga njésia bazé
dhe miratohet nga Dekani.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.17. Té dhéna tabelore pér njésing,
individet, studentét e angazhuar né sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel e
ESHS. Vendim i Dekanit t& FSHS pér ngritjen e GVB.-2017, 2022.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&m né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t&¢ GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se vlerat qé karakterizojné veprimtaring e Njésisé
s& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé jang: Integriteti, q& do t& thot& ndershméri,
objektivitet, aftési, shmangie e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e veprimtarisé.
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¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pavarésia dhe Objektiviteti, q& do t& thot& pavarési n& ushtrimin e veprimtarisé dhe
dhénien e opinioneve e gjykimeve objektive. Profesionalizmi, g& do t& thoté zbatim

i .standardeve profesionale me kujdesin e duhur profesional dhe karrekt#si, | .

mbéshtetur né metodologjité dhe praktikat mé t& mira, si ato t& universiteteve
peréndimore. Komunikim dhe Informim, q& do t& thoté komunikim korrekt,
objektiv, t& garté, konciz dhe konstruktiv gjate veprimtarisé sé saj. Vlera té tilla
garantohen népérmjet akteve rregullatore t& njésive t& sigurimit t& cilésisé, duke
siguruar né qasjen e tyre themelore pérmirésimin ng funksion tg rritjes s& cilésisé.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.6. Rregullore pér sigurimin e cilésisé né
UT, 1.7: Rregullore pér vierésimin e performancés sé personelit ndihmésakademik
dhe administrativ né UT, 1.11. Manuali i Cilésisé, 1.13. Manuali i vierésimit té
performancés sé personeli akademik i UT, 2. 14 Rregullore e NJSC té FSHS 2020.

Kriteri 5. Pjes# aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t¢ brendshém té
cilésisé duhet t& behen edhe
bashk&punétoré dhe/ose eksperts t&
jashtém q& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit n¢ dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se pjesé té& vlerésimit dhe e sigurimit t& brendshém
béhen edhe nga ekspertg t& jashtém, kryesisht nga personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie t& programit duke dh&né ekspertizé e mendime né lidhje me
cilésine e programit dhe pérmirésimin e saj. N& kuadér t& bashképunimeve me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit, ose edhe me eksperté té
organizmave t& ndryshém qéveritaré dhe joqéveritaré, né ményré té vazhdueshme
realizohen shk&mbime pérvojash dhe vlerésimesh népérmjet forumeve t& ndryshme
t& diskutimit ng lidhje mc cilésine e programit dhe p&rmirésimin e tij.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 3.18. Raporti vjetor i punés sé
departamentit té sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.21.
Institucionet e dhe Organizata bashképunuese né rang programilesh studimi pér
praktikat profesionale me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetine biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tieré shogéroré té réndésishém
pér arsimin e larté (Tabela 5). '

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarit n& kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendsh&ém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se Universiteti i Tiranés, i bén transparente dhe
publike pér studentét dhe t& gjithé & interesuarit politikén, strategjing, organizimin
dhe veprimtarité n& kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém & Cilésisg, pér t&
gjitha programet e studimit, népérmjet postimit n& fagen zyrtare elektronike t&
Universitetit (Statuti, vendime t€ Senatit Akademik, vendime t& Bordit &
Administrimit, raportet e analizés s& rezultateve té pyetésoréve té anketimit t&
student&ve, aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé etj), si dhe népérmjet
dokumentave zyrtare tek t& gjitha Nj&sit& Kryesore, Njésité Bazé, duke kontribuar
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né krijimin e njé institucioni t& arsimit t& larté bashkékohor, t& hapur e transparent,

me & gjithg aktorét e brendshém e t& jashtdm t& tij pér programin MSHSZHSH,

por edhe pér DS, FSHS. dhe UT .

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.19. Raport periodik i NJSBC(ose raport

vjetor i NJSBC, 3.18. Raportivjetor i punés sé departamentit té sociologjisé 2018-

2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.21. Institucionet e dhe Organizata bashképunuese .
né rang programi/esh studimi pér praktikat profesionale me institucionet e ljera

shtetérore, organizata profesionale, komunitetine biznesit, tregun e punés dhe

aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 5),

www.uinitir.edu.al.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Nga shgyrtimi i RVB, dokumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se né zbatim t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
Nr.531, daté 11.09.2018 “Pér Miratimin e Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Lart&” ky
standard vjen i prmbushur nga FSHS kundrejt ¢éshtjes, pérmes raportit t& analizés
s¢€ pyetésoréve té studentéve pér cilésing e mésimdhénies, pér ¢do 1éndé t& gdo
programi studimi. Informacioni i publikuar ng raport, respekton liring dhe etikén
akademike si dhe Ligjin Nr.9887 dat¢ 10.03.2008, ndryshuar me ligjin Nr. 48/2012
“Pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale”. Raporti publikohet né nivel Njésie
Kryesore, si nje pé&rmbledhje e pérpunuar e raporteve pérkatése t&€ c¢do
departamenti. N& zbatim t& ligjit, UT-ja ka ndérmarré dhe hartuar nj& séré
dokumentesh, instrumentesh, procedurash, pér té pérmbushur detyrimin e
konfidencialitetit dhe ruajtjes s& t& dh&nave personale brenda institucionit dhe
Njésive Kryesore dhe t& drejtés pér publikimin e tyre.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 1.. Rregullore e Universitetit té Tiranés pér
“Mbrojtjen, pérpunimin, rugjtien dhe sigurimin e té dhénave personale né
Universitetin e Tiranés, 1.9. Privatésia né UT, 2.18. Analizé vjetore e punés sé

| Fakultetit t& Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 2.19. Raport periodik i

NJSBC(ose raport vietor i NJSBC, 3.18. Raporti vietor i punés sé departamentit
té sociologjisé 2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.21. Institucionet e dhe
Organizata bashképunuese né rang programi/esh studimi pér praktikat
prafesionale me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetine biznesit, tregun e punés dhe aktoré 1é tieré shogéroré té réndésishém
pér arsimin e larté (Tabela 5)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me nj& plan masash, g
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se sipas Procedurés sé Analizés dhe Vlerssimit té
Pyetésoréve t& Studentéve pér Cilésing e Mésimdhénies pér Léndét e ¢do Programi
Studimi né Universitetin e Tiran&s, NJSBC, pérpos Raportit t& Analizés, pérpilon
dhe projektpropozimet dhe rekomandimet hardcopy dhe elekfronike pér
pérmirésimin e cilésis€, duke i pércjellé mé tej, prang strukturave pérkatése t&
parashikuara n& procedurgn e analizés s& pyetésoréve. Né pérfundim t& zbatimit t&
gjithé fazave t€ parashikuara né procedurén e sipércituar, pérpilohet Plani i Masave
pér pé€mmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né Programet e Studimit dhe
Meésimdhénien, i cili pércillet pér miratim prané Senatit Akademik t& institucionit.
Pas miratimit prej kétij t€ fundit, Plani i Masave, publikohet n& fagen UT-ge,
FSHS-s¢ dhe monitorohet zbatimi i tij.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.18. Analizé vjetore e punés sé Fakultetit
té Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 2.19. Raport periodik i NJSBC(ose
raportvjetor i NJSBC, 3.18. Raporti vietor | punés sé departamentit té sociologjisé
2018-2019, 2019-2020, 2020-2021, 3.21. Institucionet e dhe Organizata
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bashképunuese né rang programi/esh studimi pér praktikat profesionale me
institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetine biznesit.
tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqérors té réndésishém pér arsimin e larté
(Tabela 5)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit e
vlergsimit té cilésisé, né pé&rmirésimin né
vijim t& cilésisé sé programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t& GVJ dhe vizités e
takimeve né institucion vérejmé se Fakulteti i Shkencave Sociale si dhe
departamenti i Sociologjisé kang strategji t& qarté dhe disponojné instrumentat e
duhura efektivé pér vlerésimin e vazhdueshme te cilésise ne te gjitha aspektet e
veprimtarive né Kuadér t& programit té studimit me synim pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé s& programit t& studimit. Evidentohet se né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé por dhe né rastin e akreditimit t& programeve,
dhe me synim pérmirésimin e cilésisé s& programit t& studimit, institucioni e
pérfshin kété informacion né vetvlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit té
brendshém & cilésisé dhe t& gjitha hallkat institucionale ndérveprojné me me
sukses me njéra tjetrén. :

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, 2.3. Strategjia e Zhvillimit e Fakultetit té
Shkencave Sociale 2018-2023, 2.18. Analizé vjetore e punés sé Fakultetit té
Shkencave Sociale 2019-2020, 2020-2021, 2.19. Raport periodik i NJSBC(ose

| raport vjetor [ NJSBC, 3.2. Strategjia e zhvillimit té Departamentit (t¢

Sociologjisé).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé sé
programit t€ studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Nga shqyrtimi i RVB, dokmumentacionit né dispozicion t& GVI dhe vizités e
takimeve né institucion verejmé se per ngritjen e kulturgs sé cilésisé, Institucioni
dhe Njésia Kryesore, né pérmbushje t& procedurés, organizojné aktivitete dhe
seminare informuese me studentét, kryesisht né trajtén e fushatave informuese me
qéllim ndérgjegjésimin ¢ tyre mbi réndésing e pjesémarrjes t& vetédijshme né
procesin e pérmirésimit t& cilésisé s& programeve t& studimit dhe shérbimeve
administrative q¢" ata marrin ng institucion (si pér shembull plotésimi i
pyetésoréve, pjesémarrja né Sondazh Kombétar pér Studentét, etj. Fakulteti i
Shkencave Sociale dhe Departamenti né vijimési u mundéson, né ményré
periodike studentéve dhe personelit shprehjen e opinioneve lidhur me procesin
mésimor me qéllim pérmirésimin e cilésisé sé programit.

Ref. dokumentave té atashuar: 1. RVB, www.unitir.edu.al, rrjeti social Facebook

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

E-mail: info@ascal.al

R
Web site: www.ascal.al 94

e o> - - r TR e

e - e ir ey et e SR el gl ey o e




Pérfundime t€ Vlerésimit té¢ programit t& studimit té ciklit t& dyté Master i
: Shkencave né “Sociolo ogji e Zhvillimeve Shogérore” té Institucionit té Arsimit
3 té Larté “Universiteti i Tlranes”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Drejtimi dhe organizimi i programit t& studimit tek proceset sociologjike t& zhvillimit t&
shogérise nén ndikimin e faktorévé t& réndésishém socialé né kuadrin kombétar dhe
ndérkombétar. Programi i studimit “ Sociologji e zhvillimeve shogérore” i nivelit t& dyté
Master i shkencave me orientimin e tij mbéshtet dhe reflekton interesin dhe vlerat
kombétare.

2. Personeli akademik i formuar profesionalisht, me pérvojé dhe me kualifikim shkencor
Eshté njé mbéshtetje e miré pér realizimin me cilési té kétij programi studimi.

3. Botimet: tekste universitare, monografi, revista shkencore, pérmbledhje studimesh si dhe
literaturé né shqip dhe gjuhét ¢ huaja vihen né shérbim t& formimit akademik te studentéve

4. Universiteti i Tiranés pérfagéson markén mé té njohur dhe mé t& kérkuar né nivelin
universitar dhe pasuniversitar pér arsye se pérfagéson IAL e pare né Shqipéri, mé té
hershém nga pérvoja, tradita dhe cilésia qé ka krijuar.

5. Fakulteti i Shkencave Sociale pérfagéson njé institucion me shumé réndési universitare,
akademike dhe kérkimore shkencore ne fushén e Shkencave Sociale.

6. Departamenti i Sociologjisé €shté departamenti i paré né fushén e Sociologjisé né Shqipéri,
me shumé pérvojé dhe arritje akademike dhe shkencore, me nivele t&é admirueshme né
mésimdhénie, kérkim shkencor dhe mbéshtetja mé e qéndrueéhme afatgjaté pér zhvillimin
e shkencés s¢ Sociologjisé né Shqipéri.

7. Programi i studimit Master i Shkencave ng Sociologji e Zhvillimeve Shoggrore ka krijuar
tradité, géndrueshméri dhe konsolidim né arritjet e veta.

8. Programi 1 studimit Master i Shkencave né Sociologji e Zhvillimeve Shogérore u
mundéson studentéve t& vazhdojné me realizimin e ciklit t& tretg t& doktoratés.

Pika té dobta
1. Angazhimi i departamentit né “Projektet Ndérkombétare” nuk ka qéné i mjaftueshém pér
t€ rritur pjesémarrjen e studentéve dhe mobilitetin e tyre né kéto projekte. (Standardi
I11,10,fage 52)
Rekomandime
1. Studimi mé i thelluar i oportuniteteve gé ka tregu i punés né nivel kombétar e rajonal pér

studentét e kétij programi duke realizuar edhe ndryshime pérmirésuese t& kurikulés sé
studimit, g€ mund t& rrité€ atraktivitetin e kétij programi.
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2. N@ aspektin e pérmirésimeve kurrikulare, t& mbéshtetjes né vijueshméri & interesave
kombétare, t&¢ shpjegimit dhe t& njohjes s& proceseve t& zhvillimit shoqgéror né kuadrin e
integrimit sugjerojmé pérfshirjen né kurrikulén e studimit t& njé moduli mbi: “Inovacioni
dhe shogéria”, modul i cili trajtohet edhe né mjaft pro grame t€ ngjashme t& kétij niveli né
hapésirén universitare evropiane.

Conclusions of the study program Evaluation of the second cycle Master of
Science in "Sociology of Social Developments" of the Institution of Higher
Education "University of Tirana"

Strengths and Affirmations

1. Directing and organizing the study program on the sociological processes of society's development
under the influence of important social factors in the national and international framework. The
study program "Sociclogy of social developments" of the second level Master of Science with its
orientation supports and reflects the national interest and values.

2. Professionally trained, experienced and scientifically qualified academic staff is a good support for
the quality realization of this study program.

3. Publications: university texts, monographs, scientific journals, summaries of studies as well as
literature in Alhanian and foreign languages are put at the service of students' academic training.

4. The University of Tirana represents the most well-known and sought-after brand at the university
and postgraduate level for the reason that it represents the first HEI in Albania, the earliest from
the experience, tradition and quality it has created.

5. The Faculty of Social Sciences represents a very important university, academic and scientific
research institution in the field of Social Sciences.

6. The Department of Sociology is the first department in the field of Sociology in Albania, with a lot
of experience and academic and scientific achievements, with admirable levels in teaching,
scientific research and the most stable long-term support for the development of the science of
Sociology in Albania.

7. The Master of Science in Sociology of Social Development study program has created tradition,
stability and consolidation in its achievements.

8. The Master of Science in Sociology of Social Developments study program enables students to
continue with the realization of the third cycle of the doctorate.

Weak points

1. The department's commitment to "International Projects" has not been sufficient to increase
students' participation and mobility in these projects. (Standard III, 10, page 52)
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Recommendations

1. The most in-depth study of the opportunities that the labor market has at the national and
regional level for the students of this program, making improvements to the study
curriculum, which can increase the attractiveness of this program.

2. In terms of curricular improvements, continued support of national interests, explanatlon
and recognition of social development processes in the framework of integration, we
suggest the inclusion in the study curriculum of a module on: "Innovation and society", a
module which it is also treated in many similar programs of this level in the European
university space.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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